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Ne fatu e Palani Ngāue Fakataʻu ni ʻo fakatonu ki he ngaahi alangafale Fakafonua mo Faka-Tuʻapuleʻanga mo honau ngaahi taumuʻa. Naʻe fakatefito ʻi he ngaahi taumuʻa ola ʻa e ngaahi vaʻa kehekehe ʻo e Potungāué ʻa ia ʻoku hoʻata mai ʻi heʻenau ngaahi ngāue kuo palani ki ai pea mo e paʻanga kuo vaheʻi ki aí. Neongo ʻa e fakangatangata ʻa e patiseti ka ʻoku ʻi ai e ngaahi ngāue ia ʻe fiemaʻu ha tokoni mei tuʻa mei he ngaahi sino tokoni, pea ʻoku talitali lelei ʻaupito ia. ʻOku ʻi ai leva mo e ngaahi fokotuʻutuʻu ngāue ʻe fiemaʻu ʻa e fengāueʻaki ʻa e ngaahi vaʻa ngāue ʻa e potungāué pea fakataha ia mo e ngaahi potungāue kehé koeʻuhi ko ha ola maʻae fonuá fakalukufua.
ʻOku fatu ʻi he ngaahi tefitoʻi polokalama ʻe tolu ko e:

a.	Tataki, Fakahoko Tuʻutuʻuni pea mo e Fokotuʻutuʻu ngāue
e. Tokangaʻi ʻa e tuʻunga taau ʻa e ngāué pea mo e
f. Ako mo faiakoʻi.

Ko e ngaahi tefitoʻi meʻa mahuʻingá ni ʻoku fenāpaasi ia mo e ngaahi tefitoʻi fokotuʻutuʻu ʻa e Puleʻangá pea fakataha ia mo e ngaahi kaveinga mahuʻinga ʻoku fiemaʻu ʻe he motuʻá ni ke fakahoko ke fakapapauʻi ʻa e napangapanga mālie pea taumuʻa tonu ki hono hakeakiʻi e akó ʻi Tonga.
Hangē ko e angi angamaheni ʻi ha Taumafa Kava ʻoku pehē, “Takatuʻu mai ko e ngāué ke huohuaʻi” ʻoku fiemaʻu leva ke tali ke huohuaʻi e ngāué ʻo fakahoko e ngaahi liliu ke ne tataki e akó ke fakalakalakaange. ʻE kau kiai ʻa hono fakaleleʻi e mape halafononga ʻo e potungāué, liliu e fakakaukaú mo e founga fakafeangaí pe ʻulungaanga fakangāué, fakaivia hono fakalakalakaʻi e kau ngāué pea fakaleleiʻi ʻa hono tokangaʻi mo fakalele ʻo e ngaahi akoʻangá ʻi he taumuʻa pē ke fakamālohia mo leleiange ʻa e akó ʻi Tonga. ʻOku kau ʻi he ngaahi liliu koiá ʻa e toe fakafoki mai ʻa e sivi Foomu 5 ʻi he taʻú ni – 2025.
Neongo ʻa e ngaahi pole kehekehe mo e fakangatangata ʻa e taimí, ʻe fakatefito pea tulitulifua ʻa e fakahoko fatongiá ki hono fakamālohia ʻa e malava ke ako pea faiakoʻi lelei ʻo tefito ʻi he ngaahi fokotuʻutuʻu foʻou ke fakahoko. ʻOku kau ki ai ʻa e huohuaʻi pea mo e ngaahi fakalelei ne lave kiai ʻi ʻolungá. Taimi tatau ʻe feinga ke fakamālohia e vā mo e ngaahi sino fakalele ako ʻikai puleʻangá ke fakapapauʻi ʻa e kau kātoá pea mo e fetokoniʻaki ʻa e ngaahi sino fakalele akó ke fakamamafaʻi ko e akó ko e fatongia ia ʻo e tokotaha kotoa pē. ʻI he taimi tatau ʻe fakamālohia ʻa e ngaahi sino fakafoʻilēsoní ke ne tanumaki ʻa e ngāue fakatahá pea fakaʻaiʻai hono vahevahe e ngaahi founga fakahokofatongia mo faiako leleí.
Ko hono toe fakafoki mai ko ia ʻo e Sivi Foomu Nimá, ʻoku fuʻu mahuʻinga ʻaupito ʻo tautautefito ki heʻene ʻomai e tūkunga ʻo e fakalakalaka e ako ʻa e fānaú pea mo ʻenau mateuteu ki he ngaahi kalasi maʻolungaangé. Neongo ʻoku lahi ʻa e ngaahi ngāueʻanga ʻoku nau ngāueʻaki e sivi Foomu 7 ki hono fakahū ʻo ʻenau kau ngāué, ka ʻoku tokolahi pē mo e fānau ʻoku ngata pē he Foomu 5 pea nau hiki leva ki he ngaahi ako tekinikalé pē kumi ngāue. Ko hono fakahoko leva e ngāue ni ʻe malava ai ke teuteuʻi ʻa e fānaú ki he Foomu 6 mo e ngaahi kalasi ʻi olungá pea fakapapauʻi ʻoku mālohi feʻunga mo mateuteuange ke hoko atu e feinga akó pē ki he ngāueʻangá.
ʻOku mahuʻinga tatau ia mo e ngāue ʻe fakahoko ki hono fakamālohia ʻa hono fakalakalakaʻi e kau faiakó pea muimuiʻi mo sivisiviʻi e ako ʻa e fānaú kaeʻumaʻā e fakahoko fatongia ʻa e kau faiakó. Ko e ngāue mahuʻinga ʻaupito eni ki hono tataki e fakalelei ʻo e akó pea mo ʻene tuʻuloá ki he ako fakalukufua ʻi Tonga.
ʻOku fuʻu mahuʻinga ʻaupito ke ʻoange ʻa ʻe tau tokangá ki he kau faiakó he ko kinautolu ʻoku tefito mei ai e ola lelei ʻa e akó pea mo hono mapuleʻi lelei ʻa ʻetau fānaú ʻi loki akó. Ko e taumuʻá ke hikiʻi hake ʻa e tuʻunga

ʻo e akó ki he tuʻunga maʻolunga ne ʻi ai he kuohilí. Te tau malava pē ke aʻusia eni ʻi heʻetau kau fakataha mo e tataki mo e tokoni ʻa e faiako lelei taha ʻo e kuonga kotoa pē - ʻa hotau fakamoʻui
[image: ][image: ]Fakaʻapaʻapa atu,
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Tangataʻeiki Minisitā – Dr. ʻUhilamoelangi Fasi
Minisitā ki he Ako mo e Ako Ngāue
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[image: ]ʻOku fakaeʻa ʻe he palani ngāue fakataʻu ko ení ʻa e vīsone foʻou ʻa e Puleʻanga foʻoú ni – ko e ui ki ha liliu ke leleiange. Neongo ne ʻi ai e ngaahi fokotuʻutuʻu ne palani ki he taʻú ni pea ʻi ai mo e ngaahi liliu hangē ki he siví mo e ngaahi fakalelei ke he ka ʻoku taumuʻa taha pē ke aʻusia ha ola ʻoku leleiange. Neongo ha ngaahi pole ai ka ʻi heʻetau kau fakataha, fakaikiiki ange ʻe tau palaní, pea umouma taha mo e ngaahi sino fetokoniʻaki kaeʻumaʻā e ngaahi sino pule ki he ngaahi akó, ʻe malava lelei pē ke tau fakatokangaʻi mo aʻusia ʻa ʻetau kāpasa folaú.
ʻOku kei tuʻutai pē ʻa e taumuʻa ʻa e Potungāué ke fakapapauʻi ʻoku tuha mo taau ʻa e fakahoko hotau fatongiá ki he fānauako kotoa ʻi Tongá ni pea ke faingamālieange ke malava ʻo ako pea ke fakalakalaka mo e ola ʻo e akó foki.
Neongo ia ʻe feinga ʻa e potungāué ke fakamuʻomuʻa ʻa hono tokonia mo fakalakalakaʻi ʻa e faiakó he ko e makatuliki ia ki ha ola lelei ʻa e ako ʻa e fānaú. ʻOku mau tui ʻo ka fakanaunauʻi lelei pea fakaʻaiʻai e kau faiako ʻi lokiakó, ʻe tupu pea fakalakalakaange ʻa e fānaú fakaako, fakasōsiale pea mo fakaeongo foki. ʻE hoko ʻa e maauange ʻe tau palani ke ne fakaʻali mai ha kāpasa folau ʻoku mahino, moʻoni, malava ʻo
siviʻi, pea tonu ʻo fakatatau ki he tāketi pea fakataha ia mo ha ngaahi tuʻutuʻuni ngāue mālohi mo longomoʻui ke ne tatataki kitautolu ki he kahaʻú.
ʻOku ou fakaʻamu ke tau kau fakataha ʻi he misiona ko ení pea ʻomai mo hoʻomou ivi kakató, pōtoʻi ʻiló pea mo hoʻomou tuí. ʻI heʻetau fāaitahá pea fakataha ia moe ngaahi tāpuaki ʻa hotau ʻOtuá, ʻe ʻikai ha meʻa ia ʻe taʻemalava. Tau tuʻu muʻa he tafaʻaki ʻo ʻetau kau faiakó pea mo e kau taki akó ke fakapapauʻi ʻoku nau maʻu ʻa e ngaahi naunau moe tokoni kotoa ke malava ʻo failā ʻenau ngāué. Tau toe kiʻi huohuaʻi muʻ a hotau ngaahi ngafa fatongiá mo ʻetau mateakiʻi ngāué ke malava ai ʻo tau liliu e ngaahi polé ke hoko ko ha ngaahi faingamālie ke toe maamaloaange ai ʻa e akó ʻi Tonga.
Faka’apa’apa atu,
[image: ]ʻŌfisa Pule Ngāue,
Potungāue Ako mo Ako Ngāue




1.1 [bookmark: _bookmark5][bookmark: _bookmark6]Tuʻutuʻuni, Lao, Fakahoko Ngāue mo e Fokotuʻutuʻu Ngāue
1. Tūhulu (Executive Summary)


‘Oku mahu’inga ‘a e fatongia ‘o e Potungāue Ako mo e Ako Ngāue (MET) ‘i he Pule’anga, ‘o ne fua ‘a e ngaahi fatongia fakafonua ‘o hange ko ia ‘oku fokotu’u ‘i he Konisitutone, ngaahi lao fakalotofonua, mo e ngaahi aleapau fakavaha’apule’anga. ʻOku kau atu ki ai mo e ngaahi fokotuʻutuʻu ʻi he Alangafale hono II ki he fokotuʻutuʻu langa fakalakalaka ʻa Tonga (TSDF II).
Ko e ngaahi tuʻutuʻuni ko ʻeni ʻoku fenāpasi ia mo e ngaahi palani fakasekitoa mo e ngaahi tukupā fakavaha’apule’anga ‘oku kau ki ai ‘a e ngaahi hoa ngaue fakalakalaka mo e ngaahi kautaha fakamāmani lahi.

Na’e fokotu’u ‘i he malumalu ‘o e Lao ki he Ako (2013) pea toe fakalelei’i ‘i he 2020. ‘Oku ngaue ‘a e Potungaue ni ‘i he malumalu ‘o e mafai ‘o e Minisitá, ‘o fakatatau ki he ngaahi tu’utu’uni ‘o e Lao. Ko hono ngaahi ngāue mahu'inga 'oku kau ai:
· Fakatupulaki ha kau ngaue taukei mo malava ‘oku mahu’inga ki he fakalakalaka tu’uloa;
· Fale’i ‘a e Pule’anga ki he Ako Tokamuʻa, Lautohi Puleʻanga, Ngaahi Kolisi mo e Ngaahi Ako Ma’olunga Agé, pea pehé ki he ngaahi pole ʻo e akó ki he senituli uofulu- ma-tahá ni.
· Ke fakapapau'i 'oku fakahoko taau, ‘aonga mo toloanga ‘a e ngaahi lao mo e tu’utu’uni ngāue ki he akó.
‘Oku fengaue’aki ‘a e MET mo e ngaahi hoangaue kehekehe, kau ai ‘a e Kapineti, ngaahi Potungāue ʻa e Puleʻanga, Ngaahi Kautaha ‘Ikai Fakapule’angá , Ngaahi Fa'unga Ako 'Ikai ke Pule'angá , Ngaahi Sino Ngāue Fakataautaha, Ngaahi Kolo mo honau kakai.

Ko e polokalama maʻu meʻatokoni ki he ngaahi Akoʻanga Lautohi Siʻi ʻo e ʻOtu Tongá, ‘a ia na’e kamata ‘i he ta’u kuo’osi, ʻe kamata hono fakahoko ia he Siasi ‘o Sisu Kalaisi ‘o e Kau Ma’oni’oni ‘i he Ngaahi ‘Aho Kimui Ni (Mamonga). Kuo loto fiemālie ʻa e Siasí ke nau fakalele ʻa e polokalamá pea ʻe hokohoko atu hono ʻoatu ʻo e maʻu meʻatokoni pongipongí tuʻo ua he uike. ʻI he ʻene pehé, ʻe fakakau ʻe he Potungaue Ako moe Ako Nagāué ‘a e pa’anga na’e vahe’i kimu’a ki he ngāue ko ‘eni ke poupou ki he Potungaue pea mo hono tokanga’i ‘o e ngaahi me’a kehe ‘oku fakamu’omu’a mo fakavavevave fakafonua. ‘Oku fakahaa’i ‘e he liliu ko ‘eni ‘a e fengaue’aki hokohoko ‘i he vaha’a ‘o e Pule’anga mo e ngaahi kautaha fakakolo ke poupou’i ‘a e ngaahi polokalama ki he moʻuilelei ‘a e fanau ako lolotonga ia ‘oku fakalelei’i ‘a e vahevahe ‘o e ngaahi ma’u’anga tokoni.

‘I he tu’unga fakavaha’apule’anga, ‘oku fokotuʻu ‘e he MET ‘ene ngaahi ngāue mo e ngaahi Taumu’a Fakalakalaka Fakavahaʻa Puleʻanga (SDGs), tautautefito ki he Taumu’a hono 4, ‘a ia ‘oku fakatefito ‘i hono fakapapau’i ‘oku lelei fakalukufua ‘a e Ako ‘i he 2030. ‘I he fengāueʻaki Fakavahaʻa Puleʻanga, ‘oku poupou’i ‘e he Potungaué ‘a e Fa’unga Ako Fakavahefonua ‘o e Pasifiki (2018-2030), ‘a ia ‘oku poupou’i ‘e he kau Minisita Ako ‘o e Fakataha’anga ni; ‘a ia ‘oku fakamamafa’i ai ha langa ngāue tu’uloa ki he Akó ‘i he Pasifiki. Lolotonga iá ‘oku fakalakalaka ‘a hono fakahoko ʻa e ngāue ki he ngaahi taumu’a ‘o e ngāue fakalakalaka fakavahaʻa puleʻanga, ʻi he taumuʻa hono 4 (SDG 4).
ʻOku fakaha heni ʻa e ngaahi lao, ngaahi tu’utu’uni fakapolitikale, mo e ngaahi aleapau ‘oku fekau’aki mo e Potungāue Ako mo e Ako Ngāue:

· Lao 'o e Ako 2013 (mo hono fakalelei 2016, 2020)
· Ko e ngaahi tu'utu'uni 'o e Akó/ 2002 (Ngaahi Ako mo e Ngaahi fiema'u fakalukufua) ‘oku lolotonga fakahoko ‘a e fakalelei ki ai.
· Lao ‘o e Ma’umafai ki he Fakalele Akó mo e Tohi Fakamo'oni akó 2004 (TNQAB)
· Alangafale Hono II ki he Fokotu’utu’u Langa Fakalakalaka ‘a Tonga (TSDF 11 2015-2024)
· Ngaahi Faka’amu (Agenda) mo e Fiema’u vivili ‘a e Pule’anga (GPA: 2023 -2026)
· Alangafale ki he Ako (TEPF) ‘o e 2004 – 2019
· Fokotuʻutuʻu Ngāue ki he Fakalakalaka Fakavahaʻa Puleʻanga (2015-2030)
· Alangafale ki he Akó ‘a hotau ngaahi fonua kaungā‘apí (PacREF 2018 - 2030)
· Konivesio 'o e Pule'anga Fakatahataha ki he Totonu 'o e Longa'i Fanau (Tali ʻe he Puleʻanga Tonga 1995)
· Konivesio 'o e Pule'anga Fakatahataha ki he Totonu 'o e Kakai Faingata'a'ia Fakaesino (Tali

ʻe he Puleʻanga Tonga 2007)
· Vakai’i mo Sivi’i ‘a e Akó. (ESA 2022)
· Ngaahi Tuʻutuʻuni (Lesisita ʻo e Kau Faiako) ki he Ako 2021


1.2 [bookmark: _bookmark7]Ngaahi Hoa Ngāue	
ʻOku mahuʻinga ke ʻuhingamalie ʻa e fiemaʻu ʻa e ngaahi hoa ngāue ki he Potungāue Ako mo e Ako Ngaué he ʻoku tefito ai ʻa e fokotuʻutuʻu ngaue mo palani ʻa e Potungaue. Ko e fiema’u ko ia ‘a e ngaahi hoa ngāue ‘oku fakama’unga taha pē ki he ola ‘oku fai ki ai ‘a e faka’amú, ngaahi liliu ‘e fiema’u ke fakahoko pea pehē ki he ngaahi vahevahe mo e fokotu’utu’u ‘e hokó. Makatu’unga ‘i he femahino’aki ko iá, ‘oku lava leva ke fakapapau’i ha pa’anga ngāue ke fakaivia ‘aki ‘a e fokotu’utu’u ‘oku faí.
Makehe mei he ngaue fakataha mo e kau Hoa Ngaué fakalotofonua, ʻoku tanumaki malohi ʻa e fengaueʻaki ʻa e ngaahi hoa ngaue fakalakalaka mo ngaahi kautaha fakahoko ngaué. ʻOku fakahoko ʻe he founga ko ʻení ʻa e fakafekauʻakí mo e fengaueʻaki ʻi he ngaahi ngāue ke fakalakalakaʻi e ngaahi ola fakaakó. ʻIkai ngata ai, ʻoku fakahoko mo e ngaahi fakataha angamaheni mo e ngaahi Ngaueʻanga ʻoku ʻikai ke puleʻanga ʻa ia ʻoku ui ko e ʻKau Taki Māʻolunga Maʻu Mafaiʻ (Managing Authorities) ʻo fakafou ʻi he ngaahi femahinoʻaki mo e kautaha ʻa e kau Talekita ʻo e ngaahi fungavaka kehekehe ʻo e ako, kautaha ʻa e kau Puleako, kautaha faka lesoni ako mo e ngaahi sino faka ako kehe. ʻOku mahulu atu ʻa e fengaueʻaki ko ʻeni ʻi he ako fakaʻatamai ke fakakau ai ʻa e sipoti, ngaahi ngaue fakasosiale, mo e ngaahi ʻekitiviti fakalotu, ʻo fakatupulaki ai ha founga ako ki he moʻui kakato ʻi he akó.
ʻOku hoko ʻa e Pule’anga ‘Aositleliá, Siapaní , Nu’usilá, Nima Tokoni Fakavaha’a Pule’anga ki he Akó (GPE), Pangike ‘a Mamani (WB) mo e Kautaha 'a e Ngaahi Pule'anga Fakatahataha ki he Ako, Saienisi 'o e Tukufakaholo Fakafonua (UNICEF), ko e ngaahi Hoa Ngāue mo nima tokoni lalahí ki he Potungāue Ako mo e Ako Ngāué.
[bookmark: _bookmark8]Tēpile 1 Ngaahi Hoa Ngāue pea mo ‘enau fengāue’aki mo e Potungāue Ako mo e Ako Ngāue

	Ngaahi Hoa Ngāue
	Ngaahi Sino
Tokoniʻi he MET
	Ngaahi Tokoni
	Fengāueʻaki mo e MET
	Vakaiʻi ʻo e MET

	Kapineti
	-
	Paʻanga Ngāue
	-
	Tuʻutuʻuni

	Falealea
	-
	Paʻanga Ngāue
	-
	Ngāue

	Ngaahi Potungāue mo e Ngaahi ʻOfisi
(MDA)
	-
	Paʻanga (MOF) Kau Ngāue (PSC)
	Ngaahi Tokoni ki he Akó
	Ngāue (PMO) Fokotuʻutuʻu Fakafonua (MOF)

	Kau Fokotuʻu Ako (Ngaahi Siasí mo e Fakafoʻituitui)
	Tuʻutuʻuni Ngāue, silapa, sivi, ngaahi
tokoni
	Ngaahi Akó
	Femahino ʻaki/ Fe ngāueʻaki
	Alea/ Faleʻi

	Ko e Kakai Fakalukufua
	Kau Ako
	Ngaahi Totongi
	Kautaha ʻa e Matuʻa mo e Kau Faiako
	Alea/ Faleʻi

	Ngaahi Hoa Tokoni
Fakavahaʻa Puleʻanga
	-
	Faleʻi moe Tokoni
	Fakahoko ʻa e
ngahi tokoni
	Alea/ Faleʻi

	Maʻumafai ki he Fakalele Ako mo e Tohi Fakamoʻoni Akó ʻa
Tonga (TNQAB)
	Kau Ako
	Ako mo e Ako Ngāue (TVET) mo e ngahi Ako Maʻolunga Angé
	Alea/ Faleʻi
	-

	ʻUnivesiti Fakafonua ʻo Tonga (TNU)
	Kau Ako
	Ako Fakafaiako, mo e Fakatotolo Ako
	Alea/ Faleʻi
	-




	Vaʻa Fakasitetisitika ʻo Tonga (TSD)
	
	Ako ki he Ngaue Tanaki mo Tokangaʻi
Fakamatala Fakaako
	Alea/ Faleʻi mo e Tokoni
	Alea/ Faleʻi

	ʻUnivesiti ʻo e Pasifiki Saute(USP)
	Kau Ako
	Ako Fakafaiako, Ako
hili ‘a e Kolisi mo e Fakatotolo Ako
	Alea, Faleʻi mo e Tokoni
	-

	Fakatahaʻanga ʻa e ngaahi fonua ʻo e Pasifiki Saute (SPC) moe Vaʻa Tokangaekina e
Polokalama Ako moe Sivi (EQAP)
	-
	Sivi Laukonga mo e Fika ʻa e Kalasi 3 mo e 6 (PILNA)
	Faleʻi
	-



1.3 [bookmark: _bookmark9]Faʻunga, Ola mo e Halafononga	
‘Oku hā ‘i he fakatātā (Fakatātā 1) ‘a e felalave’i ‘a e ngaahi taumu’a ‘o e Alangafale hono II ki he Fokotu’utu’u langa fakalakalaka ‘o Tonga (TSDF II: 2015-2025) pea mo e ngaahi fungavaka fakahoko fatongia ‘o e Potungāué. ‘I he fungavaka taupotu ki laló ‘oku hā ai ‘a e ngaahi fua mo e ola ‘o e fakahoko fatongia fakaloto’i potungāue ‘a e Potungāué Ako mo e Ako Ngāué. Ko e ngaahi ola ko ’ení ‘oku hoko ia ko e fakava’e ki hono langa, tōkaki mo fakafua ‘a e ngaahi taumu’a ‘a e Potungāué mo e ngaahi fokotu’utu’u ‘a e TSDF II kau ai ‘a e Ola Fakafonua C: Pātoloaki ‘a e fakalakalaka ke fakalekesi e mo’ui ‘a e tokotaha kotoa pē.

ʻOku fokotuʻutuʻu ʻa e ngaahi ola ʻi he malumalu ʻo e ngaahi vahevahe faka iiki ʻo e ngaahi polokalama fakapotungaué ʻa ia ʻoku fakahaaʻi ʻe he fakanounou ʻo e vaʻa mo hono fika ʻi he ola. ʻOku ʻomi ʻe he fakatata ko ʻeni ha fakamatala fakanounou ʻo e palani moe e patiseti fakaikiiki ange ʻo e Potungaue.





























Ko e ʻEiki Palēmia – Dr. ʻAisake Valu Eke; Tangataʻeiki Minisitā ki he Ako mo Ako Ngāue, Dr. ʻUhilamoelangai Fasi; Tangataʻeiki ʻAmipasitoa Siaina ki Tongá HE Liu Weimin; ʻŌfisa Pule Ngāue ki he Ako mo Ako Ngāue – Mr. ʻIsikeli Oko; Sekelitali lahi mo e
Sekelitali Pule ki he Kapineti Mr. Paula Maʻu; Tangataʻeiki Faifekau – Dr. Feke Mafi mo e kau ʻofisa maʻolunga mei he Potungāue Ako ʻa Tonga mo e ʻōfisi ʻo e ʻAmipasitoa Siaina ʻi hono foaki fakaʻofisiale ʻo e Malaʻe Sipoti mo hono naunau ʻi he Ako Maʻolunga ʻo Tongá ki he Puleʻangá.


Fakatātā 1: Mape Halafononga ʻa e Potungāue Ako mo Ako Ngāue	

1.4 [bookmark: _bookmark10]Ngaahi Alangafale ki he Fakalakalaka ʻo e Ngaahi Fonua Kaungāʻapí (RF)


1.4.1 [bookmark: _bookmark11]Ngaahi Fokotuʻutuʻu Langa fakalakalaka mo e Potungāué	
ʻOku tākiekina e Potungāué ʻe he TSDF II ʻone muia e ngaahi fakalakalaka tefito ʻa e fonuá ʻi he taʻu ʻe 10. ʻOku poupoua lahi ʻaupito ʻe he Potungāué ʻa hono fakahoko koia ʻo e TSDF II ʻaki ʻa hono palaniʻi fakaʻauliliki ʻo fenapaasi mo e ngaahi fokotuʻutuʻu fakapaʻanga ʻo tatau pē ki he paʻanga fakahoko ngāué kaeʻumaʻā ʻa e paʻanga tokoni ke fakahokoʻaki ʻa e fatongia ʻo e Potungāué. ʻOku fakakau ʻa e ngaahi meʻafua mo e ngaahi taketi ʻo e TSDF II ʻi he ngaahi meʻafua mahuʻinga fakafonua (KPIs) ki he fakahoko ngaue ʻa e Potungāue Ako mo e Ako Ngaué.

Ko e ngaahi fa’unga mo e fokotu’utu’u ngāue kotoa ‘a e Potungāue ‘oku hu’unga taha pē ia ki he Taumu’a Fakafonua C ‘o e ngaahi taumu’a lalahi ‘e fitu (7) ‘i he TSDF II: Pātoloaki ‘a e Fakalakalaka ke ne fakalekesi e mo’ui ‘a e taha kotoa. ʻIkai ngata pē ai ka ‘oku toe kanoni‘aki foki ‘a e fokotu’utu’u mo e fakahoko ngāue ‘a e Potungāue ‘aki ‘a e ngaahi taumu’a ola ‘oku fokotu’u mai ‘e he TSDF II hangē ko e:

2.1 Fakalelei’i ‘a e fengāue’aki pea mo e fetokoni’aki ‘i he ngaahi sosaieti ke pou’aki ‘a e fakalakalaka ‘a e ngaahi kulupú ‘a ia ‘oku fekau’aki kotoa ki ai ‘a e ngaahi ngāue fakasosialé.
ʻI he fakalotofonuá, ʻoku fakalotolahiʻi ʻe he Potungāué ʻa e kau ʻa e Tonga kotoa ʻi he
feakoʻaki ʻi he akó moe pōtoʻi ʻiló, ngaahi ngāue fakakomuinitī ʻo hangē ko e kautaha ʻa e mātuʻá mo e fānaú, ngaahi meʻa fakasōsialé, sipotí, tōʻonga moʻui leleí pea moe moʻui
2.3 Ngaahi founga fakahoko fatongia taau fakasōsiale mo fakaʻulungaanga.
ʻOku tokoni lahi ʻa e Potungāue ki hono tauhi ʻo e ngaahi founga totonu mo taau ki hono paotoloaki ʻo hotau Tongá ʻo ngāueʻaki e silapa akó, ngaahi tuʻutuʻuni ngāué, faiakoʻi pea moe ngaahi polokalama fakafonuá. ʻOku ngāueʻaki eni ki hono faka’ali’ali ‘a e ngaahi liliu ‘oku fiema’u ki he fakalakalaka temokalatí taau mo kitautolu kae‘uma’ā ‘a e ngaahi
ngāue ‘oku tu’uloa mo kakato ke lava ‘o fengāue’aki leleiange mo e ngaahi faingamālie pe pole ʻo hotau māmani fakalukufua.
2.4 Fakalakalaka ‘a e akó mo e ako ngāue ke hakeaki’i e tu’unga fakaakó ʻoku tuʻuloá.
ʻOku fakaʻaiʻai ʻe he Potungāué ʻa e ako tuʻuloá ʻo tatau pē ki he ako fakaʻekatēmika mo fakavokāsió pehē ki he taukei ngāue ‘a e kakai ke tokonia kitautolu ke tau ngāué longomoʻui mo ‘aonga’aki ‘a e ngaahi faingamālie he komunitií, ngaahi langa fakalakalaka fakalotofonuá mo fakatuʻapuleʻangá foki.

4.5 Ke toe leleiange ‘a e founga fakatotolo ki he ngaahi ‘ilo fo’ou ‘oku fakamamafa ki he ngaahi
Fiemaʻu tefitó ʻo makatuʻunga ʻi ha sio lōloa ki he kahaʻú.
ʻOku tokonia ʻe he Potungāué ʻa hono solova ʻoe ngaahi matavaivai fakatekinikalé mo e ngaahi fakafeʻātungia kotoa ke malava ʻo fakavaveʻi ʻa hono fakalakalakaʻi e ngaahi akoʻangá ke leleiange ʻa hono fakaʻaongaʻi ʻo e ngaahi naunaú moe ʻātakai ke malava ʻo vaveange ʻa e fakalaka ki muʻa e akó pea malava foki ketau matatali ha ngaahi pole pē ʻi he kahaʻú.
.

Koe Palani Fakalakalaka Tuʻuloá ʻi he taumuʻa hono 4 ki he Ako Taaú ʻoku taumuʻa ke “Fakapapauʻi ʻoku kau kātoa pea vahevahe tatau ʻa e ako taaú ke fakaʻaiʻai ʻa e ngaahi faingamālie ki he Ako Tuʻuloá”. ʻOku fakakau he palani ʻa e Potungāué ʻa e ngaahi Me'afua ki he SDG4 fakataha moe ngaahi tāketi ki he meʻafua fakalotofonuá (Natioal KPIs) mo e ngaahi lipooti ki heʻene fakalakalaká ʻi hono fakafehoanaki ki he tuʻunga fakavahaʻapuleʻangá.
ʻOku ʻoatu ʻa e ngaahi meʻafua fakalukufuaá ni ʻi he Tēpile 2 ʻi laló.

[bookmark: _bookmark12]Tēpile 2: Ngaahi Ola mo e palani ke aʻusia

	Meʻafua
	Vaʻa Ako
	20221
	2024
	Fakafuofua ki he 2025
	Maʻuʻanga Fakamatala

	
Tokolahi ʻo e Hū
	Ako Tokamuʻa
	2,586
	2392
	3,500
	
TSDF 2.4.6 &
2.4.8

	
	Lautohi
	16,545
	15643
	17,000
	

	
	Kolisi
	15,664
	15785
	17,000
	

	
	Fakakatoa
	34,795
	33820
	37,500
	

	
GER
	Ako Tokamuʻa
	36.9
	51.4
	50
	
TSDF 2.4.3

	
	Lautohi
	119
	104.0
	100
	

	
	Kolisi
	90.7
	94.7
	95
	

	
NER
	Ako Tokamuʻa
	35.3
	40.9
	50
	SDG 4.2.2

	
	Lautohi
	99.0
	98.2
	100
	TSDF 2.4.3

	
	Kolisi
	81.7
	84.25
	90
	TSDF 2.4.3

	
Gender Parity Index
	Ako Tokamuʻa
	1.00
	1.02
	1.00
	
SDG 4.5.1

	
	Lautohi
	0.94
	0.96
	1.00
	

	
	Kolisi
	1.04
	1.01
	1.00
	

	Completion Rate
	Ako Tokamuʻa
	97
	97
	100
	TSDF 2.4.5,
2.4.10 & SDG
4.1.2

	
	Lautohi
	98
	98 (2023)
	100
	

	
	Kolisi
	93
	92 (LS)
	95
	

	Student-Teacher Ratio
	Ako Tokamuʻa
	13
	13
	15
	TSDF 2.4.4 &
2.4.7

	
	Lautohi
	20
	19
	21 Pe siʻi ange
	

	
	Kolisi
	12
	13
	30 Pe siʻi ange
	

	Student-Qualified Teacher Ratio
	Ako Tokamuʻa
	24
	14
	20
	
MET

	
	Lautohi
	21
	20
	21 pe siʻi ange
	

	
	Kolisi
	14
	14
	30 pe siʻi ange
	

	
Qualified Staff (%)
	Ako Tokamuʻa
	54.5
	92.1
	65
	
SDG 4.c.1

	
	Lautohi
	97.9
	97.1
	100
	

	
	Kolisi
	86.2
	88.9
	95
	

	Student-Classroom Ratio
	Ako Tokamuʻa
	15
	152
	17
	MET SDG

	
	Lautohi
	21
	212
	25
	

	
	Kolisi
	15
	152
	20
	

	Student-Toilet Ratio
	Ako Tokamuʻa
	28
	282
	25
	
SDG 4.a.1

	
	Lautohi
	44
	442
	35
	

	
	Kolisi
	30
	302
	25
	

	Youth literacy and numeracy
	Fua ki he Laukonga
(15-24 years)
	99.6
	99.4(2021)
	>99
	TSDF 2.4.1 &
2.4.2
SDG 4.6.1

	
	Fua ki he Fika (15-25
years)
	-
	-
	>99
	

	




Learning outcomes
	Ako Tokamuʻa
	78.6 (2019)
	79(2023)
	85
	SDG 4.2.1

	
	Lautohi (Taʻu 6)
Laukonga
	47 (2021)3
	47 (2021)3
	65
	

SDG 4.1.1
TSDF 2.4.5

	
	Lautohi (Year 6) Fika
	75 (2021)3
	75 (2021)3
	80
	

	
	Kolisi (Foomu 6 Lea
Fakapilitania)
	87.4 (2021)
	73.7
	90
	

	
	Kolisi (Foomu 6
maths)
	16.9 (2021)
	15.7
	30
	

	
	Lava he Sivi (Foomu 7)
	M: 27.8
F: 72.2
(2021)
	M: 27.8 F: 2
72.2 (2021)
	M: 40
F: 80
	TSDF 2.4.10

	
Ako Kolisi
	% ʻo e tohi kakai ʻoku laka he taʻu 15 pe
motuʻaange ʻi he Ako Kolisi
	53.2 (2011)
	67 (2021)
	56
	
TSDF 2.4.9

	Fakapaʻanga ʻo e
Ako
	Lahi ʻo e fakamole ʻosi
toʻo ʻa e ngaahi moʻua
	13
	16.8 (2023/24)
	16
	SDG 1.a.2
20%






1 Fakamatala makatuʻunga tuku kehe ka liliu.	3. Meihe PILNA ʻoe 2021 – PILNA hoko he 2025
2. Ngaahi fika fakaofiofi makatuʻunga ʻi he ʻikai maʻu mai ʻa e fakamatala feʻunga mo kakato ke malava ʻo fikaʻi

1.4.2 [bookmark: _bookmark13]Faka’amu ‘a e Pule’anga (GPA) mo e Fokotu’utu’u Ngāue kehekehe	
ʻI he taʻu ʻe 4 kotoa pē hili ʻo e fili fakafofonga falealea ʻoku hū ʻa e Puleʻanga ʻo e ʻAho ko ia mo ʻenau ngaahi fakaʻamu tefito (GPA) ke fakahoko ʻi honau taimi. Koe ngaahi fakaʻamu ko ʻeni ʻoku ʻikai ngata pē ʻene ha ʻi he TSDF II ka ʻoku toe hā foki he ngaahi fokotuʻutuʻu langa fonua kehé.
ʻOku mahuʻinga ke fakatokangaʻi, ʻoku tukupa ʻa e Potungāué ke poupouʻi ʻa e Palani Ngāue Fakatahataha Fakafonua Hono 2 (Joint National Action Plan 2) ki he feliliuaki ʻo e ʻEa mo e Vaʻa Tokangaekina e Ngaahi Faingataʻa 2018-2028 (Disaster Risk Management 2018-2028) pea kuo fakakau ai ʻa e ngaahi ʻekitiviti mo e ngaahi fakaʻilonga fekauʻaki mo ia
ʻi he malumalu ʻo e Vaʻa ʻo e ʻApiako mo e ʻAtakai Malu.
ʻOku poupouʻi ʻe he Potungāue ʻa e Ngaahi Fakaʻamu Tefito ʻa e Puleʻanga mo hono Kaveinga ʻĒlia 1: Malu mo mateuteu ʻae Fonua, Ngaahi Fakaʻamu Tefito ʻa e Puleʻanga 2: Faingamālie ki ha Ako ʻoku taau, mo e Ngaahi Fakaʻamu Tefito ʻa e Puleʻanga 4: Fakalakalaka ʻa e Ako mo fakataumuʻa ʻa e tokanga ki he malu ʻo e ngaahi Ako, kau nofo mei he ʻako, tuʻunga tatau ʻa e tangata mo e fefine, fakalahi ʻa e ngaahi potoʻi ngaue ki he ngaahi faingamalie fakalotofonua mo muli fakatouʻosi.
Ko e Ngaahi Fakaʻamu Tefito ʻa e Puleʻanga (GPA) ʻoku lolotonga fakahoko ʻi he Potungāué:

Malu mo Mateuteu (National Resilience)
GPA 1: Langa hake ʻa e tuʻunga matuʻuaki mo malu ange ki he ngaahi fakatamaki fakanatula pea mo e fehangahangai mo e ngaahi palopalema ʻo e feliliuaki ʻo e ʻea (ʻafaa, maʻolunga ʻa e tahí, peaukula, mahaki fakaʻauha etc.) mo hono fakaleleiʻi ʻo e palopalema fakaʻekonomika.
ʻOku lolotonga fakahoko ki he ngaahi ʻapiakó ʻa e fokotuʻutuʻu ngāue ko ia ki hono fakaleleiʻi mo langa ʻa e ngaahi faleakó ki he tuʻunga ʻoku maluange mo e tolongaange (Safer School Infrastructure Project) ʻa ia ʻoku fakapaʻanga ʻe he Puleʻanga ʻo ʻAositelelia mo e Pangike ʻa Mamani. ‘Oku hoko ke toe fakamalohia ‘a e ngaahi ngāue ko ‘eni ‘aki ha tukupa mei he ngaahi kolo fakavaha’apule’anga ha pa’anga lau miliona ‘o hange ko hono fanongonongo lolotonga e konifelenisi ‘a e ngaahi vaʻa fakatahataha ʻo e feliliuaki ʻa e ʻeá (Summit COP28) na’e fakahoko he Expo City Dubai ‘i he 2023.

Faingamālie ki ha Ako ʻoku taau (Quality of Services and Affordability)
ʻOku lolotonga fakahoko ha ngaahi liliu mahuʻinga ʻi he GPA 2 ʻo fakafou ʻi hono fakafoʻou mo hono tokangaʻi ngaahi maʻuʻanga fakamatala, mo e ngaahi founga sivi ʻo hange ko hono fakamatalaʻi ʻi he Palani Fokotuʻutuʻu Ngaue foʻou.
ʻOku falute ʻe he ngaahi liliu ko ʻeni ʻa hono fakafeʻiloaki ʻo ha Polokalama Ako, founga puleʻi mo e tanaki mo tokangaʻi ʻo e ngaahi fakamatala fakaako (EMIS) fakataha mo e fakalahi ki he alanga fale ʻo e kau ngāué.
ʻI he taimi tatau, ʻoku fokotuʻu he Potungaué ke kamata tufa atu ʻa e silapa kuo fakafoʻou mo e polokalama fakalakalaka fakapalofesinale maʻa e kau faiako mo e puleakó ʻa ia ʻoku fenapasi mo e fakamamafa ʻa e ʻEiki Minisitá ki he taʻu fakapaʻanga ko ʻeni.
ʻIkai ngata aí, ʻi hono fokotuʻu kimui ni mai ʻo e ʻUnivēsiti Fakafonua ʻo Tongá, ʻoku fakahoko ai ha ngaahi ngāue ke fakamālohia hono fakahoko ʻo e ngaahi pōtoʻi ngāue lelei tahá maʻae Fonuá. ʻE kei hokohoko atu pe ʻa e ngāue fakataha ʻa e Potungāue mo e TNU ke fakalakalaka ʻene ngaahi polokalama ke ʻaonga ki he kotoa ʻo Tonga.
ʻOku fiemaʻu ke toe fakaleleiʻi ʻa e ngaahi fakahoko fatongia kehekehe, fakatautefito ki hono fakapapauʻi ʻa hono lesisita ʻo e kau faiako kotoa pe. Neongo ʻoku lelei ʻa e palani ke fakalahi ʻa e Ako Kaukatoá (IE) mo e Ako Tokamuʻá. (ECE) ki he ngaahi motu mamaʻo hange ko Vavaʻu mo Haʻapai, ka ʻoku fiemaʻu ha founga palani ʻoku fakahoko hono sivi mo fuatatau ʻa hono fakahoko fatongia. Kuopau ke fakakaukauʻi fakalelei ʻe he fakalahi ko ʻeni ʻa e fakangatangata ʻo e patiseti ʻa e Minisita, totongi maʻamaʻa, pea mo e founga hono fakahoko ʻo e ngaahi sēvesi tatau mo e ngaahi sisitemi ako kehe.

Fakalakalaka ʻa e Ako
GPA 4: Fakalakalaka’i ʻa e Ako ʻi hono tokangaʻi ʻa e malu ʻo e ngaahi ʻapiakó, fakaleleiʻi ʻa e nofo mei he Akó, fakamahuʻingaʻi ʻa e tuʻunga tatau ʻo e tangata mo e fefine, pea fakalahi ʻa e ngaahi faingamalie ki he ako ngāue ʻo tatau pe ki ha fiemaʻu ngāue ʻi Tongá ni pe ko tuʻapuleʻanga.
Ko e ngaahi fokotu’utu’u mahu’inga ke fakamālohia ‘a e ako ‘i Tongá ni ‘oku kau ki ai ‘a hono hokohoko atu ‘a e fakalahi ‘o e ngaahi paʻanga tokoni ki he ngaahi ‘apiako ʻo e Ako Tokamuʻa (ECE) pea mo hono fakahoko ʻo e ngaahi palani ke fakalahi ʻa e ngaahi ʻApiako Ako Tokamuʻa mo e Ako Fakakātoa (IE) ʻi he taʻuni. ʻIkai ngata ai, ʻoku kau mo e ngaue ke siofi malohi ange ʻa hono akoʻi mo e akó ʻi he ngaahi loki akó ke fakapapauʻi ʻoku aʻusia ʻe he fānau akó ʻa honau tukuingatá.

Ke fakalelei’i ‘a e mateuteu ‘a e fanau akó, ‘e toe fakahoko ‘a e sivi Foomu 5, pea ‘e fakahoko ha vakai’i ‘o e malava ke toe fakahoko ‘a e sivi Kalasi 6. Ko e fakaʻamú ke fakamalohiʻi ʻa e ngaahi fehokotaki ‘a e ngaahi sivi ko ‘ení mo e ngaahi ako mo e fetu’utaki ‘a e fanau akó. ‘Ikai ngata ai, ‘e ‘oatu ‘a e poupou lahi ange ki he ngaahi Kautaha Fakafoʻi Lesoni Ako mo e fengaue’aki mo e ngaahi Fungavaka kehekehe ʻo e Ako ‘ikai fakapule’angá, ke fakalakalaka ‘a e tu’unga fakaakó fakalukufua.

ʻOku fakakau ʻi he Nima Tokoni Fakavaha’a Pule’anga ki he Ako (GPE) ʻa hono fakapaʻanga ha ngaahi ngāue foʻou ʻo fakafou ʻi he sisitemi tokoni fakapaʻanga (System Transformation Grant), ʻo poupouʻi ʻa e ngaahi laipeli ʻi he loki ako mo e laukonga ʻi ʻapi. ʻIkai ngata ai, ʻoku poupouʻi ʻe he Pangike ʻa Mamani ʻa e Tonga Safe and Resilient Schools Project (TSRSP) ʻa hono fakahoko ʻo e Meʻafua ki he tuʻunga fakaakó ʻo e fānau kalasi 4 mo e 6 (STAT) mo e LSA, ʻa ia ʻoku fokotuʻutuʻu ke kamata ʻi he 2025. ʻOku fakapaʻanga foki ʻe he GPE ʻa e ngaahi polokalama ako ʻa e tamaiki tangata ʻoku fakataumuʻa ke fakalakalaka, fakataha mo e System Capacity Grant ki hono fakaleleiʻi ʻo e ngaahi tuʻutuʻuni fakapotungāue.
Ngaahi Fonua Kaungāʻapi, Ngaahi Vāhenga mo e Ngaahi Tukui Kolo
‘I he 2018 na’e tali ‘e he Fakataha ‘a e Kau Minisitá ‘o e Akó ‘i hotau tukui fonua kaungā’api/ ‘a e Alangafale ki he Akó ‘a hotau Ngaahi Fonua Kaungā’apí (PacREF: 2018-2030) ke hoko ko e tuhulu ki he fokotu’utu’u ako ma’a hotau potu tahí ni. ‘I he fokotu’utu’u ngāue ko ‘ení ‘oku ‘i ai ‘a e konga lalahi ‘e 4, Laulotaha mo ‘Aongá , Halafononga ki he Akó , Fakalakalaka mo Taau ‘a e tamasi’i akó, Mateuteu mo Teunga’ia ‘a e Faiakó. Ko e PacREF ko ha ʻasenita fakaako fakavahefonua ʻoku fakalakalaka mo tuʻuloa; pea ʻoku fenāpasi mo e SDG4, pea mo poupou foki ki he kau Taki ʻo e Fakatahaʻangá ni ke aʻusia ʻa e Visone ʻo e Pasifiki ki he 2030.
Makehe mei he ngaahi lelei ʻoku ʻomi ʻi hono fokotuʻu ʻo e ʻUnivesiti Fakafonua ʻo Tonga (TNU), ʻoku kei hokohoko atu pe ʻa e tokoni mo e maʻu ʻaonga ʻa e fonua mei he ʻUnivesiti ʻo e Pasifiki Tonga pea mo e

Polokalama siviʻi e tuʻunga tāau ʻa e Ako he Pasifiki (EQAP). ʻE kau ʻa Tonga ki he polokalama hoko ʻo e Sivi Laukonga mo e Fika ʻa e ʻOtu Motu Pasifikí (PILNA) ki he 2025. Ko e sivi eni ʻoku tokoni ki hono fakahaaʻi ʻo e ngaahi fakamatala ki he Tuʻunga Taau ʻo e ako ʻa e fanaú ʻi he ngaahi fonua kehekehe ʻo e Pasifiki.
Ko e fakalakalaka Fakavahe mo Fakakoló ko e ‘elemeniti mahu’inga ia pea ko e sino ofi taha ia ki hono poupou’i ‘o e Ako ‘i he fonuá. ʻOku kau heni ʻa e poupou mei he mātuʻá ʻo fakafou ʻi he Kautaha ʻa e Mātuʻá mo e Kau Faiakó (PTA), Kautaha Ako Tutuku ʻo e ngaahi Akó, Ngaahi Kōmiti Fakalakalaka, mo e ngaahi kulupu kehe pe.


[image: ]

Ko e ako ngāue ʻa e Vaʻa Ako Kaukaātoa (IE) ʻi hono tataki ʻe he Vaʻa USP ʻi Tongá ni, ʻi ʻAtele.

2. [bookmark: _bookmark14]Vakai ki he Potungāue	

2.1 [bookmark: _bookmark15]Ngaahi Vaʻa mo Honau Takitaha Fatongia	
ʻOku hiki atu ʻi lalo ʻa e ngaahi polokalama, mo e ola mo e fakakulupu ki he ngaahi vahevahe faka vaʻa (ngaahi polokalama iiki). ʻOku muimui ʻa e fakafikefika ʻi he kouti ʻo e patiseti pea ʻoku lisi ʻi he tēpile fika 4 ʻa e ngaahi ola ʻo e ngaahi polokalama ʻo e Potungaué.
Polokalama 1: Tataki, Fale’i mo e Fokotu’utu’u Ngāue: ‘Oku felāve’i eni mo hono tataki lelei mo pule’i e Potungāue Akó.

16.1.01 : ʻOfisi ʻo e Minisitā
16.1.01-1: ʻOfisi ʻo e Minisitā
16.1.02 : ʻOfisi ʻo e Pule Ngāue.
16.1.02-1: ʻOfisi ʻo e Pule Ngāue
16.1.03 : Ngaahi Ngāue tokoni ʻa e Potungāué.
16.1.03-1: Vaʻa Pule Fakalukufua
16.1.04 : Tokangaʻi ʻo e Kau Ngāue ʻa e Potungāué
16.1.04.1 : Tokangaʻi ʻo e Kau Ngāué
16.1.05 : Vaʻa Paʻanga
16.1.05-1: Ngaahi ngāue mo hono ngaahi Tohi
16.1.05-2: Tokangaʻi ʻa e ngaahi founga aleapau ke fakatau pe ke fakangāueʻi. 16.1.05-3: Tokangaʻi mo fakamāʻopoʻopo ʻa e koloa ʻa e Potungāué.
16.1.05-4: Levaʻi mo muimuiʻí ʻa e ngaahi tokoni 16.1.05-5: Ngaahi Faingamālie Ako
16.1.05-6: Tokangaʻi ʻa e ngaahi tokoni mei Tuʻa Puleʻangá.
16.1.06 : Vaʻa ʻoku nau puleʻi mo levaʻi ʻa e ngaahi tokoní.
16.1.06.1 : Ko e ngaahi ngāue mo hono puleʻí.
16.1.07 : Vaá ki he Fokotuʻutuʻu ʻo e Ngaahi Tuʻutuʻuni Ngāue mo e Fekumi 16.1.07.1: Fokotuʻutuʻu ʻo e ngaahi Tuʻutuʻuni, mo e Palani Ngāue mo e fekumi 16.1.07.2: Va’a Tānaki mo Tokanga’i ‘o e Ngaahi Fakamatala faka Akó.

Polokalama 2: Tokanga’i ‘o e Tu’unga Lelei ‘o e Akó.
‘Oku fakataumu’a ‘eni ki he lelei ‘a e silapá pea mo e tonu ‘a e founga ‘oku ngāue‘aki ki he siví.
16.2.01 : Vaʻa Sivi moe Vaʻa Silapa
16.2.01.1 – Vaʻa Sivi
16.2.01.2 – Vaʻa Silapa mo e Paakí
16.2.02 : Vaʻa ke fakapapauʻi ʻa e tuʻunga lelei ʻo e Ngāue
16.2.02 – 1 Vakaiʻi ʻa e ngāue ʻa e kau ngāue
16.2.02 – 2 Lesisita ʻo e ngaahi akó
16.2.02 – 3 Tokoniʻi ʻa e pateʻi ngāue ʻa e kau ngāué

Polokalama 3: Ako mo e Faiako: felāve ‘i mo hono fakapapau‘i ‘oku ngāue’aki he ngaahi akó e silapa ako fakafonuá pea ke faipau ki he Lao ki he Ako mo e tu‘utu‘uni Ako ‘i he ECE, Lautohi Si‘i mo e ngaahi Kolisí , pea ke fakapapau‘i ‘oku fakahoko lelei‘i ‘e he kau faiakó honau fatongiá ki he fānau ako kotoa ta‘u 4 – 18 ‘i Tonga.

16.3.01 : Ngaahi Lautohi Pule‘anga.
16.3.01-1: Va’a ‘oku ne Tokanga‘i e Ngaahi Lautohi Pule’angá. 16.3.01-2: Ngaahi Lautohi Pule’angá.
16.3.01-3: Ngaahi Ako Lotoloto 16.3.01-4: Tonga Side School
16.3.01-5: Va’a Fakamafola Lea mo e Fetu’utakí.
16.3.04 Ngaahi Ako Tokamuʻa mo e Ngaahi Ako Kau Katoa
16. 3.04.1: Ako Tokamuʻa
16.3.04.2: Ako Kaukatoa
16.3.02 : Ngaahi Ako Kolisi ‘a e Pule’angá
16.3.02-0: Va’a ‘oku ne tokanga’i ‘a e Ngaahi Ako Kolisí 16.3.02.1: Ako Ma’olunga ‘o Tongá
16.3.02.2 : Kolisi Tongá
16.3.02.3 : Ako Ma’olunga ‘a Vava’ú 16.3.02.4: Ako Ma’olunga ‘a Ha’apaí 16.3.02.5: Ako Ma’olunga ‘a ‘Euá 16.3.02.6: Ako Ma’olunga ‘a Niuatoputapu 16.3.02.7: Ako Ma’olunga ʻa Niuafoʻou
16.3.03 : Va’a ki he Maʻu Akó, Ngaahi Meʻa Fakafokifā moe Malu ʻoe Akó
16.3.03.1: Va’a Ma’u Ako mo Fakalelei Vā mo e ʻĀtakai ako malu.
[image: ]



Ko e fakamoʻoni hingoa fakaʻofisiale mo e foaki ʻo e Malaʻe Sipoti Fakafonuá mo hono Naunau kakato mei he Puleʻanga Siainá ki he Puleʻanga Tongá. Ne fakamoʻoni ki he Puleʻanga Tonga ʻa e ʻEiki Palēmia – Hon. Dr. ʻAisake Eke pea HE Liu Weimii maʻae Puleʻanga Siaina.

[bookmark: _bookmark16]Tēpile 3 Ola Fakapolokalama

	Polokalama
	Ola
	Ngāue
	Fatongia

	.16.1
Fakataki, Tuʻutuʻuni mo e Faleʻi mo e Palani
	1. Fakaleleiʻi ʻa e tuʻunga lelei ʻo e faleʻi ki he tuʻutuʻuni fakaako ʻi he tuʻunga fakafonua, fakavahelalahi mo
fakavahaʻapuleʻanga.
	Fokotuʻutuʻu ʻa e ngaahi Tuʻutuʻuni, ngaue ki he ngaahi tuʻutuʻuni ʻa e Kapineti, fakahoko ʻo e patiseti, fakahu ʻo e ngaahi palani mo e ngaahi lipooti ki he Kapineti mo e Fale Alea, Kosilio Faleʻi, mo e ngaahi fakataha
fakavahaʻapuleʻanga mo fakavahelahi.
	16.1.01 ʻOfisi ʻo e Minisitā

	16.2
Tokangaʻi ʻo e tukunga lelei ʻo e Ako
	2. Fakafekauʻaki mo fokotuʻutuʻu lelei ange hono puleʻi ʻo e Potungaue ʻo fakafou ʻi he taki mo e pule lelei.
	Fakahoko ʻa e ngaahi fokotu’utu’u ngāue ko ia ‘i he Fokotu’utu’u Ngāue Fakata’u 3 (CP)mo e ngaahi tuʻutuʻuni, tali ʻa e ngaahi palani mo e ngaahi lipoti, fakahoko ʻa e ngaahi liliu ki he Lao mo e Tuʻutuʻuni Ngāūe ʻo e Potungāue, vakaiʻi ʻa e ngaue ʻa e fokotuʻutuʻu fakataʻu (AMP), pea kau atu ki he ngaahi kautaha faleʻi
fakafonua.
	16.1.02 ‘Ofisi ‘o e Pule Ngāue

	
	3. Fakamālohia mo
fakalelei’i ‘a e founga
	Fakahoko ‘a e ‘u tu’utu’u’ni ngāue ki he fakalele Ako’, vakai’i ‘a e tu’unga ‘o e fakahoko ngāue, fakapapaui’i ‘a e founga mo e fetu’u ‘o e fetu’utaki, tokoni ki he ngaahi fakahoko ngāue, leva’i ‘a e fokotu’utu’u ki he fetukutuku ‘a e Potungāue, fakapapau’i ‘a e maau mo e fakahoko ‘o e fe’ave’aki ‘o e ngaahi fakamatalá.
	16.1.03 Va’a
Tokoni Ngāue.

	
	fokotu’utu’u ngāue, taimi
	
	

	
	fakahoko ngāue, kae pehē ki
	
	

	
	hono fakamā’opo’opo ‘o e
	
	

	
	ngaahi fakamatala ngāué mo
	
	

	
	e founga puleʻi.
	
	

	
	4. Fakalelei’i ‘a e founga lesisita ki he kau faiako mo e ngaahi ako tatau pe ki he ako pule’anga/ mo e ako siasí.
	Fakahoko ‘a e ngaahi tu’utu’u’ni ki he lesisita, ngāue fakataha mo e ngaahi va’a ‘o e potungāue mo e ngaahi siasi mo e ako taau taha, lesisita ‘a e kau faiako fo’ou mo e ngaahi
‘apiako fo’ou.
	

	
	5. Fokotu’utu’u ha founga lelei ki hono fakangāue’i mo fakataukei’i ‘o e kau ngāue fo’ou ‘a e Potungāué
	Vakai’i ‘a e founga fokotu’utu’u ki he unga ngāue, founga hono fakataukei’i ‘o e kau ngāue, founga ke vakai’i ‘aki ‘a e ngāue ‘a e kau ngāue fo’ou, ngāue va ofi mo e Poate ‘a e
Potungāue mo e ngaahi Hoa Ngāue.
	16.1.04 Vaʻa
Tokangaekina ʻo e Kau Ngāue

	
	6. Fakamalohiʻi ‘a e unga ngāue, fakatauke’i ki he
ngāue mo e fakahinohino ‘o e ngāue.
	Fakahoko ‘a hono fakalelei’i ‘a e unga ngāue, fakatauke’i ki he ngāue mo e fakahinohino ‘o e ngāue.
	

	
	7.Fakalelei’i ‘a e fokotu’utu’u ki he pa’anga ngāué, fakamā’opo’opó hono ngāue’aki kae pehē ki hono lipootí .
	Fakahoko ‘a hono fakalelei’i ‘o e pule’i mo hono tataki ‘o e founga fakamole ki he pa’anga ngāue ka e ‘uma’a ‘a hono fakapapau’i ‘oku maau pea kainga mo e Fokotu’utu’u Ngāue Fakataʻu 3 (CP),
Fokotu’utu’u Ngāue Fakata’u (AMP) mo e faka’amu ‘a e ‘Atitá.
	16.1.05 Vaʻa
Paʻanga

	
	8. Foaki ha faingamālie ako ‘oku fiema’u vivili ki he
langafonua ‘o Tongá
	Fakalahi ‘a e kau ma’u faingamalie ako’ pea muimui’i vaofi ‘a ‘enau fakahoko akoʻ, ola ‘o
e ako’ mo e hili e ngaahi Sikolasipí.
	

	
	9. Fakapapaui’i ko e ngaahi tokoni ki he akó ‘oku taumu’a tatau mo e fokotu’utu’u ngāue ‘a e Potungāue kae pehē ki he TSDF II mo e ngaahi fokotu’utu’u ‘a e ngaahi Hoa Ngāué, mo e ngaahi aleapau fakavahaʻapuleʻanga.
	Vakai’i ‘a e makatu’unga ‘o e fokotu’utu’u ngāue, palani, anga ‘o hono fakahoko, pule’i pea mo hono ngāue’aki ‘a e pa’anga ngāue, fakafuofuaʻi mo e lipooti ʻo e ngaahi ngaue ki he fakalakalaka ʻoku fakahoko. Fakalahi ‘a e ngaahi tokoni pea mo hono teuetu’i ‘o e kau ngāue/ ki he fiema’u ‘a e ngāue.
	16.1.06 Va’a
‘oku nau pule’i mo leva’i ‘a e ngaahi tokoni (project)



	
	10. Fakahoko ‘a e ngaahi tu’utu’uni ngāue kuo fakaleleiʻi pea mo fakakaukauʻi ‘oku angatonu, tuʻunga lelei, potupotu tatau mo ʻaonga.
	Fokotu’utu’u ‘a hono fakahoko ‘a e Alangafale ki he Ako Fo’ou (TEPF), fakaleleiʻi pe fokotuʻu ha ngaahi tuʻutuʻuni foʻou, pehē ki hono fakataukei’i ‘a e kau ngāue ki he TEPF.
	

16.1.07 Va’a ki he

	
	11. Fokotu’u ha ngaahi ola lelei ange ‘o e Polokalama Akó ‘o fakafou ʻi he palani lelei, ngaue feongoongoi, mo hono toutou vakaiʻi mo fakafuofuaʻi.
	Fakamā’opo’opo mo fakamali’i ‘a e ngaahi taumu’a ko ia ‘o e ‘otu fokotu’utu’u ngāue fakata’u 3, fakataha ‘a e ngaahi hoa ngāue mo e ngaahi nima ‘ofa, Alangafale ki he Fa’unga Ola, (Results Framework), Fokotu’utu’u ke
Vakai’i mo Fale’i (M&E Plan and Research Framework e Fale’i.
	Fokotu’utu’u ‘o e Ngaahi Tu’utu’uni Ngāue mo e Fekumi

	
	12. Fakaleleiʻi ʻa hono tanaki taimi totonu ʻo e ngaahi fakamatala ʻoku tonu, kakato, mo mahuʻinga ʻo fakafou ʻi hono fakahu mai ha Polokalama Fakakomipiuta mo hono fokotuʻutuʻu ʻo e ngaahi meʻangaue ke tokoni mo fakamalohia ʻa e ngaahi fakamatala kuo tanaki.
	Ko hono fakangaueʻi a e ngaahi polokalama fakakomipiuta, potoʻi ngaue, mo e founga nagaue ʻo e vaʻa foʻou ki he Tānaki, Tauhi mo Tokangaʻi ʻo e ngaahi Fakamatala.
	

	
	13. Fo’u ha founga sivi ‘oku i he tu’unga ke ne vakai’i mo muimui’i ‘a e mahinó, taukeí mo e fakalakalaka ki
he tukunga taaau fakatu’apule’anga.
	Fokotu’u, fakahoko, fakalelei’i, vakai’i pea fakahā ‘a e ola ‘o e ngāue ‘a e fānau ako kau ai ‘a e sivi fika mo e laukonga ‘a e kalasi 3 mo e 6 ‘a e Pasifiki/ (PILNA).
	16.2.01.1 Vaʻa
Sivi

	
	14. Fakalelei ‘a e founga ‘oku fakahoko‘aki ‘a e siví pea pehē ki he ngaahi kupu fekau’aki ko ia ‘oku fiema’u
ke fo’u’aki ha sivi ‘oku tonu mo taau
	Fa’u, fakahoko, fakalelei’i, vakai’i pea fakahā ‘a e ola ‘o e sivi ‘a e fānau akó
	

	
	15. Toe fakafoki mai ʻa e Sivi Foomu 5 mo palani ki he Sivi Kalasi 6 ʻi he taʻu kahaʻu.
	Ko hono toe fakafoki mai ʻo e ngaahi sivi ko ʻeni ke maʻu ai ha fakafuofuaʻi ki hono fokotuʻutuʻu ʻo e fakalakalaka fakaako ʻa e fanau ako mo e mateuteu ki he ngaahi tuʻunga
maʻolunga ange.
	

	
	16. Fakaleleiʻi ʻa e tuʻunga
mo e taau ʻa e ngaahi naunau Silapá.
	Toe vakaiʻi, tohi, ʻaʻahi, fakahoko mo fakafuofuaʻi ʻa ngaahi nāunau Silapa.
	16.2.01.2 Vaʻa
Silapa

	
	17. Tokoni’i mo teuteu’i ‘a e kau fakahoko ‘o e silapá ke nau taukei mo pate’i ange ‘i hono fakakake ‘a e ola ‘o e taha akó mei he tu’unga
‘okú ne lolotonga a’usia (Outcome Based).
	Fakataukeiʻi kau ʻOfisa, kau Faiako, mo e Kau Pule Ako, ki he ngaahi naunau silapa kuo toe vakaʻiʻi mo fakafoʻou.
	

	
	18. Vakai’i 'a e Tu’unga 'o e Ngaahi ‘Apiakó mo e Ngaahi Va'a 'o e Akó.
	Fakafo’ou ‘a e Alangafale ki he Ako ‘oku Taau (QAF), Tu’unga Taau ki he Fakahoko
Akó (MSS), ‘a’ahi mo vakai’i ‘a e tu’unga ‘oku ‘i ai ‘a e ngaahi akó
	16.2.02
Tokanga ki he
Tu’unga Lelei ‘o e Akó



	
	19. Tokoni’i ke toe fakalakalaka ange ‘a e pate’i ngāue ‘a e kau faiakó
	Fakahoko ha fekumi ki he ngaahi fiema’u vivili ’a e kau faiakó fa’u ha ngaahi naunau ki he ako ‘a e kau faiako/ , fakahoko ha ako mo e
kau faiako, pule ako ke fakaivia ‘enau taukei ngāué .
	

	
	20. Fakapapau’i ‘oku kakato, maau mo lelei 'a e
naunau mei he Va’a Silapa/
	Vakai’i ‘a e anga hono tufotufa ‘o e naunau mei he Va’a Silapá ki he ngaahi akó.
	

	16.3 Ako mo e Faiako
	21. Fakalelei’i ‘a e tu’unga ‘o e Lautohi Pule’anga mo e Ako Lotoloto.
	Fakangāue’i ha kau faiako kuo ‘osi teuteu’i fakafaiako, mo fakalelei’i ‘a e ngaahi faleakó.
	16.3.01 Ngaahi Lautohi Pule‘anga

	
	22. Fakaleleiʻi ʻa e ngaahi taukei ʻi he ngaahi tokoni hange ko hono fakaʻaongaʻi ʻo e Solopani, fakaʻaongaʻi
ʻo e tekinolosia mo e sipoti ki he moʻui lelei.
	Fakalelei’i ‘a e ola ‘o e fika mo e laukonga, fakahoko ha ako mo e kau ngāué, faka’ai’ai ‘a e ngāue’aki ‘a e tekinolosiá, mo e ʻatakai moʻui lelei ʻo fakafou ʻi he ngaahi polokalama
hange ko e ngaahi ʻapiako tuʻuaki ʻo e moʻui lelei mo e ngaahi ʻapiako kehe.
	

	
	23. Fakalelei’i ‘a e fakahoko fatongia ‘i he Ngaahi Ako Tokamuá ‘a e Pule’anga.
	Fakangāue’i ha kau faiako kuo ‘osi teuteu’i fakafaiako, fakatokolahi ‘a e Ako Tokamu’á (ECE), fa’u ha ngaahi me’a va’inga ke fai’aki ‘a e akó, tufa ‘a e ngaahi naunau mei he Va’a Silapá , fakahoko ha ako mo e kau faiakó , tufa ‘a e pa’anga tokoní pea langaʻi ke
tukunga malohi ʻa e Ako Tokamu’á (ECE)
	16.3.02 Ngaahi Ako Tokamuʻa mo e Ako Kaukatoa

	
	24. Fakalahi pea mo fakamaʻopoʻopo lelei ʻa e ngaahi tokoni makehe ʻoku fakahoko maʻae Ako Kau Kātoa
	Fakangāue’i ha kau faiako kuo ‘osi teuteu’i fakafaiako, fakatokolahi ‘a e hē Ako Kau Kātoá (IE), fokotu’utu’u ha polokalama tu’uaki ‘o e Ako Kau Kātoá, fokotu’utu’u ha founga fakahoko ngāue fo’oú, fakalelei’i ‘a
hono fakalelei ‘o e Ako Kau Kātoá.
	

	
	25. Fakaleleiʻi ʻa e tuʻunga lelei mo e ola ʻo e ako ʻi he ngaahi Ako Kolisi ʻa e Puleʻanga.
	Fakapapau’i ke tokolahi ange ‘a e hū ki he ako kolisí, tokanga makehe ke tokolahi ‘a e ‘osi mei he kolisí, feinga ke toe tokolahi ange ‘a e fānau tangata ‘oku ‘i he ako pea ke fakapapaú ke lelei ange ‘a e ola ‘o e siví mei he ta’u ki he ta’u kae tautautefito ki he fika ‘a e fānau tangata. Fakangāue’i ha kau faiako kuo ‘osi teuteu’i fakafaiako pea fakalahi ‘a e ngāue’aki ‘o e ngaahi tokoni fakaako fakaonopooni
hangē ko e fetu’utaki he ngaluope mo e alaa me’a pehē.
	16.3.02 Ngaahi Ako Kolisi ʻa e Puleʻanga

	
	26. Fakamalohia ʻa e Ako Fakatekinikale mo Fakangaue (TVET) mo fakaleleiʻi ʻa e tuʻunga lelei ʻa e fanau ako, tangataʻifonua fakaemamani lahi.
	Feinga ke tokolahi ange ‘a e lava’i ‘o e tohi fakamo’oni ako ko ia ‘i he Ako mo e Ako Ngāué (TVET) ko e Technical and Vocational Skills (CITVS) ‘oku fakahoko he ngaahi kolisí. Fakatokolahi ‘a e kau faiako ki he tohi fakamooni akó ni. Akoʻi ʻa e kau faiako ke nau hoko ko e kau faʻa fakalelei, fakalahi ʻa e faingamalie ki he faleʻi, poupou mo e ngaahi
polokalama ʻilo meʻa.
	

	
	27. Vakaiʻi ʻa e maʻu kalasi ʻa e fanau ako ke muimuiʻi ʻa e liʻaki ako pea ke fakasiʻisiʻi ʻa e toutou fakahoko ʻa e liʻaki ako ʻa e
fanau ako.
	Tanaki mo ʻanalaiso ʻa e fakamatala ki he liʻaki ʻa e fanau ako mo e faiako. Fakahoko ʻa e vakaiʻi ʻo e ngaahi ʻapiako pea akoʻi ha kau faleʻi tokolahi ange ki hono faleʻi ʻo e fanau ako mo e kau faiako.
	16.3.03
Vaʻa Maʻu Ako, Malu mo e Ngaahi Meʻa Fakatuʻupakee



	
	28. Fokotuʻu ha va fetuʻutaki malohi ange ʻi he ngaahi ʻapiako ʻo
fakafou ʻi he fakalelei.
	Fakahoko ʻa e ngaahi polokalama fakatokangaʻi, vahevahe ʻa e fakamatala fekauʻaki mo e liʻaki, akoʻi ʻa e kau pule
mo fakahoko ʻa e ngaahi leʻo ʻi he ako.
	

	
	29. Fakaleleiʻi ʻa e ʻatakai ʻo e ako ke fai ki he ngaahi kouti ʻo e langa fale ki he malu mo malohi
ange.
	Fakaleleiʻi ʻa e Palani ki hono tokangaekina ʻo e fakatamaki, fakaleleiʻi e ngaahi lokiako, akoʻi e ngaahi ʻapiakó ki hono tauhi mo tokangaʻi ʻo e ngaahi
naunau mo e fale ako ke tolonga mo malu
	

	
	30. Fakalelei’i mo mateuteu ange ki ha ngaahi fakatamaki.
	Fokotuʻu ha ngaahi tuʻunga ngaue angamaheni ki he mateuteu ki ha ngaahi fakatamaki; fakamalohia ʻa e ako, ke mateuteu ki ha ngaahi meʻa fakatuʻupake fakafonua.
	



2.2 [bookmark: _bookmark17]Faʻunga Fokotuʻutuʻu ʻo e Potungaue	25


Fakatātā 2: Faʻunga ʻoe Potungāue Ako mo Ako Ngāue	


2.3 [bookmark: _bookmark18]Ko e ngaahi liliu kuo fakahoko ʻe he Potungāué	
Makatu’unga he ola ko ia ‘a hono vakai’i faka’aufuli ko ia ‘a e ola ‘o e Alangafale ‘o Akó (TESP 2004 – 2009) ki ke ako ‘i Tongá, vakai’i ‘a e tu’unga ‘oku ‘i ai ‘o e ako ‘i Tonga ‘i Sanuali 2023 (ESA) ola ‘o e Ngaahi Fokotu’utu’u Ngāue Fakata’u 3 ‘o e ngaahi ta’u ki mu’a, kuo fokotu’utu’utu ai ‘e he Potungāue ha ngāue ke faka faingāmalie‘aki ‘a e taha kotoa pē ke ako’i ha ako ‘oku mā’opo’opo, tauu, ‘aonga pea faingofua ke a’usia ‘a hono ngaahi taumu’a (KPI). Vakai ki he Tēpile 5 ki hono fakaikiiki.
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Pilinisi Kalauni Tupoutoʻa ʻUlukālala; Palemia ʻo Tonga Dr. ʻAisake Valu Eke mo e toenga ʻo ʻene kau Minisita Kapineti foʻou ki he 2025
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[bookmark: _bookmark19]Tēpile 4: Ngaahi Liliu

	Fokotu’utu’u Fo’ou
	Ngāue
	Ta’u
Fakapa’anga 2024/25
	Ta’u
Fakapa’anga 2025/26
	Ta’u
Fakapa’anga 2026/27
	Taʻu
Fakapaʻanga 2027/28
	Makatuʻunga
	Polokala ma

	Fakalahi ʻo e tuʻunga ngāue ʻa e Hama eLearning (HeLP)
	Fakafoʻou ʻa e Silapa Ako ʻa e Lautohi mo e Kolisi Puleʻangá

Founga ngāue foʻou ʻa e EMIS
	Hokohoko atu





Lolotonga pailateʻi ʻi he akoʻanga ʻe 4 pea ʻe toki tuku atu ki he ngaahi akoʻanga ʻi Tongatapu
	Fakamatala fakamuimuitah a
mo e Ako




Tuku atu ki he ngaahi akoʻanga ʻi Tongatapu
	Hokohoko atu








Talitali mo hikifonua ki he Tonga/ Puleʻanga fakatekinolosia
	Hokohoko atu







Poupou mo vakaiʻi
	Fakaleleiʻi ke ngaue vilitaki ʻa e tuʻunga ʻo e founga ako. ʻOku mahuʻinga mo fekauʻaki lelei ange ʻa e silapa foʻou pea te ne hiki ʻa e ngaahi tuʻunga moʻui hono akoʻi, ako mo hono fakahoko ʻa e ngaahi sivi. Naʻe fakaha ʻoku vaivai ʻa e ola ʻo e ako laukonga mo e fika maʻolunga ʻi he ngaahi sivi fakafonua mo e PILNA 2021
ʻE fakaleleiʻi ʻe he polokalama foʻou ʻa e EMIS ʻa e tanaki mo e
ʻAnalaiso ʻo e fakamatala fakaako ke fakaiku ki ha fakamoʻoni lahi ange ke tokoni ki ha ngaahi faʻu tuʻutuʻuni.
	3

	Fakaivia Fakapa’anga ‘a e Ako Tokamu’a pea ko e 10% ki he ngaahi levolo kehe.
	Tokoni ki hono fakalahi ‘o e Ako Tokamu’a mo e Lautohi Pule’angá.
Hokohoko atu hono fakalahi ‘o e foomu 1&2 ki he Ako Lautohi ‘a e Pule’anga
	Fakalahi ʻa e tokoni ki he ECE ikai ke akoʻanga fakapuleʻanga ki he $200 fakafoʻiʻulu
Falalahi tokoni 10% ki he ngaahi polokalama kehe
	Hokohoko Atu
	Hokohoko Atu
	Hokohoko Atu
	ʻOku fiemaʻu ke fenapasi ʻa e fokotu’utu’u ko ‘eni mo e GPA 4: Ke fakaleleiʻi ʻo e ako maʻa e tokotaha kotoa pe, tokangaekina ‘a e malu’a e ngaahi akó, tokanga makehe ki he nofo he akó, ke faingamālie tatau ‘a tangata mo fefine, ke fakafaingamālie ‘a e ako ngāue ki he fiema’u fakaloto fonua pea pehē ki tu’apule’angá.
Fakapapau’ i ko e taha kotoa pē ‘oku lava ‘o tohi mo faifika.
	2
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	Fakatokolahi ‘a e h ū ki he Ako Kaukatoa (IE)
	Fakahoko ‘a e Tu’utu’uni Ngāue Fo’ou ‘a e Ako Kaukatoá.
Fakangāue’i ha kau faiako mataotao pea fokotu’u ha kalasi makehe ki he ngaahi Ako’anga Kaukatoa.
Fakahoko ha ako ki he pate’i ngāue ‘a e kau ngāue.
	Hokohoko Atu
	Hokohoko Atu
	Hokohoko Atu
	Hokohoko Atu
	Koe fānau mo honau fokoutua ‘oku fakamamafa’i ‘i he ESA ko e fānau tu’u lavea ngofua taha ‘i he sosaieti. ‘Oku ‘i ai ‘a e faka’amu ke fakakau ‘a e Ako Kaukatoa he ngaahi polokalama ‘a e ngaahi akó.
ʻOku tokoni’i ‘e he UNICEF, Pule’anga ‘o Nu’usila mo e GPE ‘a e Ako Kaukatoa.
	2

	Fakahoko ʻa e TILSA
	Fakahoko ʻa e TILSA ki he kalasi takitaha
Ke kamata ʻa e tohi pea ke mateuteu ke siviʻi ʻi he ngaahi
Lesoni tefito.
	Ngaahi fehuʻi sivi ʻa e Kalasi 5 mo e 6
	Pailateʻi ʻa e sivi ʻa e Kalasi 5 mo e 6
	Ngaahi fehuʻi sivi ʻa e Kalasi 3, 9, 11.
	Pailateʻi ʻa e sivi Kalasi 3,
9 mo e 11
	Ko ha founga Sivi ki he Kalasi 3, 5, 6, Foomu 3 mo e Foomu 5.
ʻOku fakapaʻanga eni he Pangike Pulé fakafou he TSRSP mo e GPE fakafou he SCG.
	

	Fakahoko ʻa e PILNA mo e PALS
	Ke fakahoko ʻa e tefitoʻi tokoni ʻa e PILNA ʻi he ngāue fakaako mo hono sivi ʻi he 2025.
Fakahoko ʻa e tokoni ʻa e PALS ʻi he 2026
	Fakahoko ngāue ʻa PILNA


Fakahoko ngāue ʻa e
PALS
	PILNA -
ʻAhiʻahi
	PILNA - sivi



PALS -
ʻahiʻahi mo sivi he 2028
	
	SPC Sivi ʻa e laukonga mo e fika.
PILNA maʻae Kalasi 3 mo e Kalasi 6 ʻi he Lautohi.

PALS maʻae Ako Lotoloto mo e Kolisi.
	

	Toe fakafoki mai ʻa e Sivi Fakamoʻoni Ako ʻa Tonga ko e Tonga
	Toe fakafoki mai ʻo e Sivi Fakafonua ʻi he Foomu 5. Sivi Fakamoʻoni Ako ʻa Tonga.
	Fakahoko
	Hokohoko atu
	Hokohoko atu
	
	Ke ʻoatu ha fakafuofuaʻi mo fokotuʻutuʻu ʻo e tuʻunga fakaako ʻa e fanau ako ke fakalakalaka mo mateuteu ki he ngaahi tuʻunga maʻolunga ange pea teuteuʻi ʻa kinautolu ʻe mavahe ʻo kumi ngāue pe ko ha faingamalie ki ha ngaahi ako ngāue.
	




	Ngaahi loki laipeli maʻa e Ako Lautohi.
	Fakapaʻanga ʻa e ngaahi akoʻanga Lautohi Puleʻanga ke fokotuʻu laipeli ʻi loto lokiako.
	Hokohoko atu
	Hokohoko atu
	Hokohoko atu
	
	Ke fakalakalaka ʻa e laukonga mo e tohi ʻi he ngaahi ʻapiako. ʻOku fakapaʻanga ʻe he GPE ʻa hono fokotuʻu ʻo e ngaahi tuliki laipeli ʻi he ngaahi loki ako. ʻOku fakataumuʻa ʻeni ke poupouʻi ʻa e fanau ke nau laukonga. ʻOku kau foki ai ʻa hono faʻu ʻo e ngaahi tohi laukonga ke lau ʻe he fanau ʻi ʻapi ʻi he poupou ʻa ʻenau matuʻa.
	

	Ako maʻa e fanau tangata
Fokotuʻutuʻu ʻo e
Ngaahi Tuʻutuʻuni Foʻou
	Fakapaʻanga ʻa e fakalakalaka ʻo e lau ʻa e ngaahi tohi maʻa e Fanau ako Lautohi.
Fakapaʻanga hono siviʻi mo e poupou ki he tamaiki tangata he
ʻoku ha ʻa e siʻisiʻi ange peseti ʻo e tamaiki tangata ʻoku lesisita ʻi he Kolisi
Palani mo fokotuʻutuʻu ha tuʻutuʻuni foʻou
	
	
	
	
	Naʻe toe fakahaaʻi foki ʻe he sivi ʻoku holo ʻaupito ʻa e tamaiki tangata naʻe lesisita ʻi he Kolisí.

Oku fakapaʻanga e GPE ha polokalama ke poupouʻi ʻa e tamaiki tangata ʻi ha ngaahi founga kehekehe ʻi he ʻamanaki ki ha fakalaklaka.
	

	Totongi Ako
	Hokohoko atu pe ʻa e totongi ʻo e ako.
	Fakahoko
	Hokohoko atu
	Hokohoko atu
	Hokohoko atu
	Ke tanaki ʻa e paʻanga hu mai ke tokoni ki he ngaahi ngāue mo e ngaahi meʻa kehe ʻe tokoni ke fakalakalaka ʻa e ako ʻi Tonga.
	



[bookmark: _bookmark20]Ke maʻu ʻa e ngaahi ola ʻa e Potungaue ki he tuʻunga naʻe fokotuʻu ki ai ʻa e ngaahi vaʻa, ʻoku fie maʻu ʻa e patiseti mo e kau ngāue ko ʻeni:
3. Paʻanga Ngāue mo e Kau Ngāue ʻa e Potungāue


[bookmark: _bookmark21]Tēpile 5 : Vahevahe ‘o e Pa’anga Ngāue ki he Pa’anga ‘a e Pule’anga, Pa’anga Tokoni mei Muli mo e ngaahi me’a makehe (pa’anga & koloa), miliona

	Ngaahi Fakamole ($m)
	FY 2024/25
	FY 2025/26
	FY 2026/27
	FY 2027/28

	
	Patiseti
	Fakafuofua
	Fakafuofua
	Fakafuofua

	Kaungaue Tuʻumaʻu
(10xx)
	39.65
	42.59
	42.59
	42.59

	Kau Ngaue Lauʻaho
(11xx)
	1.004
	0.91
	0.91
	0.91

	Fefonongaʻaki mo Fetuʻutaki (12xx)
	0.45
	0.44
	0.44
	0.44

	Tauhi mo Fakalele
Ngāue(13xx)
	2.25
	3.15
	3.15
	3.15

	Totongi Koloa mo Ngāue
(14xx)
	3.93
	3.08
	3.50
	3.08

	Meʻaʻofa Fakangaue mo e ʻInasi (15xx)
	23.08
	24.57
	24.57
	22.56

	Fakamole Tute ngaahi Polōseki Fakalakalaka (16xx)
	0.25
	0
	0
	0

	

Ngaahi Koloa (20xx)
	
0.31
	
0.04
	

0.04
	

0.04

	Fakakatoa Paánga mei he Puleánga
	70.92
	74.78
	75.20
	72.78

	Ngaahi Fakamole ($m)
	FY 2024/25
Fakafuofua
	FY 2025/26
Fakafuofua
	FY 2026/27
Fakafuofua
	FY 2027/28
Fakafuofua

	Kau Ngaue
Tuʻumaʻu(10xx)
	0.0004
	0.008
	0
	0

	Kau Ngaue Lauʻaho
(11xx)
	0
	0
	0
	0

	Fefonongaʻaki mo
Fetuʻutaki (12xx)
	1.00
	0.13
	0.21
	0.31

	Tauhi mo fakalele Ngaue
(13xx)
	5.00
	9.00
	7.00
	8.32

	Totongi Koloa mo Ngaue
(14xx)
	3.54
	5.58
	5.92
	5.54

	Meʻaʻofa Fakangaue mo e
ʻInasi (15xx)
	9.90
	12.45
	12.15
	12.16

	Ngaahi Koloa (20xx)
	47.31
	14.30
	12.85
	12.00

	Fakakatoa Paánga mei muli
	66.75
	41.47
	38.13
	38.33

	Fakakatoa
	137.67
	116.25
	113.33
	[bookmark: _GoBack]111.11




Fakatokanga’i angē:
1. Kau Ngāue Tu’uma’u mo e Lau’aho ha ‘i he CATs 10 mo e 11
2. Ngaahi fakamole ki he fakalele ‘o e Potungāue ‘oku ‘i he Polokalama 1, 2 mo e 3, ngaahi fakamole ha ‘i he CATs 12, 13, 14.
3. Koloa mo e Fakamole ha ‘i he CAT 20.
4. Ngāue ma‘á e Pule’anga tānaki mo e fakamole ha ‘i he Polokalama 4 – Pa’anga Fakalukufua, Polokalama 5 – Tokangaʻi ‘o e Mo’ua mo e ngaahi fakamole ha ‘i he CATs 15, 16, 17, 18, 19, 21, and 22.
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[bookmark: _bookmark22]Tēpile 6: Kau Ngāue mo honau taki taha vahevahe fakatu’unga

	
	
	Palani Fakangaue mo e Patiseti
	

	
Fakamatala
	2023/2023
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	2027/28

	
	Paʻanga
Ngaue
	Fakalelei
ʻi
	Fakafuof
ua
	Fakafuo
fua
	Fakafuofu
a
	Fakafuof
ua
	Fakafuof
ua

	Kau Ngaue Tuʻumaʻu
	
	
	
	
	
	
	

	Kau Ngāue
Faituʻutuʻuni (Band B)
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	

	Kau Ngāue Polofesinale
(Band C-L)
	739
	734
	815
	815
	815
	815
	815

	Kau Ngāue Tokoni (M-
S)
	690
	695
	639
	639
	639
	639
	639

	Fakakatoa
	1430
	1430
	1454
	1454
	1454
	1454
	1454

	Kau ngaue lau ʻAho
	43
	65
	70
	70
	70
	70
	70

	Fakakatoa kau Ngāue
	1473
	1495
	1524
	1524
	1524
	1524
	1524

	Fakakatoa Paʻanga
Ngāue
	60.345
	60.642
	63.105
	66.107
	66.085
	66.085
	66.085



4. [bookmark: _bookmark23]Ngaahi Polokalama ʻa e Potungāue	

[bookmark: _bookmark24]Polokalama 16.1 Tataki, Tuʻutuʻuni Ngāue mo e Palani	
Polokalama 1: Tataki, Tu’utu’uni Ngāue mo e Palani: ‘Oku fekau’aki ‘eni mo e taki leleí, faka’uto’uta lelei kae lava ke fakahoko ‘a e ngaahi ngāue ‘a e Potungāue. Ko e ngaahi fatongia ko ‘ení ‘oku fakahoko ia mei he ‘Ofisi ‘o e ‘Eiki Minisitá, ‘Ofisi ‘o e Pule Ngāué, Va’a Tokoní, Va’a Tokangaekina ‘o e Kau Ngāué, Vaʻa Ngaahi Tuʻutuʻuni Ngāue, Palani mo e Fekumi Fakahoko Ngaue, Va’a Pa’angá mo e Va’a ‘oku ne tokanga’i ‘a e ngaahi polokalama Tokoní.

‘Oku fakafatongia‘aki ‘e he Potungāue ‘a hono fakahoko ‘a e tu’utu’uni ‘a e Lao Akó, kau ai hono fa’u, fakalelei’i, mo fakahoko ‘a e ngaahi tu’utu’ú ni ngāue ki he akó, fakahoko ‘a e ngaahi fale’i ki he Pule’angá, ngaahi Kautaha Fakafeitu’u pea pehē ki he ngaahi Hoa Ngāue Fakavaha’a Pule’angá.

[image: ]

Lotu fakatahataha ʻa e kau ngāue fakapuleʻanga he ʻofisi ʻa e Potungaue Ako mo e Ako Ngāue ʻi ʻApi Mataka, Maʻasi 2025

16.1.01 [bookmark: _bookmark25]ʻOfisi ʻo e Minisitā	
Ko e fatongia ‘o e Minisitā ke fakahoko ‘a e ngaahi tu’utu’uni ‘o e Lao ‘o e Ako pea ko hono fatongia tefito ke tokanga’i mo fokotu’u ‘a e ngaahi tu’utu’uni ki he Ako pea mo hono fale’i ‘a e Pule’angá, Ngaahi Kautaha mo e Ngaahi Fonua Hoa Ngāue fekau’aki mo e fakahoko ‘o ha ako ‘oku taau pea pehē ki he fakahoko fatongia ‘a e Ako ‘i he Fonuá.
Ko e ‘Ofisi ‘o e Minisitā ‘oku ne fakahoko pē fakafou ai ki he Ngaahi Sino Faitu’utu’uni Mā’olunga ange ‘o hangē ko e Kapineti, Fale Alea pea mo e Ngaahi Kautaha Hoa Ngāue ‘i he Pasifiki pea mo fakamamani lahi foki.

[bookmark: _bookmark26]Tēpile 7: ʻOfisi ʻo e Minisitā, ola, ngāue mo e meʻafua (KPIs)

	
	Ola: Ke fakalakalaka’i ‘a e tu’unga lelei ‘o e ngaahi faleʻi fekauʻaki mo e ngaahi tuʻutuʻuni fakaako ʻo tatau pe ʻi he fakalotofonua,
fakatupasifiki pea mo fakavaha’apule’anga.
	SDG/TSDF

	Ngāue
	Fakaʻilonga (KPIs)
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	2027/28
	Fakaʻilon ga
	Taumuʻ a

	1. Ke toe siofi ‘a e Tu’utu’uni Ngāue ke
fakatatau mo e Lao ‘o e Ako.
	% ‘o e Lao ‘o e Ako ke fakahokó
	95%
	98%
	98%
	98%
	98%
	-
	-

	2. Ke fakahoko ‘i he taimi totonu ‘a hono ngāue’i ‘a e Ngaahi Tu’utu’uni Kapineti ‘oku
felave’i mo e Ako.
	% ‘a hono fakahoko ‘a e ngaahi Tu’utu’uni Kapineti.
	95%
	98%
	98%
	98%
	98%
	-
	-

	3. Ke fakalakalaka ‘a hono muimui’i ‘o e Patiseti mo e Palani.
	Hiki ‘a e fakamole ‘a e Pule’anga ‘i
he ako hili ‘a e to’o ‘o e mou’a ‘o e Pule’anga
	14%
	15%
	16%
	16%
	16%
	SDG 1.a.2
	20%

	4. Ke fakapapau’i ko e fakamole ‘oku ‘i loto
pē he pa’anga na’e vahe’i he ‘aho 1 Siulai
	% ‘a e tatau ‘o e fakamole mo e
fokotu’utu’u fakamahina.
	95%
	98%
	98%
	98%
	98%
	-
	-

	5. Ke kau ‘a e fiema’u ‘a e ako ‘i hono fakafofonga’i ‘e he ‘Eiki Minisitā lolotonga ‘ene me’a ki he ngaahi fakataha ‘i
tu’apule’angá.
	Lahi ‘o e fakataha
	7
	7
	7
	7
	7
	-
	-

	6. Ke fakahū ‘a e Palani Fakata’u Tolu, Patiseti mo e Palani Fakata’u ki he Potungāue
Pa’anga.
	Fakahū fakata’u
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	-
	-

	7. Ke fakahū ‘a e Līpooti Fakata’u ki Fale Alea
	Lipooti Fakata’u ke toe siofi fakalelei
māhina ‘e taha kimu’a he ‘aho ‘e ngata ai.
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-

	8. Ke fakahoko ‘a e ngaahi fatongia fale’i ‘o e
Kosilio Fale’i ki he Ako, ki he ‘Eiki Minisitā
	Lahi ‘o e Ngaahi Fakataha mo e ‘Eiki
Minisitā
	3
	3
	3
	3
	3
	-
	-
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[bookmark: _bookmark27]Tēpile 8: : ‘Ofisi ‘o e Minisitā: Kau Ngāue

	Vahevahe
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	2027/28

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	
	

	Kau Ngāue Faitu’utu’uni (Band B)
	0
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale C-L)
	1
	1
	1
	1
	1

	Kau Ngāue Tokoni (M-S)
	3
	3
	3
	3
	3

	Kau Ngāue Fakakātoa
	4
	4
	4
	4
	4

	Ngāue Lau’aho
	1
	1
	1
	1
	1

	Fakakātoa
	5
	5
	5
	5
	5



[bookmark: _bookmark28]Tēpile 9:: ‘Ofisi ‘o e Minisiā: Pa’anga Ngāue

	Fakamatala
	2023/24
Paʻanga Ngāue
	2024/25
Fakafuofua
	2025/26
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofua
	2027/28
Fakafuofua

	Fakakatoa = Pa’anga Ngāue ($m)
	142,300
	142,300
	142,300
	142,300
	142,300

	Kau Ngāue Faitu’utu’uni (Band B)
	-
	-
	-
	-
	-

	Kau Ngāue Polofesinale (Band C-L)
	41,320
	21,280
	21,280
	21,280
	21,280

	Kau Ngāue Tokoni (M-S)
	18,554
	21,773
	21,773
	21,773
	21,773

	Fakakātoa
	59,874
	43,053
	43,053
	43,053
	43,053

	Ngāue Lau’aho
	42,560
	42,560
	42,560
	42,560
	42,560

	Katoa ‘oe Fakamole ki he Kau Ngāue.
	162,308
	128,666
	128,666
	128,666
	128,666



16.1.02 [bookmark: _bookmark29]ʻOfisi ʻo e Pule Ngāue	
‘Oku fakafatongia‘aki ‘e he Pule Ngāue ‘a hono fakapapau’i ‘oku napangapanga malie ‘a hono fakalele mo e fakahoko ‘o e ngaahi fatongia‘o e Potungāue.

[bookmark: _bookmark30]Tēpile 10:‘Ofisi ‘o e Pule Ngāue: Ola, Ngāue mo honau ngaahi Me’afua

	Fakafehokotaki leleiange pea mo puleʻi leleiange ʻa e Potungāue ʻo makatuʻunga ʻi hono tataki mo mapuleʻi lelei
	Ngaahi Taumu'a Fakalakalaka Tu'uloa 4
(SDG 4)

	Ngāue
	Me’afua (KPIs)
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	2027/28
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	1. Faka’ataa pea fakahoko ‘a e Alangafale
ki he Ako fo’oú (TEPF).
	% ‘o e lahi ‘o e ngāue ki
hono fakahoko ‘o e TEPF.
	20%
	30%
	40%
	50%
	460%
	-
	-

	2. Fakakakāto ‘a e Palani fakata’u 3 (CP), Patiseti/Fakafuofua ‘o e Pa’anga, Palani Fakata’u (AMP), Lipooti Fakata’u (AR), Talafatongia (JD) mo e Vakai’i ‘o e Ngāue
‘a e Kau Ngāue (PMS)
	Lahi ‘oe palani mo e lipooti ‘oku fakahoko ‘o fakatatau ki he taimi ‘oku fiema’u ki ai
	1 CP
1 Patiseti
1 AMP
1 AR
2 PMS
	1 CP
1 Patiseti
1 AMP
1 AR
2 PMS
	1 CP
1 Patiseti
1 AMP
1 AR
2 PMS
	1 CP
1 Patiseti
1 AMP
1 AR
2 PMS
	1 CP
1 Patiseti
1 AMP
1 AR
2 PMS
	-
	-

	3. Fakahoko ‘a e lipooti fakamahina 6 ki he PSC
	Lahi ‘o e lipooti ‘i he lea
fakapilitania mo e lea fakatonga ‘oku fakahokó.
	2
	2
	2
	2
	2
	-
	-

	4. Tokanga’i ‘a e ngaahi liliu ‘e fiema’u ki he Lao ‘o e Ako mo e Tu’utu’uni Ngāue.
	Lahi ‘o e liliu ‘oku fakahoko.
	3
	Hokohoko Atu
	Hokohoko Atu
	Hokohoko Atu
	Hokohoko Atu
	-
	-

	5. Tokanga’i ‘a e ngaahi fakamatala ‘oku
fakahoko he ngaahi ma’u ‘anga ongoongo
	Lahi ‘o e ngaahi ongoongo
‘oku fakahoko.
	2+ per
month
	2+ per
month
	2+ per
month
	2+ per
month
	2+ per
month
	-
	-

	6. Tokanga’i ‘a e tala’anga fakamatala (website) fakataha mo e ngaahi fakamatala
mei he silapa.
	Vakai’i faka mahina ‘e 3 ‘a tala’anga fakamatala
(Website).
	Io
	Io
	Io
	Io
	Io
	-
	-

	7. Tokanga’i mo vakai’i ‘a e fakamatala
fakamahina 3 ‘a e palani fakata’u (AMP).
	Lahi ‘o e fakamatala ‘oku
fakahu fakamahina 3.
	4
	4
	4
	4
	4
	-
	-

	8. Sea he Fakataha ‘a e Kau Taki Ako/ mo e ngaahi Hoa Ngāue
	Lahi ‘o e fakataha faka- kuata
	4
	4
	4
	4
	4
	-
	-

	9. Kau ki he Fakataha ‘a e Kau Talekita ‘o
e Ako
	Lahi ‘o e fakataha he taʻu.
	10
	10
	10
	10
	10
	-
	-

	10. Sea he Poate ‘a e Kau Ngāue ‘a e
Potungāue
	Lahi ‘o e fakataha he mahina
	12
	12
	12
	12
	12
	-
	-



[bookmark: _bookmark31]Tēpile 11:‘Ofisi ‘o e Pule Ngāue: Kau Ngāue

	Vahevahe
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	2027/28

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	
	

	Kau Ngāue Taki (Band B)
	
	
	
	
	

	Kau Ngāue Polofesinale
(Band CL)
	5
	5
	5
	5
	5

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	3
	3
	3
	3
	3

	Toko Lahi ‘o e Kau Ngāue
Tu’uma’u
	8
	8
	8
	8
	8

	Ngāue Lau’aho
	0
	0
	0
	0
	0

	Fakakātoa
	8
	8
	8
	8
	8



[bookmark: _bookmark32]Tēpile 12:‘Ofisi ‘o e Pule Ngāue: Pa’anga Ngāue

	Faʻahinga
	2023/24
Fakafuofua
	2024/25
Fakafuofu a
	2025/26
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofua
	2027/28
Fakafuofua

	Fakakatoa = Patiseti ($m)
	500,600
	465,000
	465,000
	465,000
	465,000

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	
	
	
	
	

	Kau Ngāue Polofesinale
(Kulupu C-L)
	179,570
	172,563
	172,563
	172,563
	172,563

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	51,894
	53,450
	53,450
	53,450
	53,450

	Katoa ‘o e Fakamole ki he
Kau Ngāue Tu’uma’u
	231,464
	226,013
	226,013
	226,013
	226,013

	Kau Ngāue Lau’aho
	0
	0
	0
	0
	0

	Katoa ‘oe Fakamole ki he
Kau Ngāue
	231,464
	226,013
	226,013
	226,013
	226,013


[image: ]
Fakafeʻiloaki ʻa e kau ngāue MET ʻi he fuofua ʻaho ngāue he 2025
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16.1.03 [bookmark: _bookmark33]Vaʻa Ngāue Tokoni (CSD)	
Ko e fatongia ‘o e Vaʻa Ngāue Tokoni/ ‘a e Potungāue (CSD) ko e tokoni ki he ʻofisi ʻo e Minisitā Ako mo e Ako Ngāue, ʻofisi ʻo e Pule Ngāue pea pehē ki he ngaahi va’a kotoa ke fakapapauʻi ʻoku taau, kaukaua, longomo’ui mo taimi totonu ‘a e tataki ‘oku fakahoko, faaitaha mo ngāue fakataha, vave ange mo mahino ange ‘a e ngaahi fetuʻutaki, mafana mo mo’ui‘aki ‘e he kau ngāue ‘a e faka’amu mo e fiema’u ko ia ki he ngāue ke fakahoko.

Ko e Va’a Tokoní ‘oku vahevahe ia ki he va’ava’a iiki (Units) ‘e 6 mo e kau ngāue ‘e toko 26:
i. Pule Fakalukufua (Kau Ngāue ʻe 4). Tokanga’i ‘a e fakahoko ngāue fakakatoa ‘a e Va’a Tokoni, faka’ai’ai ‘a e moʻui lelei, fakamafana’i ‘a e
feohi mo e feveitokai, tokanga’i ‘o e ngaahi fetu’u fai’anga fatongia ‘a e Potungāué
ii. Fakamā’opo’opo mo tauhi ‘a e ngaahi fakamatala/ (kau ngāue ʻe toko 3)
iii. Tokanga’i ‘a e Faunga mo e Founga (Organizational Structure & JDs) Fokotu’utu’u ‘o e Potungāue (kau ngāue ʻe toko 2)
iv. Tokanga’i ‘a e PMS pe Founga Fakalele mo Vakai’i ‘o e Fakahoko Fatongia ‘a e Kau Ngāue ‘a e Pule’anga Tonga/ (kau ngāue ʻe toko 2)
v. Lēsisita ‘o e Kau Faiako & Ngaahi ʻApiako (kau ngāue ʻe toko 2)
vi. Tokanga’i kau faka’uli mo e founga fefononga’aki (kau ngāue ʻe 11)
[bookmark: _bookmark34]Tēpile 13:Ngaahi taumu’a ngāue, ngaahi ngāue pea mo e ngaahi me’afua tefito (KPIs) ‘a e Va’a ‘oku ne Tokanga’i e Ngaahi Fakahoko Ngāue (CSD)

	Taumu’a Ngāue 1. Fakamālohia mo fakaleleiʻi ʻa e ngaahi ngāue ʻoku fakahoko´ ʻo fakafou ʻi he founga lelei, ‘aonga, mo toe taimi totonu ange e fakahoko fatongia, tauhi lekōtí, mo e ngaahi founga puleʻí

	Ngāue
	Me’afua ki he ngāue ‘oku fakahoko
	2025/26
	2026/27
	2027/28

	1.1	Toe vakaiʻi mo toe fakaleleiʻi ʻa e tohi tuʻutuʻuni fakataki fakalukufua mo e ngaahi founga pule angamaheni, founga ngaue, ngaahi saati mo e sipinga ke fakapapauʻi ʻoku lelei mo taau hono fakahoko ‘o e ngāue mo e ngaahi tokoni ʻi he tafaʻaki taliui ki he kakai
	KPI 1:
Tohi Lēsoni Fakapule Kuo Fakangofuá mo e Ngaahi Founga Ngāue Mahino mo e Ngaahi Founga Ngāue ki he Ngaahi va’a Iiki kotoa pē ‘a e Potungāue
	80%
fakangofua ʻo e tuʻutuʻuni ki he tohi lesoni ke fakahoko lelei
	90%
fakangofua ʻo e tuʻutuʻuni ki he tohi lesoni ke fakahoko lelei mo talangofua ki he
	100%
fakangofua ʻo e feʻiloaki mo e tohi tuʻutuʻuni fakapule pea ke fakahoko lelei

	1.2	Toe vakaiʻi ‘ae Fa’unga Fokotu’utu’u ngāue ʻa e Potungāué ke ne hulu’i mai ʻa e tuʻunga makehe mo fakapalofesinale ʻo e hala fononga ki he ngaahi faingamālie fakangāue ʻi he tuʻunga fakafaiako ʻo e kau ngāué.
	KPI 2:
Tu’utu’uni Fakangofua ‘o e faʻunga fokotu’utu’u ‘a e Potungāue (MET)mei he kau ngāue ʻi he Poate mo e PSC.
	80%
‘o e ngaue ‘oku fokotu’u atu kuo kakato pea lelei
	100%
‘o e ngaue ‘oku fokotu’u ‘oku kakato pea lelei
	100%
‘o e ngaue ‘oku fokotu’u ‘oku kakato pea lelei

	1.3 Fakahoko ʻa e ngaahi ako fakalotofale ki he fakalakalaka fakapalofesinale ʻi he ngaahi founga puleʻi maʻa e kau ngāue CSD ke fakatupulekina ai ʻa ʻenau founga ngāué)
	ʻIkai toe siʻi hifo he 3 ‘a e ngaahi ako fakalotofale ki he fakalakalaka ki he taʻu fakapaʻanga ʻi he
polokalama puleʻi
	80%
‘o e ngaahi ako fakalakalak a ‘oku ʻave ki he ngaahi
	90%
‘o e ngaahi ako fakalakalaka ‘oku ave ki he ngaahi ‘iuniti takitaha
	100%
‘o e ngaahi ako fakalakalaka ‘oku ʻave ki he ngaahi ‘iuniti takitaha



	-Founga tokangaʻi ʻo e ngāue(PMS), tokangaʻi ʻo e koloa (PMU), faka’ilekitulonika ʻakaivi & lesisita, Fa’unga fokotu’utuʻu ʻo e Potungāue, Founga tohi ‘o e ngaahi lakanga, founga lesisita ʻo e kau faiako, founga faka’ilekitulonika ‘o e faile, Ngaahi ako ke fakalakalakaiʻi ʻa e lao ngāue, Sisitemi ʻo e Founga ngāue ki he lesisita fakaʻapiako, Sisitemi ki he Founga ngāue ‘o hono tokangaʻi ʻa e ngaahi meʻalele ʻa e Potungāue, Fakamatala
fakatekinolosia & fetuʻutaki mo e Ngaahi fatongia tokoni fakapulé
	takitaha ʻoku hiki atu, ʻa ia ʻoku ʻoatu ki he kau ngāue CSD ke toe tupulaki ai ‘enau founga ngāue
	‘iuniti takitaha
	
	

	1.4 Fakafekau’aki lelei mo hono fakahoko ‘o e ngaahi me’a ‘oku hoko ‘I he loto’i Potungāue mo e ngaahi fatongia fakafonua ‘a ia ʻoku hā atu ‘I lalo)
· (Ngaahi fakataha fakata’u ‘a e Potungāue Ako (Sanuali pea mo ‘Aokosi/Sepitema)
· (Ouau Lotu Fakafetai’i ‘a e Potungāue Ako (Sanuali)
· (‘Aho fakamanatu fakamāmani lahi ‘o e kau faiako (‘Okatopa)
(Ngaahi Polokalama makehe ‘a e ngaahi akó
	Fakafekauʻaki lelei ʻo e fokotuʻu ki he patiseti mo e patiseti totonu ki he ola lelei ʻo e ngaahi taumuʻa ʻo hangē ko e ngaahi fatongia ‘a e Potungāue taautaha
	80%
fakafiemāli e pea ʻi lalo he 10% lāunga mei he kau ngāue ‘a e Potungāue
	90%
fakafiemālie pea 5% lāunga mei he kau ngāue ‘a e Potungāue
	100%
fakafiemālie pea 0% lāunga mei he kau ngāue ‘a e Potungāue

	1.5 Tokangaʻi mo mapuleʻi lelei ange mo hono levaʻi ʻa e ngaahi naunau ʻoku ʻi he malumalu ʻo e CSD ke fakapapauʻi ʻa hono tuʻunga malu lelei mo hao ʻo e ʻātakai ʻo e kau ngāué pehē ki he ngaahi naunau mo e koloa ʻa e Puleʻangá.
(Fale ‘o e ‘Ofisi ngāue ‘o e Potungāue Ako)
(Fale Fakataha’anga Sipoti ‘a e Fonua)
(Ngaahi me’alele kātoa ‘ae Potungāue)
	Mātuʻaki tokangaʻi lelei mo hono tokangaʻi hokohoko mo taimi tonu ʻa e tuʻunga lelei ʻo e koloa, ngaahi naunau mo e koloa ʻi he malumalu ʻo e CSD ke fakapapauʻi ʻoku moʻui lelei, malu mo hao ʻa e ʻātakai ngāué
	80%
fakafiemāli e ‘a e founga pule’i ‘a e ngaahi koloa pea mo ha ‘amanaki ki ha holo‘aki ʻa e pēseti ʻe 30 pe ko e si’i hifo ai ʻa e lāunga pe ko e monomono ha ngaahi maumau ʻoku hoko
	90%
fakafiemālie ‘a e founga pule’i ‘a e ngaahi koloá pea mo ha ‘amanaki ki ha holo ‘aki ʻa e pēseti ʻe 10 pe ko e siʻi hifo ai ʻa e lāunga pe ko e monomono ha ngaahi maumau ʻoku hoko
	100%
fakafiemālie ‘a e founga pule’i ‘a e ngaahi koloa pea mo ha ‘amanaki ki ha holo ‘aki ʻa e pēseti ʻe 0 pe ko e siʻi hifo ai ʻa e lāunga pē ko e monomono ha ngaahi maumau ʻoku hoko

	1.6	Ko hono fokotuʻu ʻo e ʻiuniti pule ʻo e koloa ʻi he CSD mo e lesisita ʻa e kau ngāue fakapule, kau ngāue fakamaʻa ‘api, kau tauhi ‘api mo e ngaahi maluʻi ke fakapapauʻi ʻa hono tokangaʻi mo puleʻi lelei ʻa hono fakalele ʻa e ngaahi sipoti fakafonua
	Tokangaʻi lelei mo e mahino ‘oku lele lelei pē ‘a e ngāue faka’aho mo e ngaahi fatongiá hono kotoa.
	80 %
Lesisita ʻo e kau ngāue mo e fiemālie ʻo e ngaahi ngāue mo e 20% lāunga
	90 %
Lesisita ʻo e kau ngāue mo e fiemalie ʻo e ngaahi ngaue mo e 10% launga
	100 %
Lesisita ʻo e kau ngaue mo e fiemālie ʻo e ngaahi ngāue mo e 0% lāunga



	1.7 Fakapapauʻi ʻo e paʻanga hū mai kuo fakataumuʻa ki he ngāue ‘oku fakahoko mei he fakamāketi/haea ʻo e Fale Fakataha’anga Sipoti ‘a e Fonuá ki he kakai ‘o Tongá
	ʻI he ngaahi totongi fakamāketi kuo fakangofua
/fakangaueʻi fakataha mo e paʻanga hū mai ʻo hangē ko e ta’u fakapa’anga ʻoku fakafuofuaʻi ki he siʻisiʻi taha
$240,000.00 ʻi
ʻolungá
	60 %
Ngaahi taumuʻa siʻisiʻi taha ʻo e paʻanga huú
	80 %
Ngaahi taumuʻa siʻisiʻi taha ʻo e paʻanga huú
	100 %
Ngaahi taumuʻa siʻisiʻi taha ʻo e paʻanga huú

	1.8 Fakamalohia ʻa e polokalama faile ke fakaleleiʻi ʻaki hono vakaiʻi mo fakafuofuaʻi ʻo e feʻaveʻaki ʻa e ngaahi fetohiʻaki ʻi loto mo tuʻa ʻo e pule ki he ngaahi tali taimi totonu mo e ngaahi fetuʻutaki lelei ʻi he feʻiloaki pea mo e kau maʻu ʻinasi ʻi tuʻa
	Fakaʻofoʻofa ʻo e Fetuʻutakí
	80%
fiemālie, taimi totonu pea ʻi lalo he 20% lāunga
	90% fiemālie, taimi totonu pea ʻi lalo he 10% lāunga
	100%
fiemālie, taimi totonu pea ʻi lalo he 0% lāunga

	1.9  Faka'atā 'a e ngaahi lekooti 'o e MET (Ngaahi Faile PF 'o e 4000 +
/ Ngaahi Faile Fakaengāue 'o e 2000+ )
	E -Sisitemi Faile 'oku 'i ai mo e Ngaahi Sēvesi 'oku ola lelei mei he Ngaahi Lekooti 'o e 'Ākaivi .
	80 % taimi totonu, fe'unga, mo totonu .
'I lalo he 30
% 'ikai ha ngaahi lāunga
	90 % taimi totonu, fe'unga, mo totonu .
'I lalo he 10
% 'ikai ha ngaahi lāunga
	100 % taimi totonu, fe'unga, mo totonu .
0% 'ikai ha lāunga

	1.10	Ko hono tokangaʻi mo mapuleʻi lelei ʻa e fakahoko fatongia mei he tafaʻaki fefononga’akí ke laulōtaha, taimi tonu pea mo ha tuʻunga fakafiemālie mo lelei ange.. Fakatokangaʻi ange: fie maʻu ʻa e ngaahi meʻalele ʻoku fokotuʻu atu ki he ʻofisi ʻoku fie maʻu ko e meʻalele mo e fakaʻuli ki Tongatapu pe: ʻofisi Minisita (2), ʻofisi ʻo e ‘ofisa Pule ngaue (2), CSD mo e HR (1), LTD Palaimeli (4), HPS (1), Soroban (1), LTD & TVET Sec (2), EMIS (1),
meʻa fakapaʻanga (2),, IE/ECE (1),
QA (1), ngaue (2), EAU (1), CDU
(1), 1), TESP (2) ngaahi fie maʻu kehe ʻa Lorry (2)/Bus (2)
Ngaahi fie maʻu fakakatoa ʻoku fokotuʻu atu: ngaahi meʻalele ʻe 28
= fakaʻuli ʻe 28
	Fakapapau'i 'oku vahevahe 'a e me'alele mo e faka'uli ki he vāhenga takitaha ke fakapapau'i 'oku lele lelei faka'aho 'a e Transport Pool 'i Tongatapu mo e ngaahi ʻOtu Motú
.
	80 %
No# me'alele = No# faka'uli hangē ko ia kuo fokotu'ú
	90 %
No# me'alele
= No#
faka'uli hangē ko ia kuo fokotu'ú
	100 %
No# me'alele
= No# faka'uli hangē ko ia kuo fokotu'ú

	1.11 Fakamalohia ʻa hono tokangaʻi mo hono fakalele ʻo e PMS ʻi he taʻu ʻe 3 ka hoko ʻo fakafou ʻi hono toe vakaiʻi ʻo e ngaahi foomu mo hono fakahū pea pehē ki he ngāue’aki ‘a e
Sisitemi ‘o e Fakahū Komipiuta ‘o e PMS
	Fakahoko ʻo e ngaahi foomu kuo fakangofua mo e Sisitemi ʻo e Fakahū Komipiutá ʻo e ngaahi ‘a’ahi
	100 %
Foomu Kuo Fakangofua ke Fakaleleiʻi
ʻe he Takai kotoa pē
	90% Tuku ange mai ‘o e Polokalama Sisitemi Fakahū
Komipiuta ‘o e PMS ki he
	100% Tuku ange mai ‘o e Polokalama Sisitemi Fakahū
Komipiuta ‘o e PMS ki he



	
	‘oku fakahoko ʻe he PMS
	2026/2027
ki he kau ngāue kotoa
	kau ngāue ‘I he ngaahi motú.
	kau ngāue ‘i Tongatapu

	1.12 Taimi totonu ‘o hono fakahū mai ‘o e kaati faka’ilonga ID fakafaiako moe tohi fakamo’oni ki he TR moe SR ‘I he talangofua kakato ki he Lao ʻo e Ako he taʻu 2013 pea mo e Ngaahi Tuʻutuʻuni Ngāue 2021
	Taimi totonu hono tuku mai ‘a e kaati faka’ilonga ID, lesisita faiako mo e lesisita ‘apiako fakataha moe Tohi fakamo’oni)
	80 %
Ngaahi ngāue taimi totonu & ngaahi tokoni
fakafiemāli e
	90 %
Ngaahi ngāue taimi totonu & ngaahi tokoni fakafiemālie
	100 %
Ngaahi ngāue taimi totonu & ngaahi tokoni fakafiemālie


[bookmark: _bookmark35]Tēpile 14:Va’a Tokoni Ngāue: Kau Ngāue40


	Faʻahinga
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	2027/28

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu C-L)
	7
	5
	7
	7

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	19
	11
	11
	11

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue Tu’uma’u
	26
	18
	18
	18

	Kau Ngāue Lau’aho
	2
	0
	0
	0

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue Tu’uma’u
	28
	18
	18
	18



[bookmark: _bookmark36]Tēpile 15:Va’a Tokoni Ngāue: Pa’anga Ngāue

	Faʻahinga
	2023/24
Fakafuofu a
	2023/24
Fakafuofua
	2023/24
Fakafuofu a
	2023/24
Fakafuofu a
	2023/24
Fakafuofua

	Fakakatoa ‘a e Pa’anga ‘a e
Pule’anga
	629,200
	624,200
	622,200
	622,200
	622,200

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu
C-L)
	168,372
	199,813
	199,813
	199,813
	199,813

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	150,405
	152,953
	152,953
	152,953
	152,953

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue
Tu’uma’u
	
318,777
	
352,766
	352,766
	352,766
	352,766

	Kau Ngāue Lau’aho
	0
	0
	0
	0
	0

	Katoa ‘a e Pa’anga Fakamole ‘a
e Pule’anga ki he kau Ngāue
	
318,777
	
352,766
	352,766
	352,766
	352,766














Telēkita ʻo e Vaʻa Tokoniʻi ʻo e kau ngāue – Mrs. Lola Tokotaha mo e toenga ʻo ʻene timi ngāue 2025



16.1.04 [bookmark: _bookmark37]Vaʻa Tokangaekina ʻo e Kau Ngāue	
Ko e Va’a Tokanga’i e Kau Ngāue ‘oku nau fatongia’aki ‘a e tokoni ki he ‘Ofisa Pule Ngāue ke:
· Uki mo pukepuke ‘a e kau ngāue ‘a e Potungāue ke fakapapau’i ‘oku fe’unga pē malava ‘a e kau ngāué ke fakahoko mo a’usia ‘a e ‘āsenita mahu’inga ‘a e Pule’angá ki he fakalakalaka fakaakoó.
· Fakapapauʻi ʻoku talangofua ki he laó, ngaahi tuʻutuʻuní mo e founga ‘o e Kautaha ‘o e Kau Ngāue Faka-pule’anga´.

[bookmark: _bookmark38]Tēpile 16 Va’a Tokanga’i e Kau Ngāue: Ola mo hono ngaahi me’afua (KPIs)

	Ola 1 Founga ke toe lelei ange ai e palani mo hono fakahā e ngaahi me’a fekau’aki mo e kau ngāue ki he potungāue mo e ‘ene kau ngāue
	
	Ngaahi Taumu'a Fakalakalaka Tu'uloa 4 (SDG 4)

	Ngāue
	Me’afua ki he ngāue ‘oku fakahoko
	2023/24
(Kamata)
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	2027/28
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	1.1 Fakafekau’aki, fakahū pea ke tali ‘a e Talatalanoa Fakata’u ‘a e Potungāué, Fokotu’u fakata’u ma’a e kau ngāue, Fakakalakalasi e ngaahi lakanga, Vakai’i e ngaahi Talafatongia, Fakafotunga ‘o e
Potungāué. (Lisi ʻo e Kau Ngāué)
	Lahi ‘o e ngaahi palani mo e lipooti ‘oku fakahū taimi totonu
	ASP
(Nov) Profile (Jan, Jul) JDR
(Nov)
	ASP (Nov)
Profile (Jan, Jul) JDR (Nov)
	ASP (Nov)
Profile (Jan, Jul) JDR (Nov)
	ASP (Nov)
Profile (Jan, Jul) JDR (Nov)
	ASP (Nov)
Profile (Jan, Jul) JDR (Nov)
	-
	-

	1.2 Fakafekau’aki, Fakatahataha’i pea fakahū e lekooti folau ki Tu’apule’anga (FKT) pea mo e Palani ‘o e Malolo Fakata’u (PMF) ki he Komisoni ‘a e Kau Ngāue
Fakapule’anga.
	Lahi ‘o e ngaahi palani mo e lipooti ‘oku fakahū taimi totonu.
	OTD
(Jan, Apr, Jul, Oct) ALP
(Feb)
	OTD (Jan,
Apr, Jul, Oct)
ALP (Feb)
	OTD (Jan,
Apr, Jul, Oct)
ALP (Feb)
	OTD (Jan,
Apr, Jul, Oct)
ALP (Feb)
	OTD (Jan,
Apr, Jul, Oct)
ALP (Feb)
	-
	-

	1.3 Fakalele’i e totonu, tonu, ‘analāiso, pea mo hono tufaki ‘o e ngaahi fakamatala mo e lekooti fekau’aki mo e kau ngaue mo e ngaahi me’a fakangāue
	% e lekooti e Tokanga’i e Kau Ngāue kuo
fakakomipiuta.
	50%
	60%
	70%
	80%
	80%
	-
	-

	
	% e lekooti fakafo’ituitui ‘o e kau ngāue ‘oku lau
‘oku tonu ‘i he ola ‘o e Sivi Fakata’u
	50%
	60%
	70%
	80%
	80%
	-
	-
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	1.4 Fakalele’i mo toe vakai’i e ngaahi founga ngāue fakaloto’i potungāue.
	Lahi e ngaahi tu’utu’uni mo e
ngaahi founga ngāue kuo fakalelei’i
	2
	2
	2
	2
	2
	-
	-

	1.5 Fakahoko mo e tuku atu he taimi totonu pea tonu e ngaahi fakamatala mo e fale’i ki he kau ngāue ‘a e Potungāué.
	% ‘o e kau ngāue ‘oku nau fiemalie ‘i he fakahoko fatongia ‘a e Va’a Tokanga’i e Kau
Ngāue
	50%
	60%
	70%
	80%
	80%
	-
	-

	1.6 Ngāue fakasekelitali ma’á e Poate ‘a e Kau Ngāué.
	Lahi e fakataha ‘a e
Poate ‘a e Kau Ngāué.
	12
	12
	12
	12
	12
	-
	-

	1.7 Fakahoko e savea fakata’u fekau’aki mo e tu’unga fakafiemalie ‘a e fakahoko fatongia ‘a e Va’a Tokonga’i e Kau Ngāue ki he kakai ‘oku nau fengāue’aki mo e potungāué
	Savea fakata’u Va’a Tokonga’i e Kau Ngāue ki he kakai ‘oku nau fengāue’aki pea mo
e ngaahi fiema’u ki he Akó.
	‘Io
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	‘Io
	-
	-



	Ola 2 Fakamalohi’i e uki, fakataukei, ako, fakalakalaka he ngaahi tapa kotoa pe ma’ae kau ngāue ‘a e Potungāue
	
	Ngaahi Taumu'a Fakalakalaka Tu'uloa 4 (SDG 4)F

	Ngaahi Ngāue Fakalukufua
	Me'afua ki ha ngaue 'oku fakahoko he
akó (KPI)
	2023/24
(Kamata)
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	2027/28
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	2.1 Fakalele’i e ngaahi founga ngāue ki hono uki ‘o e kau ngāue pea mo e tohi tala ngāue ‘i loto he patiseti lolotonga.
	% ‘o e ngaahi
lakanga kuo tali ‘oku ‘ataá.
	<10%
	<10%
	<10%
	<10%
	<10%
	-
	-

	
	% ‘o e ngaahi lakanga ‘ataá ‘oku tu’uaki taimi totonú
	70%
	80%
	90%
	90%
	90%
	
	




	2.2 Fokotu’utu’u mo fakahoko fakakuata hono ako’i fakataukei e kau ngāue fo’ou fakataha mo e kau ngāue ‘oku nau hiki hake ki ha lakanga ma’olunga fakataha mo e Komisoni ‘a e Kau Ngāue Fakapule’anga pea mo e QAD.
	Lahi ‘o e ngaahi ako fakataukei
	4
	4
	4
	4
	4
	-
	-

	2.3 Fakahoko ha talatalanoa mo e ngaahi Va’a fekau’aki mo e ngaahi lao, ngaahi tuʻutuʻuni, ngaahi founga ngāue mo e founga totongí ma’á e kau ngāué.
	Lahi e ngaahi fakataha
	4
	4
	4
	4
	4
	-
	-

	2.4 Fakahoko hano ‘analāiso fakata’u e fiema’u fakaako pea fakahū atu e Palani Ako Fakata’u ki he Komisoni ‘a e Kau Ngāue Fakapule’angá
	Lahi ‘o e
ngaahi savea.
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-

	
	Palani Ako Fakata’u kuo fahahū taimi totonu atu ki he Komisoni ‘a e Kau
Ngāue Fakapule’anga.
	1 (Fepueli)
	1 (Fepueli)
	1 (Fepueli)
	1 (Fepueli)
	1 (Fepueli)
	-
	-

	2.5 Fakahoko hano ‘analāiso e ngaahi fiema’u Ako pea ngāue ke fokotu’u ki he Palani Ako
Fakata’u.
	% ‘o e kau ngāue kuo ‘osi ako’i.
	50%
	50%
	50%
	50%
	50%
	-
	-

	2.6 Fa’u, ‘ahi’ahi’i, vakai’i pea tukuatu ha ngaahi polokalama ako ‘o kau ai e ngaahi tu’utu’uni ki he Tokanga’i e Kau Ngāue pea
mo e ngaahi vāhengá.
	Lahi e ngaahi polokalama
	5
	2
	2
	2
	2
	-
	-




	2.7 Ke fakahū taimi totonu e Lipooti Fakakuata ‘o e Ngaahi Polokalama Ako ‘o kau atu ki ai e ngaahi ako na’e kau atu ki ai e kau ngāue ‘a e Potungāue.
	Lahi ‘o e ngaahi lipooti ‘oku fakahū he taimi totonu.
	4 (Sanuali, ‘Epeleli, Siulai, Okatopa)
	4(Sanuali, ‘Epeleli, Siulai, Okatopa)
	4 (Sanuali, ‘Epeleli, Siulai, Okatopa)
	4 (Sanuali, ‘Epeleli, Siulai, Okatopa)
	4 (Sanuali, ‘Epeleli, Siulai, Okatopa)
	-
	-

	2.8 Fakalelei’i e fetu’utaki mo e ngaahi kautaha fakafeitu’u pea mo tu’apule’anga
	Lahi e ngaahi fakataha mo e UNESCO mo
e USP
	2 (Sanuali, Sune)
	2 (Sanuali, Sune)
	2 (Sanuali, Sune)
	2 (Sanuali, Sune)
	2 (Sanuali, Sune)
	-
	-



[bookmark: _bookmark39][bookmark: _bookmark40]Tēpile 17:Kau Ngāue ‘a e Va’a Tokanga’i e Kau Ngāue

	Faʻahinga
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	2027/2
8

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	
	

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu
C-L)
	12
	12
	12
	12
	12

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	3
	4
	4
	4
	4

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue Tu’uma’u
	16
	16
	16
	16
	16

	Kau Ngāue Lauʻaho
	0
	0
	0
	0
	0

	Katoa ‘a e kau Ngāue
	15
	16
	16
	16
	16



[bookmark: _bookmark41]Tēpile 18:Pa’anga Ngāue ‘a e Va’a Tokanga’i e Kau Ngāue

	Faʻahinga
	2023/24
Pa’anga Ngāue
	2024/25
ʻEsitimeti
	2025/26
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofua
	2027/28

	Fakakatoa ‘a e Pa’anga ‘a e Pule’anga
	790,300.00
	790,300.00
	790,300.00
	790,300.00
	790,300.0
0

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu
C-L)
	365,521
	343,438
	343,438
	343,438
	343,438

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	51,653
	39,713
	39,713
	39,713
	39,713

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue Tu’uma’u
	417,174
	383,151
	383,151
	383,151
	383,151

	Kau Ngāue Lau’aho
	0
	0
	0
	0
	0

	Katoa ‘a e Pa’anga Fakamole ‘a e Pule’anga ki he kau Ngāue
	417,174
	383,151
	383,151
	383,151
	383,151



















ʻŌfisa Pule Ngāue – Mr. ʻIsikeli Ngalu Oko; Talēkita ʻo e Tokangaʻi ʻo e kau ngāue – Mrs. Kalo Mafi mo e toenga ʻo ʻene timi ngāue, 2025
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16.1.05 [bookmark: _bookmark42]Vaʻa Paʻanga	
Ko e Va’a ko ‘eni ‘okú ne ‘oatu e ngaahi fale’i mo e ngaahi ngāue ke poupou ki he ‘Ofisa Pule Ngāue ‘i hono fakalele fakalukufua e Potungāué.
Ngaahi Va’a ‘i loto ‘i he Va’a Pa’anga:
161051: Va’a Fakahoko Ngāue mo e ‘Akauni
161052: Va’a Tokanga’i ‘a e fefakatau’aki mo e ngaahi ngāue 161053: Va’a tokanga’i ‘a e ngaahi koloa
161054: Polokalama Tokoni Pa’anga ki he Ngaahi Ako 161055: Sikolasipi
161056: Ngaahi tokoni ki he ‘Apiako mei ngaahi kautaha ‘i tu’apule’anga

[bookmark: _bookmark43]Tēpile 19:: Va’a Pa’anga, Ola mo e Me’afua ki he Ngāue ‘oku Fakahokó

	Ngāue
	Me’afua ki he ngāue ‘oku fakahoko
	2024/2
5
(loloto nga)
	2025/26
	2026/27
	Ngaahi Taumu’a
fakalaklaka Tu’uloa 4(SDG 4)

	
	
	
	
	
	Fakaʻilong a
	Taketi

	Ola 1.: Fakaleleiʻi ʻa e ngaahi faleʻi, palani mo e lipooti ʻo e patiseti

	Tokoni ki he foʻu ʻo e ngaahi Palani Ngāue (CP) pea tataki ʻa hono foʻu ʻo e Patiseti
	KPI 1. Lahi ʻo e fakafuofua ki he paʻanga fehū’aki fakamahina ʻoku fakatonutonu mo fakahu ki he Potungaue Paʻanga, ʻaho ngaue ʻe tolu (3) kimuʻa pea kamata ʻa e mahina takitaha
	4
	4
	4
	4.1
4.2
4.3
4.c
	
4.1.1
4.2.1
4.3.1
4.c.1

	Fakatahatahaʻi ʻa e ngaahi lipooti fakapaʻanga ki hono fakafuofuaʻi ʻo
e ngaue ʻa e patiseti
	KPI 2. Lahi ʻo e ngaahi lipooti ngaue fakakuata ʻo e Patiseti mo e ola kuo fakakakato pea fakahu ki he Potungaue Paʻanga, ʻi loto ʻi he uike ʻe ua hili e
fakaʻosinga ʻo e kuata takitaha
	4
	4
	4
	-
	-

	Tokanga’i e ngaahi fakamole pea fakafehoanaki fakatatau ki he palani Ngāue
	KPI 3. % ‘o e pa’anga ngāue
ʻoku fakahu mai ʻoku fenapasi kakato mo e ngaahi fokotu’utu’u ‘i he tu’utu’uni ki he fakamole
	50%
	70%
	90%
	
	



	Fakapapau’i fakakuata ‘oku tonu pē e Lesisita e Ngaahi Koloa
	KPI 4. Ko e lahi e lipooti fekau’aki mo e Lesisita e Ngaahi Koloa kuo ‘osi tonu mo kakato ke fakahū atu ki he
Potungāue Pa’anga fakakuata
	4
	4
	4
	-
	-

	Ola 2. ʻOku tonu mo taimi totonu ange ʻa e ngaahi founga fakatauhitohi mo e meʻa fakapaʻanga ke fakaleleiʻi
hono fakahoko ʻo e patiseti

	Sivisivi’i mo fakatatau fakamahina
Fakamatala fakamahina fakamahina ʻo e tuʻunga fakapaʻanga ki he ngaahi vaʻa takitaha

Muimui ofi ki he ngaahi founga ngaue ki he meʻa fakapaʻanga mo e Palani Pule Fakataʻu
	KPI (Lahi ‘o e) 1.>1%kehekehe ‘i he fakafuofua ‘o e patiseti – ‘uhinga mei he ngaahi fehalaaki.
(Tu’unga lelei)1. <=98% ʻo e ngaahi tuʻutuʻuni ʻo e Paʻanga ʻa e Puleʻanga

ʻOku fakahoko ki he Lao mo e Ngaahi Tuʻutuʻuni Pule.
(Taimi totonu) 99.9% ʻo e vahenga ʻa e kau ngaue ʻi he taimi ʻoku totonu ke fai ai.

Fakahu taimi totonu ʻo e ngaahi lipooti fakapaʻanga, fakafuofua fakamahina (ʻaho ʻe 3 kimuʻa pea ngata ki ai)

80% ʻo e ngaahi voucher ʻoku ngaue ki ai ʻi loto ʻi he ʻaho ʻe 3 mei hono maʻu.
2. Ngaue ʻo e Patiseti Fakakuata ʻoku fakahu hili ʻa e mahina ʻe 1 ʻi he taimi ʻoku ʻosi ai ʻa e kuata.
90% fakahoko patiseti
	Fakamaloh ia ‘a e fengaue’ak i ‘a e ngaahi ma’u’anga pa’anga 80%
Fakaleleiʻi ʻo e ngaahi tokoni mei he Va’a Paʻanga

Fakasiʻisiʻi ʻa e faikehekeh e ʻi he patiseti mo e moʻoni ʻaki ʻa e 25%
	Fakahu taimi totonu ʻo e CP mo e Patiseti ʻi loto ʻi he vahaʻa taimi (ʻaho ʻe 5 kimuʻa pea ngata ai)
Fakasiʻis iʻi ʻa e toloi ʻo e ngaahi lipooti fakapaʻa nga (100%)

85%
Fakalaka laka ʻi he ngaahi ngaue mei he Va’a Paʻanga
	Fakahu taimi totonu ʻo e CP mo e Patiseti ʻi loto ʻi he vahaʻa taimi (ʻaho ʻe 5 kimuʻa pea ngata ai)
Fakasiʻisiʻi ʻa e toloi ʻo e ngaahi lipooti fakapaʻanga (100%)

85% 85%
Fakalakalak a ʻi he ngaahi ngaue mei he Va’a Paʻanga
	
	



	Ola 3: Ko ha patiseti lelei ange ʻoku fenapasi mo e CP mo e ngaahi tu’utu’uni fakangāue ‘a e potungāue

	Tokoni ki hono fokotuʻutuʻu ʻo e CP mo taki hono fokotuʻutuʻu ʻo e patiseti
	KPI 1: Totongi fakapaʻanga taimi totonu ʻo e CP

90% ʻo e fakamole patiseti ʻa e Ngaahi Polokalama mo e fakaikiiki ‘o e Polokalama
	CP mo e Patiseti uike ʻe 1 kimuʻa ʻi he ʻaho ʻoku ʻosi ki ai
Lipooti ke fakahoko ʻa e MOFNP ʻi
ha ʻaho ʻe 2 kimuʻa pea ngata ki ai
	CP mo e Patiseti uike ʻe 1 kimuʻa ʻi he ʻaho ʻoku ʻosi ki ai

Lipooti ke fakahoko ʻa e MOFNP
ʻi ha ʻaho ʻe 2 kimuʻa pea ngata ki
ai
	CP mo e Patiseti uike ʻe 1 kimuʻa ʻi he ʻaho ʻoku ʻosi ki ai

Lipooti ke fakahoko ʻa e MOFNP ʻi
ha ʻaho ʻe 2 kimuʻa pea ngata ki ai
	
	

	Ola 4: Lelei ange hono tokangaʻi ʻo e tauhitohi / meʻa fakapaʻanga. Ngaahi founga ʻo e ʻAotita mo e Vakaiʻi
Fakalotofonua

	100% ngaahi tuʻutuʻuni mo e ngaahi founga ngaue ki he talangofua ʻo hange ko ia ʻoku hiki ʻi he ʻAotita Fakataʻu
Talangofua kakato ki he palani ʻo e vaheʻi mo e fakamole ki he ngaahi ʻekitiviti naʻe
aleapau ki ai
	KPI 1: % ʻo e patiseti fakataʻu ʻoku fakamoleki ki he ngaahi ʻekitiviti ʻi he palani ngaue fakataʻu kuo felotoi/fakangofua
KPI 2: ʻo ʻikai toe siʻi hifo he 80% ʻo e fakafuofua fakafiemalie ʻa e kau ʻAotita
	100%
talangofua ki he falalaʻanga ʻo makatuʻun ga ʻi he ʻaotita fakataʻu.
	100%
talangofu a ki he falalaʻan ga ʻo makatuʻu nga ʻi he ʻaotita fakataʻu.
	100%
talangofua ki he falalaʻanga ʻo makatuʻung a ʻi he ʻaotita fakataʻu.
	
	



	Ola 2. Ke fakahoko hā polokalama sikolasipi ‘oku vahevahe taau mo kau kātoa ke tokoni ki he ngaahi fakalakalaka tu’uloa ‘i Tonga ni.
	Ngaahi Taumu'a Fakalakalaka Tu'uloa 4
(SDG 4)

	Ngāue
	Me’afua ki he ngāue ‘oku fakahoko
	2024/25
(lolotong a)
	2025/26
	2026/27
	Fakaʻi longa
	Tau muʻ a

	1. Foaki, vakai’i, pea mo muimui’i e ngaahi sikolasipi ki he kakai Tonga ‘oku ‘i he tu’unga fakaako ma’olunga, ‘oku lelei ‘aupito e fekumí ngaahi palani ako, pea lahi ke tokoni ki he
fakalakalaka.
	Lahi e ngaahi sikolasipi ‘oku fakapa’anga ‘e he pule’anga ‘oku lava ke fakahoko kakato (%).
	80%
	85%
	90%
	-
	-

	2. Fili e kau kanititeiti ki he ngaahi sikolasipi ‘oku fakapa’anga ‘e he Pule’anga ki he ngaahi ‘elia ‘oku fu’u fiema’u ki he fakalakalaka.
	Peseti ‘o e ngaahi sikolasipi ‘oku fakapa’anga ‘e he Pule’anga ‘oku foaki ki he ngaahi ‘elia ‘oku fu’u fiema’u (Fakatata: Ako - STEM, Mo’ui, Ngaahi Ngāue Lalahi, Feliuliuaki e ‘Ea,
Toutai, Ngoue, Liliu ki he Pule’anga)
	80-85%
	85-90%
	95-
100%
	-
	-

	3. Fakalahi e tokolahi e fānau faingatamaki ‘oku
nau lave he sikolasipi.
	Peseti ‘o e ngaahi sikolasipi ‘oku fakapa’anga ‘e he
Pule’anga ki he fānau ‘oku faingatamaki.
	‘Oua toe si’isi’i he 30%
	‘Oua toe si’isi’i he 40%
	‘Oua toe si’isi’i he
50%
	-
	-

	4. Vakai’i pea mo sivi’i e ngaahi sikolasipi, ‘o kau atu ki ai hano fakahoko ha savea’i ke muimui’i e fānau.
	Peseti ‘o kinautolu na’a nau ma’u sikolasipi ka kuo lava hono fakanofo honau mata’itohi pea kuo nau ma’u ngāue ‘i loto he mahina ‘e 2 mei he taimi na’e kakato ai ‘enau ako.
	ʻOua toe si’isi’i he 85%
	Oua toe si’isi’i he 95%
	Oua toe si’isi’i he
95%
	-
	-

	5. Fakalahi e pa’anga ‘oku foaki ki he ngaahi fekumi ‘oku ‘i he tu’unga ma’olunga mo lelei; ‘e ‘i ai hono ola ki he fakalakalaka.
	Lahi e ngaahi fekumi ‘i he tu’unga fakaako Ma’olungaange (Master) pea mo e ngaahi Sikolasipi ki he Ako ‘oku fakahoko atu mei Tongani.
	5 ‘i he ta’u
	5 ‘i he ta’u
	5 ‘i he ta’u
	-
	-

	6. Kumi hā pa’anga ke toe tanaki mai ki
he ngaahi
	Lahi ‘o e ngaahi tokoni fakalakalaka
faka’ofisiale ‘oku tafe
	9.0
	10.0
	11.0
	SDG 4.b.1
	T$11
m



	sikolasipi mei he vāʻa mo e ngaahi
hoa ngāue mei muli.
	mai ki he ngaahi sikolasipi (T$m)
	
	
	
	
	

	7. Ngāue mo e Va’a ki he Ako Tokamu’a, Va’a ki he Ako Kau Katoa, Va’a ki he Lautohi mo e Ngaahi Kolisi ‘o e Potungāue ke vakai’i e ngaahi ‘elia ‘oku lolotonga fiema’u pe ‘oku nau fehangahangai mo e tokosi’i e kau
faiako.
	Peseti ‘o e sikolasipi fo’ou ‘oku fakapa’anga ‘e he pule’anga ‘oku foaki ‘i he “Hiki’i e Tu’unga Fakafaiako e kau Faiako ki ha
Tu’unga lelei”
	50%
	50%
	50%
	-
	-

	
	Lahi ‘o e ngaahi sikolasipi mei he pa’anga tokoni ‘oku foaki ke Fakamalohia ngaahi ako’anga kotoa.
	20
	20
	20
	-
	-

	8. Fakaha ʻa e ngaahi maʻuʻanga tokoni fakapaʻanga ke poupouʻi ʻaki ʻa e fakalahi ʻo e ngaahi sikolasipi
Tokoni/tuʻuaki ʻo e ngaahi sikolasipi ki ha kakai tokolahi ange.
	Fakalahi ʻa e lahi ʻo e ngaahi Sikolasipi ʻoku foaki
(mei he 100 ki he 120 ʻi he fakaʻosinga ʻo e 2026/2027 mo e vahenga ʻo e 50 ki he tipiloma, 50 ki he mataʻitohi mo e 20 ki he ako maʻu mataʻitohi, ʻo fenapasi mo e ngaahi tafaʻaki tu’ukimu’a taha fakafonua (i.e.
Sikolasipi fakalotofonua 50;
Sikolasipi muli 70)
	Fakalahi 10%
	Fakalahi 15%
	Fakalahi 20%
	-
	-



[bookmark: _bookmark44]Tēpile 20:Kau Ngāue ‘a e Va’a Pa’anga

	Faʻahinga
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/2027

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu
C-L)
	15
	15
	15
	15

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	8
	8
	8
	8

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue Tu’uma’u
	23
	23
	23
	23

	Kau Ngāue Lau’aho
	5
	5
	5
	5

	Katoa ‘a e kau Ngāue
	28
	28
	28
	28



[bookmark: _bookmark45]Tēpile 21:Pa’anga Ngāue ‘a e Va’a Pa’anga

	Faʻahinga
	2023/24
Pa’anga Ngāue
	2024/25
Fakafuofua
	2025/26
Fakafuofua
	2026/2027
Fakafuofua

	Fakakatoa ‘a e Pa’anga ‘a e Pule’anga ($m)
	18,355,200
	20,680,700
	20,680,700
	20,680,700

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale
(Kulupu C- L)
	376,106
	403,176
	403,176
	403,176

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	110,517
	96,652
	96,652
	96,652

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue Tu’uma’u
	486,623
	499,828
	499,828
	499,828

	Kau Ngāue Lau’aho
	81,663
	81,663
	81,663
	81,663

	Katoa ‘a e Pa’anga Fakamole ‘a e Pule’anga ki he kau Ngāue
	
568,286
	
581,491
	
581,491
	
581,491



16.1.06 [bookmark: _bookmark46]Tokangaekina e fengāueʻaki mo e ngaahi Ngāue Tokoni mei Muli	
Tefito’i Fatongia ‘o e Va‘a:
· Ke fakahoko ha ngaahi founga fale’i fakataki, pule’i pea mo tokanga’i ‘a e ngaahi ngāue tokoni fakalakalaka mei muli ‘a e Potungāue kau ki ai ‘a e tu’ungá, tu’utu’uní, ako ngāue, founga mo e ngaahi naunau.
· Taki ‘i he ngaahi alea fekau’aki mo e ngaahi ngāue tokoni mei muli pea mo fakapapau’i ‘oku felave’i mo e fokotu’utu’u ngāue mo hono fakahoko ‘a e fokotu’utu’u ngāue ke fakalahi e ola pea ola lelei mo a’usia ‘a e taumu’a ‘a e Potungāue fakalukufua.
· Ke fakahoko mo hono toe fakamanatu mo fale’i ki he ngaahi poloseki fakalakalaka ki he Va’a pule ‘o e Potungāue, pea mo e kau ma’u mafai pea mo e ngaahi tefito’i Hoa Ngāue. Ko e Va’a Ngāue ko ‘eni ‘oku nau fakahoko ‘a e ngaahi fatongia mahu'inga ki hono pukepuke ‘o e vā fengāue’aki vāofi mo fakalakalaka mo e ngaahi Hoa Ngāue mo e Va’a Tokoni.
Ngaahi Ola
1. Tokangaʻi ʻa e tokoni fakalakalaka ki he Ako ʻo fakatatau ki he ngaahi tuʻutuʻuni mo e taimi kuo fokotuʻu ʻa ia ʻoku fenapasi mo e Palani Ngāue ʻa e Potungāue, TSDF mo e ngaahi aleapau fakavahaʻapuleʻanga fekauʻaki mo ia;
2. Malohi ange ʻa e fengaueʻaki mo e ngaahi vaʻa kehe ke fakafaingofuaʻi ʻa e ngaahi ngaue fakalakalaka mo ola lelei.

ʻOku fakahoko ʻe he vaʻa ha fatongia mahuʻinga ʻi hono tauhi ha va fengaueʻaki vaofi mo e ngaahi hoa ngaue mo e ngaahi kautaha mahuʻinga.

[bookmark: _bookmark47]Tēpile 22:: Ko e Ola mo e Me'afua ki ha ngāue ‘oku fakahoko he Ako ki he Va’a Ngāue ki hono Pule’i ‘o e ngaahi Ngāue Tokoni mei Muli

	Ngaahi ngāue ke fakahoko
	Me'afua ki ha ngāue ‘oku fakahoko he Ako
	2024/25
	2025/2
6
	2026/27
	Taumu’a Fakalakalaka ‘oku Tu’uloa

	
	
	
	
	
	Faka ʻilong a
	Taumuʻa

	1.	Tokangaʻi ʻa e tokoni fakalakalaka ki he Ako ʻo fakatatau ki he ngaahi tuʻutuʻuni mo e taimi kuo fokotuʻu ʻa ia ʻoku fenapasi mo e Palani Ngaue ʻa e Potungaue, TSDF mo e ngaahi
aleapau fakavahaʻapuleʻanga fekauʻaki mo ia;

	100% fakahoko ki he aleapau mo e tu’utu’uni fakapaʻanga mo e ngaahi palani ngaue ki he ngaahi ngaue fakalakalaka

Faʻu ha Palani Ngaue Fakataʻu pea fakahoko ʻo fakatatau ki ai


ʻOku fokotuʻu ʻa e ngaahi Komiti Pule ʻo e Ngaue ki he ngaue kotoa pe ʻoku fakahoko.
	KPI 1:
ʻOku fakahoko ʻa e ngaahi ngaue ʻo fakatatau ki he taimi pea ʻi loto ʻi he patiseti.
% ʻo e ngaahi ngaue fakalakalaka Ngaahi Palani Ngaue ‘oku ngāue lelei.•
%ʻOku fokotuʻu ʻa e %Ola ‘oku palani ki he ngaue takitaha.
	ʻOua toe siʻi hifo ʻi he ngaue ʻe 1 ki he polokala ma
	Hoko atu ʻa e ngaahi ngaue loloton ga
Tanaki atu ki ai mo e ngaahi ngaue foʻou ʻe 2 ʻo fakatat au ki he Palani
Fakase kitoa
	Hoko atu ʻa e ngaahi ngaue lolotonga
Tanaki atu ki ai mo e ngaahi ngaue foʻou ʻe 2 ʻo fakatatau ki he Palani Fakasekitoa
	4.1
4.2
4.3
4.c
	4.1.1
4.2.1
4.3.1
4.c.1



	Ola 2: Malohi ange ʻa e fengaueʻaki mo e ngaahi vaʻa kehe ke fakafaingofuaʻi ʻa e ngaahi ngaue fakalakalaka ʻi he ola lelei.

	Tokoni’i e ngaahi va’a kehe mo e founga fakahoko ‘o e kole ki he ngaahi polokalama ngāue (poloseki
	KPI 1:
Fakafuofuaʻi taimi totonu ʻa e fakamole fakapaʻanga ʻo e ngaue


KPI 2:
Fakahu taimi totonu ʻo e
.project /budget performance performance report.

KPI3 - %
ʻo e tokoni fakapaʻanga ʻoku maʻu mei he ngaahi hoa ngaue ʻi he taʻu
	CP,
AMP mo e Patiseti ʻi he uike ʻe 1 kimuʻa ʻi he ʻaho ʻoku ʻosi ki ai



Lipooti ʻoku totonu ke fai ki he kau maʻu mafai totonu ʻi ha ʻaho ʻe 2 kimuʻa pea ngata ki ai
	CP,
mo e Patiseti ʻi he uike ʻe 1
kimuʻa ʻi he ʻaho ʻoku ʻosi ki ai

Lipooti ʻoku totonu ke fai ki he kau maʻu mafai totonu ʻi ha ʻaho ʻe 2
kimuʻa pea ngata ki ai
	CP,
mo e Patiseti ʻi he uike ʻe 1 kimuʻa ʻi he ʻaho ʻoku ʻosi ki ai

Lipooti ʻoku totonu ke fai ki he kau maʻu mafai totonu ʻi ha ʻaho ʻe 2 kimuʻa pea ngata ki ai
	
	

	100% Fakahoko ki he aleapau fakapaʻanga mo e ngaahi palani ngaue ki he ngaahi ngaue fakalakalaka
Faʻufaʻu ʻa e Ngaahi Palani Ngaue Fakataʻu pea fakahoko ʻo fakatatau ki ai
	KPI 1: Fokotuʻu ʻa e palani ngaue mo e palani fakahoko kuo fakangofua ʻi ha mahina ʻe taha kimuʻa pea kamata ʻa e ngaue
	Fakamal ohia ʻa e Patiseti Fakalaka laka ʻaki ʻa e kau ngaue maʻolung a ʻe toko 2
	95%
Fakaho ko ki he GFA
mo e ngaahi makam aile ke aʻusia kimuʻa ʻi he ʻaho ʻoku ʻosi ki
ai.
	95%
Fakahoko ki he GFA mo e ngaahi makamaile ke aʻusia kimuʻa ʻi he ʻaho ʻoku ʻosi ki ai.
	
	

	Fokotuʻutuʻu ʻo e ngaahi lipooti fakalakalaka pea fakahu ki he kau maʻu mafai fekauʻaki
	KPI 2: Lipooti fakalakalaka fakamahina ʻe ono ki he ngaahi kautaha
mahuʻinga
	
	
	
	
	-



[bookmark: _bookmark48]Tēpile 23:: Kau Ngāue ‘o e Va’a Ngāue ki hono Pule’i ‘o e ngaahi Ngāue Tokoni mei Muli.

	Faʻahinga
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu
C-L)
	1
	1
	1
	1

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	5
	5
	3
	3

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue
Tu’uma’u
	6
	6
	6
	6

	Kau Ngāue Lau’aho
	0
	0
	0
	0

	Katoa ‘a e kau Ngāue
	6
	6
	4
	4




[bookmark: _bookmark49]Tēpile 24:Pa’anga Ngāue ‘o e Va’a Ngāue ki hono Pule’i ‘o e ngaahi Ngāue Tokoni mei Muli

	Faʻahinga
	2023/24
Fakafuofua
	2024/25
Fakafuofua
	2025/26
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofua

	Fakakatoa ‘a e Pa’anga ‘a e
Pule’anga
	95,000
	95,000
	95,000
	95,000

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu
C-L)
	45,714
	49,032
	49,032
	49,032

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	65,668
	47,952
	47,952
	47,952

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue Tu’uma’u
	111,382
	96,984
	96,984
	96,984

	Kau Ngāue Lau’aho
	0
	0
	0
	0

	Katoa ‘a e Pa’anga Fakamole ‘a e Pule’anga ki he kau Ngāue
	111,382
	96,984
	96,984
	96,984


[image: ]
Talēkita ʻo e Vaʻa ki he Ngaahi Poloseki ʻa e Potungāue Ako mo Ako Ngāue – Mr. Siale ʻEti Teumohenga; Pule Lahi ʻo e poloseki TSRSP – Mr. William Fonua mo e toenga ʻo e kau ngāue ʻo e Vaʻa Ngāue mo Poloseki.

16.1.07 [bookmark: _bookmark50]Vaʻa ki he Fokotuʻutuʻu ʻo e Ngaahi Tuʻutuʻuni Ngāue moe Fekumi	
Ko e Va’a ki he Ngaahi Tu’utu’uni, Palani mo e Fekumi (PPRD) ‘oku fatongia’aki ‘a hono tokonia ‘a e Pule Ngaue:-
· Foʻu e ngaahi tuʻutuʻuni ngāue pea fakahoko ʻa e tuʻutuʻuni ki he Halafononga Foʻou ki he Akó ʻi Tonga;
· Faka’ilonga’i mo fakataha’i ha naunau fe’unga ke fakalakalaka’i mo tataki ‘a e tu’utu’uni mo e palani kuo fatu.
· Tataki mo teuteuʻi e ngaahi Palani Nāaue ʻa e Potungaue Ako, Palani Ngāue Fakataʻu mo e Lipooti Fakataʻu.
· Fokotu’u ha Va’a Fekumi.
· Tataki mo tokangaʻi ʻa e polokalama EMIS ki he ako ʻi Tonga

Ngaahi Ngāue ‘a e Va’a Ngāue:
16.1.07.1 : Tu’utu’uni ngāue kuo fatu pea fakahoko ‘o e Alanga Fale ki he Akó mo e va’a fekumi. 16.1.07.2: Vaʻa Tānaki mo Tokangaʻi ʻoe ngaahi fakamatala fakaakó

.
[bookmark: _bookmark51]Tēpile 25: Va’a ki he Ngaahi Tu’utu’úni Ngāue, Palani mo Fekumi, Ngaahi Ola mo e Me’afua

	Ola 1. Ke fa’u ha tu’utu’ú ni ngāue ‘oku kānokato ai e, kau he lau, kau kātoa, tu’unga lelei, ngāue lelei mo e ola lelei.
	Taumu’a Fakalakalaka ‘oku Tu’uloa

	Ngaahi Ngāue ke fakahoko
	Me’afua ki ha ngaue oku fakahoko ‘i he
Ako
	2023/
24
	2024/
25
	2025/
26
	2026/27
	2027/2
8
	Fakaʻil onga
	Taum uʻa

	1.1 Ke fakapapau’i ‘a e ngaahi tu’utu’úni ngāue, Lao Fakaangaanga e hiva fakatatau ki he Lao ki he
Ako 2013 ke tali ‘e he Kapineti.
	Lahi ‘o e ngaahi tu’utu’uni na’e tali ‘e he Kapineti.
	3
	3
	3
	3
	3
	-
	-

	1.2 Ke fa’u (draft) mo fakapapau’i ‘a e ngaahi tu’utu’úni ngāue ‘o fakatatau ki he ngaahi fakamo’oni pau mo e ngaahi fiema’u ‘a e Potungaue, Ministā mo e Pule Ngāue ‘o fakatatau ki he tu’utu’uni ki he
Halafononga ‘o e Ako (TEPF);
	Lahi ‘o e ngaahi tu’utu’uni na’e tali ‘e he Kapineti.
	5
	3
	3
	3
	3
	-
	-

	1.3 Kamataʻi mo fakahoko ʻa e TEPF foʻou.
	Fakahoko ‘a e TEPF
fo’ou
	‘Ikai
	-
	-
	-
	
	-
	-

	
	Lahi ‘o e kau ngāue kuo fakataukei’i ki he Tu’utu’uni ki he Halafononga ‘o e Ako mei he ngaahi Akó.
	-
	-
	30
	Hokohoko
atu
	Hokoho
ko atu
	-
	-

	
	
	
	
	
	
	
	
	



	Output 2. Fokotuʻu ha ngaahi ola lelei ange ʻo e polokalama ako ʻo fakafou ʻi he palani, faleʻi, vakaiʻi, mo e fakafuofuaʻi lelei.
	SDG/TSDF



	Activity
	KPIs
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	Indicator
	Target

	2.1 Fakahoko ʻa e ngaahi faleʻi mo e ako mo e kau ‘Ofisa Ma’olunga ʻo e Potungaue mo e Palani Fakafonua mo e Potungaue Paʻanga ʻi he Palani ʻa e AMP, M&E Plan, mo e Lipooti Fakataʻu mo Fakakuata.
	Kau Ngāue kuo ‘osi fakataukei’i
	50
	50
	100
	100
	100
	-

	2.2 Fakatahatahaʻi mo fakahu ʻa e Palani fakata’utolu, Palani faka fakataʻu, M&E mo e Lipooti Fakataʻu.
	Lahi ʻo e ngaahi palani mo e ngaahi lipooti kuo tali mo fakangofua.
	1 CP
3 QR
1 AR
	1 CP
3 QR
1 AR
	1 CP
3 QR
1 AR
	1 CP
3 QR
1 AR
	1 CP
3 QR
1 AR
	-

	2.3 Fakahoko he TEPF hono Vakai’i, fakafuofua’I, palani ‘o e fekumi mo e Ako pulusi mo fakalelei’I, kau ai ʻa e ngaahi fakaʻilonga fakamuimuitaha, mo e ngaahi ola makatuʻunga ʻi he ngaahi fiemaʻu fakafonua mo fakavahaʻapuleʻanga ʻa e Potungaue.
	Pulusi mo fakalelei’i ʻa e Palani M&E.
	‘Io
	‘Io
	‘Io
	-
	-
	-

	2.4 Fakahoko ʻa e ngaue fakataha ‘a e ngaahi kupu fengaue’aki mo e kupu fakatahataha fakasekitoa ke fakahoko ‘a e fetalanoaʻaki ki he tokoni fakapaʻanga mo e vakaiʻi ʻo e fakalakalaka ʻo hono fakahoko ʻo e TEPF mo e CP.
	Lahi ‘o e ngaahi kupu fengaue’aki.
	0
	1
	1
	1
	1
	-

	2.5 Fokotuʻu ha Va’a Fakatotolo ʻoku ngaue,
	Fakangofua mo fakamuimuitaha ʻa e va’a fekumi.
	‘Ikai
	‘Io
	‘Io
	‘Io
	‘Io
	-



	hokohoko atu hono sivi’i ʻa e ngaahi fakatotolo kotoa pe ki he fiemaʻu ʻa e Lao ki he Potungaue mo e Ako.
Fakahoko ʻa e fakatotolo ngaue ke tokoni ki he fai tuʻutuʻuni ʻa e Potungaue; Pulusi mo fakamafola ‘a e ola.
	Lahi ʻo e ngaahi fekumi kuo pulusi.
	1
	2
	2
	2
	2
	-

	
	Sivi ʻa e Fekumi Fakaako kotoa pe ʻi Tonga ʻi he fengaueʻaki mo e va’a Fekumi ‘o e PMO. Fakahu ʻa e fokotuʻu ki he CEO.
	10
	15
	20
	20
	20
	

	
	Fakahoko ʻa e "Action Research" ʻi he ngaahi meʻa ʻoku fiemaʻu ʻe he Potungaue ke tokoni ki hono fai ʻo e tuʻutuʻuni
	-
	-
	1
	2
	2
	



	Ola 3. Ke fakalelei’i ‘a e tafa’aki ‘o e tānaki fakamatala ‘aki hono fakatau ‘a e fo’i polokalama ke hoko ko e huitu’a ki he fakahoko fatongia pea mo hono ngaahi naunau fekau’aki.
	
	SDG/TSDF

	Ngaahi Ngāue Fakaluku fua
	Meʻafua
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	2027/28
	Fakaʻilon ga
	Taumu ʻa

	3.1
Fakaaʻu atu ʻa e Polokalam a EMIS ki he ngaahi akoʻanga kotoa ʻi he
ʻotu Tongá
	Ngāue lelei e polokala ma fo’ou ‘a e tanaki fakamata la
(EMIS).
	Palani mo fokotu’ut u’u
	Pailate’i mo fakahoko atu ki he ako’anga e 100
	fakahoko atu ki he ako’anga ‘e 200
	Fakaho ko atu ki he ako’ang a kotoa
	Fakaho ko atu ki he ako’ang a kotoa
	-
	-

	3.2
Fakahoko ha ako’i mo hono fakatauke’ i ‘a e kau ngāue ki he polokalam
a fo’ou ni.
	Peseti ‘o e kau ngāue kuo ‘osi fakatauk e’i.
	Hokohok o atu
	Fakauike tuku kehe ʻi he ngaahi fie maʻu fakavavev ave
	Fakamahi na tuku kehe ʻi he ngaahi fie maʻu fakavavev ave
	Hokoho ko atu
	Hokoho ko atu
	-
	-

	3.3 Ako’i mo fakatauke’ i ‘a e ngaahi puleako, mo e ngaahi taki ki he
polokalam
	Peseti ‘o e kau taki mo e kau ngāue kuo ako’i.
	Kau ‘Ofisa
	Fakahoko ki he ngaahi ako’anga ‘e 100 mo lele pe mo e ako ngaue.
	Fakapapau ’I kuo ngaue lelei ngaahi ako’anga e 100 mo ha toe ‘apiako pe.
	Hokoho ko atu pea fakakau ha ngaahi ako’ang a ‘ikai ke
	Hokoho ko at uke fakakau ‘a e ako’ang a kotoa pe.
	-
	-



	a fo’ou ko
eni. (EMIS)
	
	
	
	
	Pule’an ga.
	
	
	

	3.4 Fikaʻi ʻa e ngaahi me’afua pea lipooti ia ʻi he taimi totonu
	% ‘o e me’afua kuo fika’i pea lipooti
	Hokohok o atu
	Hokohoko atu
	Hokohoko atu
	Hokoho ko atu
	Hokoho ko atu
	-
	-

	3.5 Kumi ha kau ngaue mataotao lahi ange pea fakahoko ha ako lahi ange ke fakaleleiʻi ʻa e kau ngaue ʻo e vaʻa.
	Lahi ʻo e ngaahi ako (taimi nounou pe ngaahi meʻa ʻoku tanaki atu ki ai) kuo fakakaka
to
	-
	-
	2
	2
	2
	-
	-

	
	Tokolahi ʻo e kau ngaue kuo
fakaleleiʻ i
	0
	0
	2
	2
	2
	
	



ʻOfisa Pulengāue – Mr. ʻIsikeli Ngalu Oko mo e timi PPRED 2025

[bookmark: _bookmark52][bookmark: _bookmark53]Tēpile 26:Kau Ngāue ‘o e Va’a Fokotu’utu’u Ngāue, Palani mo e Fekumi

	Fa’ahinga
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu
C-L)
	8
	8
	8
	10

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	0
	0
	0
	2

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue
Tu’uma’u
	8
	8
	8
	12

	Kau Ngāue Lau’aho
	0
	0
	0
	0

	Katoa ‘a e kau Ngāue
	8
	8
	8
	12



[bookmark: _bookmark54]Tēpile 27:Paʻanga Ngāue ‘o e Va’a Fokotu’utu’u Ngāue, Palani mo e Fekumi

	Faʻahinga
	2023/24
Fakafuofua
	2024/25
Fakafuofua
	2025/26
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofu a
	2027/28
Fakafuofu a

	Fakakatoa ‘a e Pa’anga ‘a e
Pule’anga
	108,500
	412,400
	412,400
	450,400
	450,400

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu
C-L)
	
279,608
	
281,054
	
281,054
	
321,054
	
321,054

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	0
	0
	0
	32000
	32000

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue
Tu’uma’u
	
279,608
	
281,054
	
281,054
	
321,054
	
321,054

	Kau Ngāue Lau’aho
	0
	0
	0
	32000
	32000

	Katoa ‘a e Pa’anga Fakamole ‘a e
Pule’anga ki he kau Ngāue
	
279,608
	
281,054
	
281,054
	
321,054
	
321,054


[image: ]
Ko e taha ʻo e ngaahi fakataha fekauʻaki mo e Ako ʻi he Falefakatahaʻanga Falemasiva, Haveluloto

4.2 [bookmark: _bookmark55]Program 16.2 Tokoni ki he Tuʻunga Taau ʻo e Akó


Polokalama 2: Fakalelei’i ‘a e tu’unga ‘o e Akó, Fakahoko ‘o e Akó, Silapa Akó mo e Ngaahi Siví.

16.2.01 [bookmark: _bookmark56]Vaʻa Silapa mo e Ngaahi Sivi	

16.2.01.1 [bookmark: _bookmark57]Vaʻa ki he ngaahi Sivi	
Koe ngaahi fatongia ‘o e Va‘a Sivi:
16.2.01.1 Ke fokotu‘u mo fakalelei‘i ‘a e tu‘unga lelei taha ‘o e ngaahi sivi fakafonua ‘o fakafakatatau ki he taukei mo e poto‘i ‘ilo ‘a ia ‘e napangapangamalie mo e ngaahi fiema‘u mo e makatu‘unga faka sivi ‘oe ‘u fonua kaunga‘api mo e ‘otu muli.
16.2.01.2 Ke fokotu‘u mo fakalelei‘i ‘a e tu‘unga taukei ‘o e sivi ‘o fakatatau ki he ngaahi ngaue ‘oku fakahoko ke tuku atu ha ola lelei mo laulotaha.

Tepile 1 Ko e ngaahi ola mo e tefito‘i faka‘ilonga ‘o e ngaue tefitio ‘a e va‘a sivis

	Ola ‘o e Ngaue 1. Ke fokotu‘u mo fakalelei‘i ‘a e tu‘unga lelei taha ‘o e ngaahi sivi
fakafonua ‘o fakatatau ki he taukei mo e poto‘i ‘ilo ‘a ia ‘e napangapangamalie mo e ngaahi fiema‘u mo e makatu‘unga faka sivi ‘o e ‘u fonua kaunga‘api mo e ‘otu muli.
	SDG/TSDF

	Ngaahi Ngaue
	Tefito‘i
	2024/25
	2025/26
	2026/2
	2027/28
	Faka‘ilon
	Taumu

	
	Faka‘ilon
	(Tefito‘i
	
	7
	
	ga
	‘a

	
	ga ‘o e
	Tu‘ungaNga
	
	
	
	
	

	
	Ngaue
	ue)
	
	
	
	
	

	1.1 Fakahoko ‘a e
	Lahi ‘o e
	4
	2
	2
	2
	
	

	tu‘utu‘uni ngaue
	ngaahi
	
	
	
	
	
	

	faka fonua ke ne
	tohi
	
	
	
	
	
	

	tataki ‘a e sivi ki he
	tu‘utu‘uni
	
	
	
	
	
	

	2020-2035
	‘oku tuku
	
	
	
	
	
	

	(NAEPF).
	atu
	
	
	
	
	
	

	1)	Fa‘u mo
fakalelei‘i ‘a e
	Tokolahi ‘o e
	2
	2
	1
	1
	
	

	ngaahi tohi
	ngaahi
	
	
	
	
	
	

	tu‘utu‘uni ki he
	Komiti
	
	
	
	
	
	

	fakalele ‘o e
	Sivi
	
	
	
	
	
	

	ngaahi sivi.
	
	
	
	
	
	
	

	2)	Fakaivia e
	
	
	
	
	
	
	

	ngaahi Komiti
	
	
	
	
	
	
	

	ngaue fekau‘aki
	
	
	
	
	
	
	

	moe ngaahi ngaue
	
	
	
	
	
	
	

	ki he sivi
	
	
	
	
	
	
	

	1.2 Fakahoko ‘a e
	Fakahoko
	Kalasi 5, 6
	Pailate/T
	Kalasi
	Pailate/T
	
	

	TILSA: Kalasi 3, 5,
	e ngaahi
	fa‘u ‘aitemi
	esi
	3, 9,11
	esi
	
	

	6, 9, 11
	sivi
	
	Kalasi 5,
	fa‘u
	Kalasi 3,
	
	

	(fakapa‘anga he
	
	
	6
	‘aitemi
	9,11
	
	

	TSRSP, SCG mo e
	
	
	
	
	
	
	

	Potungaue Ako mo
	
	
	
	
	
	
	

	e Ako Ngaue)
	
	
	
	
	
	
	

	1)	Tohi ‘o e
	
	
	
	
	
	
	

	ngaahi ‘aitemi
	
	
	
	
	
	
	

	(tefito‘i lesoni ‘e
	
	
	
	
	
	
	

	4)
	
	
	
	
	
	
	

	2)	Pailate‘i/va
	
	
	
	
	
	
	

	kai‘i mo hono
	
	
	
	
	
	
	

	sivi‘i
	
	
	
	
	
	
	



	1.3 Langa hake ‘ae ivi malava ‘o e kau ngaue ofisi ‘i he fakahoko e sivi.
1) Kau ‘i ha ngaahi polokalama fakaivia tu‘o 2 he ta‘u
2) Ke ma‘u ha ngaahi faingamalie ki ha ako ‘oku toe ma‘olunga ange fekau‘aki mo e ngaue ki he sivi
3) Paaki ha ngaue fakatotolo na‘e fakahoko fekau‘aki mo e ola ‘o e sivi fakafonua
	Lahi ‘o e ngaahi polokala ma fakaivia
kuo fakahoko
	1
	2
	3
	3
	
	

	
	Lahi ‘o e ngaahi ako taimi nounou pe ko ha ngaahi sikolasipi ki he ngaahi fonua muli kuo fai ha kau
kiai
	0
	2
	2
	2
	
	

	
	Lahi ‘o e fakatotolo ki he ola ‘o e sivi
kuo paaki
	0
	1
	1
	1
	
	

	1.4 Fakahoko e ngaue ki he PILNA (Kalasi 4, 6), PALS
(Kalasi 9, 10) ‘o e Pasifiki:
1) Kau ‘i he palani mo e fokotu‘utu‘u ngaue ‘a e EQAP (Pasifiki) ki he fakalakalaka ‘o e sivi
2) Fakahoko ‘a e PILNA 2025
(laukonga, fika)
3) Fakahoko ‘a e PALS 2026
(laukonga, fika, saienisi)
	PILNA,
PALS kuo fakahoko
	PILNA
Pailate (laukonga, fika )
	PILNA
Tesi
	PALS
Pailate (Saieni si)
	PALS
Tesi
	
	



	Ola ‘o e Ngaue 2. Ke fokotu‘u mo fakalelei‘i ‘a e tu‘unga taukei ‘o e sivi ‘o fakatatau ki he ngaahi ngaue ‘oku fakahoko ke tuku atu ha ola ‘oku tonu, lelei mo laulotaha.
	SDG/TSDF

	Ngaahi Ngaue
	Tefito‘i
	2024/25
	2025/
	2026/
	2027
	Faka‘i
	Tau

	
	Faka‘ilonga ‘o e
	(Tefito‘i
	26
	27
	/28
	longa
	mu‘a

	
	Ngaue
	Tu‘unga
	
	
	
	
	

	
	
	Ngaue)
	
	
	
	
	

	2.1 Fakaivia e ngaue ki
	100% ‘o e ola ‘o e
	SEE 50%
	SEE
	100%
	100
	
	

	hono fakakau e SEE (pea
	SEE, TSC ‘oku ‘i he
	TSC
	80%
	
	%
	
	

	mo e TSC) ki he PacSIMS
	PacSIMs.
	(te‘ekiai
	TSC
	
	
	
	

	(EQAP)
	
	fakakau)
	100%
	
	
	
	

	
	Ko ha Server
	80%
	90%
	100%
	100
	
	

	
	fe‘unga mo lelei pea
	
	
	
	%
	
	



	1)	Ke fokotu‘u pea
	pehe ki ha naunau
	‘o e me‘a
	ke
	ngaue
	
	
	

	mo fakakau ‘a e sivi SEE
	fakakomipiuta
	ngaue ke
	matat
	lelei
	
	
	

	mo e TSC
	
	fakalele‘a
	ali e
	mo
	
	
	

	2)	Ke fakakau katoa
	
	ki e ngaue
	fakala
	fe‘un
	
	
	

	‘a e ngaahi ola fekau‘aki
	
	ki he sivi
	hi ‘o e
	ga
	
	
	

	mo e sivi
	
	
	ngaue
	
	
	
	

	3)	Ke hiki hake ‘a e
	
	
	ki he
	
	
	
	

	tu‘unga ‘o e Server ‘i he
	
	
	ngaah
	
	
	
	

	ofisi pea pe he ki he
	
	
	i ola e
	
	
	
	

	naunau fakakomipiuta ‘a
	
	
	sivi
	
	
	
	

	e kau ngaue ofisi
	
	
	
	
	
	
	

	2.2 Ke fakalakalaka aipe ‘a
	% ‘o e ngaahi
	90%
	90%
	100%
	100
	-
	-

	e ngaue ki hono vakai‘i ‘o
	‘apiako ‘oku kau he
	
	
	
	%
	
	

	e ngaahi IA. (Fakakau ki
	‘a‘ahi
	
	
	
	
	
	

	heni ‘a e ngaahi ‘apiako
	fakaloto‘apiako ‘o e
	
	
	
	
	
	

	‘oku sivi TSC)
	ngaue ki he IA pea
	
	
	
	
	
	

	1)	Ke fakangaue‘i
	ke fakakau ki he
	
	
	
	
	
	

	fakataimi ‘a e kau ngaue
	‘a‘ahi ‘a e ongo
	
	
	
	
	
	

	ki he IA pea mo e ngaue
	Niua
	
	
	
	
	
	

	ki hono fakahoko e
	% ‘o e ‘a‘ahi ki he
	90%
	100%
	100%
	100
	
	

	fefolau‘aki
	ngaahi ngaue IA
	
	
	
	%
	
	

	2)	Ke fakahoko ‘a e
	tohi
	
	
	
	
	
	

	‘a‘ahi ki he ngaahi ngaue
	Tauhi pea lekooti
	5%
	50%
	80%
	100
	
	

	fakaloto‘apiako ‘o e IA
	fakakomipiuta ‘a e
	
	
	
	%
	
	

	pea ke fakakau ki he
	ola e ngaue ‘o e
	
	
	
	
	
	

	‘a‘ahi ‘a e ongo Niua
	ngaahi IA fakata‘u
	
	
	
	
	
	

	3)	Ke fakahoko hono
	
	
	
	
	
	
	

	vakai‘i ‘a e IA tohi
	
	
	
	
	
	
	

	4)	Ke tauhi pea
	
	
	
	
	
	
	

	lekooti fakakomipiuta ‘a
	
	
	
	
	
	
	

	e ola e ngaue ‘o e ngaahi
	
	
	
	
	
	
	

	IA fakata‘u
	
	
	
	
	
	
	

	2.3 Ke fakalakalaka ‘a e
	% ‘o e kau mataotao fakafo‘i lesoni ‘oku nau kau ki he ngaahi ako ke fakalakalaka aipe tu‘unga e ngaue
ki he sivi fakafonua
	50%
	80%
	100%
	20%
	
	

	taukei ‘ilo ‘o e kau
	
	
	
	
	
	
	

	mataotao fakafo‘i lesoni ki
	
	
	
	
	
	
	

	he ngaue ‘o e sivi
	
	
	
	
	
	
	

	fakafonua pea ke kau heni
	
	
	
	
	
	
	

	mo e TSC.
	
	
	
	
	
	
	

	1)	Ke fakangaue‘i
fakataimi ‘a e kau mataotao fakafo‘i lesoni
	
	
	
	
	
	
	

	
	% ‘o e kau mataotao fakafo‘i lesoni ‘oku nau ma‘u ha fkaamo‘oni ako (levolo micro) (fekau‘aki moe ngaahi ngaue ki he sivi) mei he Pasifiki mo e ngaahi ako‘anga ‘i muli
	20%
	50%
	80%
	100
%
	
	

	ki he sivi fakafonua
	
	
	
	
	
	
	

	2)	Ke fakahoko ha
	
	
	
	
	
	
	

	ngaahi ako fakata‘u ke
	
	
	
	
	
	
	

	tanumaki e taukei ‘ilo ‘a
	
	
	
	
	
	
	

	e kau mataotao fakafo‘i
	
	
	
	
	
	
	

	lesoni ‘oku nau ngaue
	
	
	
	
	
	
	

	fakataini ki he sivi (tu‘o 5
	
	
	
	
	
	
	

	he ta‘u a year fakatatau ki
	
	
	
	
	
	
	

	he levolo mo e tu‘unga e
	
	
	
	
	
	
	

	sivi).
	
	
	
	
	
	
	

	3)	Ke fakahoko ha
	
	
	
	
	
	
	

	ako fekau‘aki moe
	
	
	
	
	
	
	

	ngaahi ngaue ki he sivi ke
	
	
	
	
	
	
	

	ma‘u ha fkaamo‘oni ako
	
	
	
	
	
	
	

	(levolo micro) mei he
	
	
	
	
	
	
	

	Pasifiki mo e ngaahi
	
	
	
	
	
	
	

	ako‘anga ‘i muli
	
	
	
	
	
	
	



	2.4 Ke vakai‘i mo ‘a‘ahi ki he ngaahi ‘apiako ke fakapapau‘i ‘a ‘enau ivi malava ke fakahoko ‘ae ngaahi sivi fakafonua pea ke fakakau heni ‘a e sivi TSC.
1) Ke fakahoko e ‘a‘ahi ki he ngaahi ‘apiako (Me- Sune) pea ke fakakau ki he ‘a‘ahi ‘a e ongo Niua
2) Ke fakapapau‘i ‘a e ngaahi founga ngaue ‘i he ngaahi ‘apiako pea mo fakahoko ha tokoni (Me-Sune). Ke fakakau ki he ‘a‘ahi ‘a e ongo Niua
3) Ke fakakau ‘a e kau ngaue fakataimi ki he
sivi ‘i he folau
	% ‘o ngaahi ‘apiako ‘oku kau ki hono fakapapau‘i mo vakai‘i ‘a ‘enau ivi malava ke fakahoko ‘a e ngaahi sivi fakafonua
	60%
	80%
	100%
	100
%
	
	

	2.5 Ke tauhi pea lekooti fakakomipiuta ‘a e ngaahi naunau fakasivi ‘o e ngaahi sivi fakafonua.
1) Ke ‘iai ha kau ngaue kenau kau ki ha ako ‘i he ngaue‘aki e komipiuta moe ngaahi fakatotolo tautefito ki he:
i. Ngaahi sivi ‘oku fakahoko he komipiuta mo toe tukuatu e ola ‘iai pe
ii. Ngaahi sivi ki ha ngaahi taukei ‘ilo ‘oku fiema‘u e tokoni mo e tokanga makehe kiai
2) Ke ma‘u mai ha ngaahi naunau tefito fakakomipiuta ke malava hono fakahoko e sivi mo e ola ‘o e ngaahi sivi pe he ki he ngaahi sivi ‘oku fiema‘u e tokanga makehe kiai
3) Ke fakangaue‘i ‘e kau mataotao he komipiuta ki he ngaahi ako he initaneti (fakalotofonua, Pasifiki, ‘otu muli) fekau‘aki moe ngaahi sivi ki ha ngaahi taukei ‘ilo ‘oku fiema‘u ke tokonia makehe ‘a
‘enau sivi
	Fa‘u pea fakalakalaka e ngaue ki he:
i. Sivi ‘oku fakahoko ‘ihe initaneti
ii. Ngaahi sivi ki ha ngaahi taukei ‘ilo ‘oku fiema‘u e tokoni moe tokanga makehe kiai
	Te‘ekiai ke fakakau
	‘Ikai
	‘Io (inita neti)
	‘Io (sivi mak ehe)
	
	



	2.6 Fakahoko e ngaahi sivi fakafonua
1) Fakahoko ‘a e TNFSC
2) Fakahoko ‘a e TFSC
3) Fakahoko ‘a hono toe sivi‘i ‘a e TSC
	Tokolahi ‘o e fanau ako ‘oku nau sivi he ngaahi sivi fakafonua.
	TNFSC 688 TFSC 1359
SEE 1399 TSC
(te‘ekiai ke fakakau)
	TNFS C 700 TFSC 1400 SEE 1400 TSC 2049
	TNFS C 750 TFSC 1450 SEE 1450 TSC 2010
	TNF SC 800 TFS C 1500 SEE 1500
	
	

	
	Tokolahi ‘o e ngaahi ‘apiako ‘oku nau kau ki he ‘a‘ahi mo e vakai‘i ‘o e ngaue ‘oku fakahoko ki he ngaahi sivi fakafonua.
	15
TNFSC 26 TFSC
51 SEE TSC
(te‘ekiai ke fakakau)
	15
TNFS C 26
TFSC 51 SEE 24
TSC
	15
TNFS C 27
TFSC 55 SEE 24
TSC
	16
TNF SC 27 TFS C 55 SEE
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[bookmark: _bookmark58]Tēpile 28:Kau Ngāue ‘o e Va’a Sivi, Ola, Ngāue mo hono Ngaahi me’afua

	Fa’ahinga
	2024/25
	2025/26
	2026/27

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu C-L)
	3
	7
	8

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	0
	2
	2

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue Tu’uma’u
	3
	9
	10

	Kau Ngāue Lau’aho
	1
	2
	3

	Katoa ‘a e kau Ngāue
	4
	11
	13



[bookmark: _bookmark59]Tēpile 29:Pa’anga Ngāue ‘o e Va’a Sivi, Ola, Ngāue mo hono Ngaahi me’afua

	
	2024/25
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofua
	
	

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	401,200
	408,200
	
	

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	-
	-
	
	

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu C-L)
	197,747
	205,000
	
	

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	13,000
	13,100
	
	

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue Tu’uma’u
	210,747
	218,100
	
	

	Kau Ngāue Lau’aho
	134,400
	154,400
	
	

	Katoa ‘a e Pa’anga Fakamole ‘a e Pule’anga ki he kau Ngāu
	345,147
	372,500
	
	











Dr. Fernando Cartwright mo e Talēkita ki he Vaʻa Sivi mo e Silapa ʻa e Potungāue Ako mo Ako Ngāue fakataha mo ʻene timi ngāue ʻi he taha ʻo ʻenau polokalama ako fekauʻaki mo polokalama foʻou maʻae Vaʻa Sivi



16.2.01.2 [bookmark: _bookmark60]Tafa‘aki ki he Fakalakalaka ‘o e Silapā mo e Paakí	
Ko e fatongia ‘o e Tafa‘aki ki hono Fakalakalaka ‘o e Silapā mo e Paakí ko e tohi mo ‘ahi‘ahi‘i e naunau silapā, ako‘i e kau faiakó ke nau lava ‘o ngāue‘aki, vakai‘i mo poupoua ‘a hono fakahoko, paaki pea mo tufaki ‘a e naunaú.
[bookmark: _bookmark61]Tēpile 30:Ngaahi ola, ngāue pea mo e me‘afua he Tafa‘aki ki hono Fakalakalaka ‘o e Silapā mo e Paakí

	OLA 1 Ke fakalakalaka mo lelei ange pea ke fekainga'aki 'a e ngaahi naunau silapa
	Ngaahi Taumu'a Fakalakalaka
Tu'uloa 4 (SDG 4)

	Ngaahi Ngāue
	Me'afua
	2023/24
(Kamata
)
	2024/25
	2025/26
	2026/
27
	Fakaʻil onga
	Taumuʻa

	1.1 Tohi 'a e silapa 'o e ngaahi lēsoni tefito 'e fā, tohi tataki 'a e faiakó mo e tohi ngaue 'a e fānau akó 'o fakatefito 'i he fokotu‘utu‘ u mo e ngaahi tu‘unga taukei fo‘ou peá ke fakatatau ki he ngaahi founga ngāue lelei taha Fakavaha‘a pule‘an-ga pea mo e Alangafale ki he Silapá.
	Pēseti 'o e ngaahi silapa 'o e ngaahi lēsoni tefitó, ngaahi tohi tataki 'a e faiakó mo e ngaahi tohi 'a e fānaú kuo kakato he faka‘osinga ‘o Tīsema he ta‘u kotoa 'o ngāue‘aki 'a e founga fo‘ou mo e ngaahi taukei 'oku fakatefito he
mōtolo fo'ou.
	
	
	
	
	






SDG 4.1.1
4.1.2
	






SDG 4.1

	
	(a) ʻI he levolo ʻa e UBE maʻae ngaahi lesoni tefito.
	Peseti 50 ʻo e ngaahi lesoni tefito, Fika, Saienisi, Lea Faka-
Tonga mo e Lea Faka- Pilitania ʻi he levolo Kalasi, 5-
6, Foomu
1-2
	Peseti 75 ʻo e ngaahi lesoni tefito, Fika, Saienisi, Lea Faka-
Tonga mo e Lea Faka- Pilitania ʻi he levolo Kalasi 3-
5, Foomu
1-2
	Peseti 100 ʻi
he lesoni tefito ʻe 2 ʻi he Kalasi 1-2.
	
	
	

	
	(b) Lesoni tefito ʻi
he ngaahi levolo Kolisi
	0%
	20%
	60%
	100%
	
	

	
	(c) Ngaahi Lesoni kehe mei he Lesoni
Tefitó ʻi he tuʻunga ʻo e UBE
	0%
	50%
	100%
	
	
	



87

	
	(d) Ngaahi Lesoni kehe mei he Lesoni Tefitó ʻi
he ngaahi levelo Kolisí
	0%
	20%
	60%
	100%
	









SDG 4.7.1
	









SDG 4.7

	1.2 Fakaivia 'a e kau tohi silapá ke fakakakato 'a e ngāue ki he polokalama ngāué 'i he taimi pea mo e ngaahi naunau tokoni 'oku fiema'u ke fakahoko lelei 'aki 'a e silapá.
	Tokolahi ʻo e kau tohi silapa ki he
lesoni ʻoku fakaleleiʻi ʻe taha
	8:1
	8:1
	8:1
	
	
	

	
	(a) 8:1 ʻo e ngaahi lesoni tefito ʻi
he levolo UBE
	
	
	
	
	
	

	
	(b) 1:1 ʻi he ngaahi lesoni tefito ʻi he ngaahi levolo he
Kolisí
	1:1
	1:1
	1:1
	1:1
	
	

	
	(c ) 2:1 ʻo e ngaahi
lesoni tefito ʻi he levolo UBE
	2:1
	2:1
	2:1
	2:1
	
	

	
	(d) 2;1 ʻi he ngaahi lesoni kehe mei he ngaahi lesoni tefito ʻi he ngaahi
levolo ʻa e Kolisí
	2:1
	2:1
	2:1
	2:1
	
	

	
	Peseti ʻo e ngaahi naunau ako mo fakafaiako kuo kakato hono fakaleleiʻi ʻi he
ngaahi lesoni tefito ʻi he taʻu
	100%
	100%
	100%
	100%
	
	

	1.3
Fakapapau'i e fisifisimu'a 'a hono tohi 'o e naunau silapá.
	Pēseti 'o e naunau silapa 'i he ngaahi lēsoni tefitó kuo tohi fo'oú, 'oku vakai'i e tu'unga fakafiemālie 'o fakafou 'i hono fakapapau'i 'a e founga ngāue angamahení kimu'a pea
fakahoko fakafonuá.
	100%-
	100%
	100%
	100%
	









SDG 4.7.1
	









SDG 4.7

	1.4 Kumi 'o e ngaahi naunau faka'ōfisi, me'angāue fakatekinik ale mo e
ngaahi ngāue ke
	Pēseti 'o e naunau faka'ōfisi mo e ngaahi ngāue 'oku ngāue'aki 'i he taimi tonu ke fakahoko'aki e ngaahi ngāue 'oku
fiema'u ki aí kae kei tauhi lelei 'a
	60%
	80%
	85%
	90%
	
	



	feau 'i he taimi 'a e ngaahi
fiema'ú.
	hono ngaahi tūkungá
	
	
	
	
	
	




	OLA 2 Ke fakahoko lelei 'a e silapa 'i he ngaahi akó 'o fakafou 'a e tu'unga fakangāue 'a e kau 'ōfisá mo e
kau faiakō 'i he sīpinga fakasilapa kuo talí 'o fakatefito 'i he
olá.
	Ngaahi Taumu'a Fakalakalaka Tu'uloa 4 (SDG 4)

	Ngaahi Ngāue
	Me'afua
	2023/2
4
(Kama ta)
	2024/2
5
	2025/2
6
	2026/2
7
	Fakaʻi longa
	Taumuʻa

	2.1 Tanumaki 'a e kakai 'oku kaungatonu ki hono fakahoko e silapá he ngaahi ako'angá fekau'aki mo e silapa kuo fakalelei'
	Pēseti 'o e kau faiako 'oku felāve'i tonu mo e ngaahi silapa kuo fakalelei'ímo e kau 'ōfisa ako ('o kau ai 'a e kau puleako, tafa'aki ki hono tanumaki 'o e kau faiakó, Ako'anga Fakafaiako he Fale Maama Fakafonua 'o Tongá, mo e ni'ihi kehe), 'oku tanumaki tu'otaha pe lahi hake 'i he silapa kuo
fakalelei'í 'o kau ai 'a e ako fakataukei.
	80%-
	90%
	95%
	99%
	4.c.1
	4.c

	2.2 Toutou tokonia 'a e kau faiako 'i lokiakó 'o fakafou he ngaahi 'a'ahi ki he ngaahi ako'angá.
	Pēseti 'o e kau faiako he ngaahi lēsoni tefitó kuo a'utaki atu kiate kinautolu 'a e 'a'ahi 'e ua pe lahi ange lolotonga 'a hono fakahoko 'o e silapá he ta'u taki taha
	98%
Ngata he ongo Niua mo e kau faiako naʻe ikai kau he ʻaʻahi ki he
ngaahi ako
	98%
	99%
	100%
	





4.5
	





4.5.1

	
	Pēseti 'o e ngaahi ako 'oku nau ngāue'aki 'a e silapa kuo fakalelei'i 'i hono
vakai'i he mahina 'e taha mei taimi
	95%
	100%
	100%
	100%
	
	



	
	na'e fakahoko atu
ai ke nau ngaue'akí..
	
	
	
	
	
	

	2.3 Fakahoko 'a e ngaahi polokalama lētió he Falaite ('o liunga 13) ma'á e kau faiako he ngaahi ako'anga lautohí mo e ako Lotoloto 'a e Pule'angá 'i he founga ke ngāue'aki 'a e pepa palaní, siví mo e naunau silapa kuo fakalelei'í.
	: Pēseti 'o e kau 'ōfisa lautohi, kau puleako mo e kau faiako kuo nau ma'u 'a e tanumaki he polokalama letió fekau'aki moe fakalelei silapa)
	100%
	100%
	100%
	100%
	4.3
	4.c 14.3




	OLA 3 Paaki mo tufaki 'i he taimi totonu 'a e ngaahi naunau silapā
	SDG/TSDF

	Ngaahi Ngāue
	Me’afua
	2023/
24
(Kam ata)
	2024
/25
	2025/2
6
	2026/2
7
	Fakaʻi longa
	Taum uʻa

	3.1 Paaki e tohi lēsisita pe tohi taliui pea mo e pepa palani ma'a e ngaahi Ako Lautohi mo e
Kolisí.
	Pēseti 'o e pepa palani lolotonga mo e tohi taliui kuo paaki 'i he taimi totonu.
	95%
	100
%
	100%
	100%
	





SDG 4.7.1
	





4.7

	3.2 Tufaki 'a e ngaahi naunau ako kuo 'osi paaki 'o kau ai 'a e tohi 'a e fānaú, tohi tataki 'a e faiakó, ngaahi tohi lekooti e ngāue 'a e fānaú, mo e ngaahi tohi tataki ki he akó, pepa palani mo e tohi taliui mo e ngaahi
tohi fakaako kehe pē.
	Pēseti 'o e ngaahi Ako mo e kau faiako na'a nau ma'u 'a e naunau fakasilapa totonú he kamata'anga 'o e ta'u fakaakó
	90%
	90%
	92%
	95%
	
	



	3.3 Paaki 'a e ngaahi pepa sivi 'oku 'i ha tu'unga lelei.
	Pēseti 'o e ngaahi pepa sivi kuo paaki 'i he tu'unga lelei 'aupito 'i loto he houa 'e 48 mei
he'ene tū'uta ki he tafa'aki paaki.
	100%
	100
%
	100%
	100%
	
SDG 4.1.2
	
4.1

	3.4 Kumi 'o e misini paaki pe ko e ngaahi naunau ke
fakalakalaka'aki 'a e ngāué.
	Pēseti 'o e naunau fo'ou ke fakalelei'i'aki e tūkunga 'o e paaki tohi.
	60%
	70%
	80%
	90%
	SDG 4.7.1
	4.1


[bookmark: _bookmark62]Tēpile 31:Kau Ngāue ki he Va’a Silapa mo e Paaki Naunau

	Faʻahinga
	2022/23
	2023/24
	2024/25
	2025/26

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Fakapalofesinale
(Kulupu C-L)
	
19
	22
	22
	22

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	3
	5
	5
	5

	Fakakatoa Kau Ngāue
Tu’uma’u
	
22
	27
	27
	27

	Kau Ngāue Lau’aho
	18
	20
	20
	20

	Fakakatoa Kau Ngāue
	40
	47
	47
	47



[bookmark: _bookmark63]Tēpile 32:Curriculum Development Production Division Budget

	Description
	2022/23
Paʻanga Ngāue
	2023/24
ʻEsitimeti
	2024/25
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofua

	Total = Recurrent ($m)
	1,522,300
	1,422,200
	1,422,200
	1,422,200

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Fakapalofesinale
(Kulupu C-L)
	
551,629
	
515,155
	
526,754
	526,754

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	56,765
	77,930
	56,933
	56,933

	Fakakatoa Kau Ngāue
Tu’uma’u
	608,395
	593,085
	583,687
	583,687

	Kau Ngāue Lau’aho
	638,006
	356,819
	356,819
	356,819

	Katoa Pa’anga Fakamole ‘a e
Pule’anga ki he Kau Ngāué.
	1,246,401
	949,904
	940,506
	940,506



16.2.02 [bookmark: _bookmark64]Vaʻa ʻoku ne Tokangaekina ʻa e Lelei mo e Taau ʻo e Akó	
Tefito’i Fatongia ‘o e Va‘á :
16.2.02-1 Vakai’i ‘a e tu’unga ‘o e ngaahi Va’a ‘o e Potungāue. 16.2.02-2 Tanumaki ‘a e taukei ngāue ‘a e kau faiako.
16.2.02-3 Vakai’i ‘a e tu’unga ‘oe naunau silapa pea mo hono fakaa’u ki he ngaahi ako. 16.2.02-4 Fakapaui’i ‘a e tu’unga ‘o e Ngaahi Sivi Fakafonua.
[bookmark: _bookmark65]Tēpile 33:: Ngaahi Ola mo e Ngaahi Faka'ilonga Tefito 'o e Polokalama Fakapapau'i 'o e Tu'unga Lelei 'o e Ngāue

	Ola 1: Muimui'i 'a e tu'unga taau 'o e ngaahi 'apiakó mo e ngaahi Va'a 'o e Akó
	Ngaahi Taumu'a Fakalakalaka Tu'uloa 4

	Ngaahi Ngāue Fakalukufua
	Me’afua ki ha ngāue ‘oku fakahoko he
Ako
	2024/25
(Kamata)
	2025/26
	2026/27
	2027/28
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	1.1 Fo'u mo paaki ha Fa'unga 'o e Tukunga pau mo taau 'o e Ako.
	Pēseti (%) 'o e ngaahi 'apiako 'oku muimui'i fakata'ú.
	75%
	85%
	93%
	100%
	-
	-

	
	Paaki ʻa e faʻunga ʻo e
Tuʻunga lelei ʻo e ngāue
	ʻIkai
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	-
	-

	1.2 Fakalelei'i 'a e tukunga lelei mo tonu ma'a e Akó.
	Ko e lahi 'o e ngaahi Va'a 'a e Potungāue na'e lava 'a hono 'ātita'i 'a hono tu'unga lelei
fakata'ú.
	1 (Kolisi)
	3 (CAD
moe Lautohi)
	2
(Paʻanga mo e CSD)
	2
(Paʻnga mo e CSD)
	-
	-

	1.3 Vakai'i 'a e ngaahi Ako’anga
Lautohi.
	Ko e lahi 'o e ngaahi 'Apiako Lautohi kuo
lava vakai'i.
	100
	106
	120
	120
	SDG4.1.1, 4.1.2, 4.5.1,
4.a.1, 4.c.1
	Tepile 2

	1.4 Vakai'i 'a e ngaahi Ako'anga Tokamu'á.
	Ko e lahi 'o e ngaahi 'Apiako Tokamu'a kuo
lava hono vakai'i
	15
	23
	33
	33
	SDG 4.2.1,
4.2.2, 4.5.1,
4.a.1, 4.c.1
	Tēpile 2

	1.5 Vakai'i 'a e ngaahi Ako’anga
Lautohi.
	
	1
	1
	1
	-
	
	

	1.6 Vakai'i 'a e ngaahi Kolisi.
	Ko e lahi 'o e ngaahi Kolisi kuo lava hono
vakai'i.
	ʻIo
	ʻIo
	-
	ʻIo
	-
	-



	Ola 2: Hiki hake 'a e tu'unga 'o e fai fatongia 'o e kau faiako ngāue'aki 'a e ngaahi Ako
	Ngaahi Taumu'a
Fakalakalaka Tu'uloa 4

	Ngaahi Ngāue Fakalukuf ua
	Me’afua ki ha ngāue ‘oku fakahoko
he Akó
	2022/23
(kamat a)
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	Ngaahi Fakaʻilon ga
	Ngaahi Taumuʻ a

	2.1
Fakahoko 'a e savea ki he ngaahi fiema'u
fakaako 'a e kau faiako
	Lahi ‘a e savea kuo fakahoko.
	-
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	-
	-

	2.2 Fo'u ha ngaahi polokalama ako
	Ko e lahi 'o e ngaahi polokalam
a ako kuo fo'u
	-
	2
	2
	2
	-
	-

	2.3 Ako'i mo fakataukei 'o e kau faiako.
	Ko e tokolahi 'o e kau faiako kuo fakataukei
	-
	Ako Tokamuʻa: 50
Lautohi:25 0
Kolisi: 200
	Ako Tokamuʻa:1 00
Lautohi:350 Kolisi: 300
	Ako Tokamuʻa:2 50
Lautohi:400 Kolisi: 350
	SDG 4.c.1
	Tēpile 2

	2.4
Fakataukei 'o e kau Puleako
	Ko e tokolahi 'o e kau Puleako
kuo ako'i
	-
	50
	50
	50
	-
	-

	2.5 Fo'u pea paaki ha fa'unga 'o e ngaahi taukei
fakafaiako
	Paaki 'a e fa'unga 'o e ngaahi taukei fakafaiako
	-
	ʻIo
	-
	-
	SDG 4.7.1
	100%

	2.6.	Fo
ʻu ha ha Faʻunga Taau mo Tatau ki he Kau Puleako
	Malava ʻo faʻu pea paaki ʻo tufaki e ngaahi makatuun ga taau fakafonua
ki he Kau Puleakó
	
	ʻIo
	-
	-
	-
	

	2.7 Teu'i 'o e kau ‘Ofisa Ako ma'ae kau faiakó.
	# Ko e lahi 'o e ngaahi ako mo e teuteu 'o e kau ‘Ofisa ako kuo
fakahoko.
	-
	7
	5
	6
	-
	-



[bookmark: _bookmark66]Tēpile 34:: Kau Ngāue ki he Va’a ‘oku ne tokangaekina ‘a e lelei mo e taau ‘o e Akó

	Faʻahinga
	2022/23
	2023/24
	2024/25
	2025/26

	Kau Ngāue Tuʻumaʻu
	
	
	
	

	Kau Ngāue Mā'olunga (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Fakapalofesinale
(Kulupu C-L)
	
6
	4
	4
	4

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	1
	1
	1
	1

	Fakakatoa Kau Ngāue Tu’uma’u
	7
	5
	5
	5

	Kau Ngāue Lau’aho
	4
	4
	4
	4

	Fakakatoa Kau Ngāué
	11
	9
	9
	9



[bookmark: _bookmark67]Tēpile 35:: Kau Ngāue, Pa’anga Ngāue mo e ngaahi Ngāue ke fakahoko 'a e Va'a tokangaekina ‘a e lelei mo e taau ‘o e ako

	Ngaahi Fakamatala
	2022/23
Pa’anga Ngāue
	2023/24
Esitimeti
	2024/25
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofua

	Fakakatoa Pa’anga ‘a e
Pule’anga ($m)
	
334,700
	
217,900
	
217,900
	
217,900

	Kau Ngāue Mā'olunga (Kulupu B
- G)
	
-
	
-
	
-
	
-

	Kau Ngāue Fakapalofesinale
(Kupupu C-L)
	
165,748
	
175,729
	
177,263
	
177,263

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	27,687
	12,113
	12,113
	12,113

	Fakakātoa Kau Ngāue Tu'uma'u
	193,435
	187,842
	189,376
	189,376

	Kau Ngāue Lau’aho
	166,400
	68,382
	68,382
	68,382

	Katoa Pa’anga Fakamole ‘a e
Pule’anga ki he Kau Ngāué
	359835
	256,224
	257,758
	257,758


[image: ]
Talēkita ʻo e Vaʻa Tokangaekina e lelei mo e taau ʻa e fakahoko fatongiá – Mrs. Seilose Fifita mo e toenga ʻo ʻene timi ngāue- 2024

4.3 [bookmark: _bookmark68]Polokalama 16.3 Ako mo e Faiako	

Fakatatau ki he Lao ‘o e Akó, ‘oku taumu’a ‘a e Polokalama Ako mo e Faiako ke fakatu’umālie ‘a e to’utupu ‘o Tonga ‘ihe vaha’a ‘o e ta’u 4 – 18 ‘aki ha ako ‘oku lelei, ‘aonga pea mo tu’uloa pea fakapapau’I ‘oku fakahoko ‘a e silapa ako fakafonua he ngaahi lokiakó. ‘Oku vakai’i ‘a e founga fakahoko ‘o e akó pea mo e ako ‘a e fānau ‘aki ha me’afua ‘oku matua’aki falala’anga fakavaha’a pule’anga.
16.3.01 [bookmark: _bookmark69]Vaʻa Lautohi Siʻi ʻa e Puleʻangā	
‘Oku vahevahe ‘a e Va’a Lautohi Pule’anga ki he Va’a Ngāue ‘e 6 mo e polokalama ‘e 6:
1. Va’a Lautohi
2. Vaʻa Solopani
3. Vaʻa Sipoti mo e Anga Fakafonua
4. Va’a Tokoni, faka’ai’ai ‘a e moʻui lelei
5. Fetu’utaki mo e Fakamafola Lea
6. Vaʻa ngaohi naunau fakafaiako

Ngaahi Ola:
16.3.01-1 Fakalelei’i ‘a e tukunga ‘o e Ako Lautohi mo e Ako Lotolotó. 16.3.01-2 Fakaleleiʻi ʻa e Solopani ko ha Meʻangaue Fakafika
16.3.01-3 Fakaivia ʻa e sipoti, anga fakafonua, moʻui lelei mo e tuʻunga lelei ʻa e fanau ako kotoa pe. 16.3.01-4 Fakaleleiʻi ʻa e ngaahi ngaue fakamafola fakataha mo hono faʻu mo hono fakaʻaongaʻi ʻo e
ngaahi naunau tokoni fakafaiako.

[bookmark: _bookmark70]Tēpile 36:Va’a Lautohi Pule’anga: Ola, Ngāue mo hono ngaahi me’afua (KPIs)

	Ola 1. Fakalelei’i ‘a e tukunga ‘o e Ako Lautohi mo e Ako Lotolotó.
	SDG/TSDF

	Ngāue
	Meʻafua (KPIs)
	2024/25
baseline
	2025/26
	2026/27
	2027/28
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	1.1 Fakangāue’i kotoa ‘o e ngaahi lakanga faiakó.
	% ‘o e ngaahi lakanga ‘oku ‘atá
	<8%
	<5%
	<5%
	<5%
	SDG 4.c.1-
	4.c.-

	1.2 Fakangāue’i ha kau faiako ‘oku ‘osi ako fakafaiako pea mo pate’i faiako he levolo takitaha.
	% ‘o e kau faiako ‘osi ako fakafaiako ‘i he levolo kehekehe.
	99%
	100%
	<5%
	<5%
	SDG 4.c.1
	Table 2

	
	Tokolahi ‘o e tamaiki ako ki he faiako (Lautohi)
	21
	21
		21	
	21
	TSDF 2.4.4
	Table 2

	
	Tokolahi ‘o e tamaiki ako ki he faiako ‘osi ako fakafaiakó.
(Lautohi)
	21
	21
	21
	21
	SDG 4.1.1-
	-

	1.3 Fakalahi ‘a e ngaahi ako ke fokotu’u ai ‘a e
F1 mo e F2.
	% ‘o e ngaahi ako ‘oku ‘i ai ‘a e Foomu 1
mo e 2.
	40%
	60%
	  70%	
	80%
	SDG 4.3-
	-



	
	
	
	
	
	
	
	

	1.4 Fakalelei’i ‘a e malu mo e ma’a ‘o e ngaahi lokiako.
	Tokolahi ‘o e tamaiki ako ki he Fale
Fakafiemālie. (Lautohi)
	38
	35
	30
	30%
	SDG 4.a.1.f
	Table 2

	1.5 Vakaiʻi maʻu pe ʻa e ngaue ʻa e kau faiako ʻo fakafou ʻi he fakataukei, fakalakalaka fakapalofesinale, akoʻi mo e faleʻi
ʻe he kau ʻofisa malaʻe Lautohí
	% ʻo e kau faiako ʻoku nau maʻu ha ako fakalotofale he ʻakoʻanga ʻi he taʻu kotoa pe
	70%
	80%
	90%
	100%
	SDG 4.c.1
	Table 2-

	1.6 Fakahoko hono vakai’i ‘a e ngāue ‘i lokiako ‘a e fānau ngāue’aki lekooti ‘a e tamasi’i akó
(Students’ Portfolios) .
	% ʻo e Kau Faiako ‘oku nau ngāue’aki ‘a e lekooti ‘o e tamasi’i ako.
	45%
	55%
	60%
	70%
	SDG 4 .1.1-
	-

	1.7 Fakalahi pea tufa ‘a e ngaahi naunau ki he laukonga ‘i he ngaahi akó.
	Tokolahi ‘o e fānau ako ki he tohi laukonga.
	0.50
	0.25
	0.25
	0.25
	SDG 4.2.1-
	-

	1.8 Fakaivia hono fakakau ʻo e tekinolosia ki he ngaahi founga akoʻi mo e ako.
	Lahi ‘o e ngaahi lesoni ‘oku ngāue’aki ‘a eHama eLearning
Platform.
	550
	600
	650
	700
	SDG4.1.1-
	-

	1.9
Fakamā’opo’opo ‘a e fānau ‘oku nau vaivai fakaako, ngāue mo e EDID ke faka’ai’ai ‘a e ma’u akó.
	Lahi ‘o e fānau ako nau fakakakato ‘a e Ako Lautohi
	99%
M: 99%
F: 100%
	100% M: 100% F: 100%
	100%
M: 100%
 F: 100% 
	100% M: 100% F: 100%
	SDG 4.1.2
TSDF 2.4.5
	Table 2

	1.10 Fakalelei’i ‘a e tokolahi ‘o e lava he sivi SEE tautefito ki he laukongá.
	Lava faka % he sivi SEE.
	SEE
Pailateʻi 50% kihe ngaahi lesoni kotoa
	SEE 55%
kihe ngaahi lesoni kotoa
	SEE
55% kihe ngaahi lesoni kotoa
	SEE 60%
kihe ngaahi lesoni kotoa
	SDG 4.1.1
TSDF 2.4.5
	Table 2

	1.11 Fakalelei’i ke a’u ‘a e
fānau/ ki he levolo ‘oku
	% o e fānau ako kalasi 3
mo e 6 ‘oku a’u ki he
	PILNA 2024
Grade 3 Reading
	ʻIkai PILNA
	PILNA 2024
Kalasi 3 Laukonga
	ʻIkai PILNA
	SDG 4.1.1
TSDF 2.4.5
	Tēpile 2



	fakafiemālie ‘i he PILNA
tautautefito ki he fānau tangatá pea mo e laukonga
	levolo fakafiemālie ‘i he fika mo e laukonga.
	M: 40%
F: 60%
T: 50%
Kalasi 6 Laukonga M: 30%
F: 45%
T: 35%
	
	M: 50%
F: 65%
T: 55%
Kalasi 6 Laukonga M: 50%
F: 65%
T: 55%
	
	
	



	
	Output 2: Fakaʻaiʻai hono ngāueʻaki ʻo e Solopani ko e naunau ke tokoni ki he Fiká

	2.1
Fakalakalakaʻi e peseta lava he solopani ʻi he ngaahi kalasi
kotoa
	Peseti lava he solopani
	45% e
levolo kotoa
	50% e
levolo kotoa
	55% e
levolo kotoa
	60% e
levolo kotoa
	
	

	2.2 Fakaʻaiʻai e kalasi 3 ki he kalasi 6 ʻo e akoʻanga kotoa ke nau kau ki he feʻauhi Solopani
fakavahe pea mo e fakafonuá foki.
	% ʻo e ako ʻoku kau he faʻeuhi
	70%
	80%
	100%
	100%
	
	

	2.3 Hokohoko atu ʻa hono tokonia ʻo e kau faiako
solopani kotoa.
	% ʻo e kau faiako ʻoku malava ʻo
tokonia he taʻu
	70%
	80%
	90%
	100%
	
	

	
	Output 3: Fakaivia mo poupoua e Sipoti, Angafakafonuá, Moʻuilelei pea mo e mateuteu ʻa e fānau akó kotoa

	3.1 Fakakau kotoa e ngaahi GMS mo e GPS ki he polokalama ʻApiako Maʻalahi
	% ʻo e ngaahi Ako Lotoloto mo Lautohi ʻoku kau ki he Polokalama ʻApiako
Maʻalahi
	80%
	100%
	100%
	100%
	
	

	3.2 Ke fakaleleiʻi e tuʻunga ʻo e ngaahi akoʻangá:
i. Maʻu Meʻatokoni mo e Longomoʻui ʻi he ngaungaue ke ii.Vai inu pea mo e maʻa ʻo e ngaahi feituʻu fakafiemālieʻangá
iii. Tuʻunga moʻui lelei fakaʻatamai pea mo mateuteu fakaesino mo fakaenofo
	% lahi ʻo e ngaahi ako lotoloto mo e ngaahi Lautohi ʻoku nau aʻusia ʻa e Koula ʻi hono fakamaʻopoʻopo fakaʻosi ʻi hono fakatatau ki he ngaahi makatuʻunga ʻo e ʻApiako Maʻalahi.
	20 % ʻo e ngaahi GMS pea mo e GPS ʻoku nau aʻusia e Koula
	30% ʻo e ngaahi GMS pea mo e GPS ʻoku nau aʻusia e Koula
	40% ʻo e ngaahi GMS pea mo e GPS ʻoku nau aʻusia e Koula
	50% ʻo e ngaahi GMS pea mo e GPS ʻoku nau aʻusia e Koula
	
	



	3.3 Fakaʻaiʻai e sipoti ʻo fakafou ʻi he ʻatelita pea mo e vaʻinga ʻaki e pulu.
	% ʻo e ngaahi akoʻanga ʻoku kau ki he Sipoti ʻAtelita he Teemi 1 pea mo e vaʻinga pulu ʻi
he Teemi 2 moe 3
	ʻAlelita – 100%
Vaʻinga Pule - 70%
	ʻAlelita – 100%
Vaʻinga Pule - 70%
	ʻAlelita – 100%
Vaʻinga Pule -80%
	ʻAlelita – 100%
Vaʻinga Pule -90%
	
	

	3.4 Fakaʻaiʻai e ngaahi Mahuʻingaʻia Faka-Tongá ʻi he akoʻ Lotoloto mo e Lautohio kotoa ʻaki hono fakahoko e
ngaahi faiva mo e ouau tuʻufonuá.
	% ʻo e ngaahi akoʻanga ʻoku fakahoko ai engaahi faiva mo e ouau tuʻufonuá
	90%
	90%
	100%
	100%
	
	



	Output 4. Fakaleleiʻi ʻo e Vaʻa Fakamafola Ngaahi Polokalama Fakaako ʻi he TV mo e Letio
	SDG/TSDF

	Ngaahi Ngāue
	Me'afua
	2022/23
(Kamata
)
	2023/2
4
	2024/2
5
	2025/2
6
	2026/2
7
	Fakaʻilong a
	Taumuʻ a

	4.1
Fakamafola ngaahi polokalama fakaako ‘i he TV mo e letio
	% ‘o e ngaahi fānau ako ‘oku ngāue’aki ‘a e polokalam a fakamafol
a
	-
	50%
	60%
	70%
	70%
	-
	-

	4.2 Fakalahi pea tokanga’i ‘a e Hama eLearning Plateform (HeLP) he Potungaue Ako ‘a Tonga
	Tokolahi e kau faiako mo e kau ‘Ofisa Ako kuo ako’i ki hono fa’u ‘o e lesoni ke ngāue’aki ki he
HeLP
	-
	30
Faiako 10
ʻOfisá
	-
	-
	-
	-
	-

	
	% ‘o e fānau ako, matu’a tauhi fānau mo e kau faiako ‘oku nau
‘ilo ki he HeLP.
	-
	20%
	40%
	60%
	70%
	-
	-

	
	Tokolahi
‘o e ngaahi
	0
	15
	20
	25
	35
	-
	-



	
	‘Apiako ‘oku fokotu’u mo
ngāue’aki ‘a e HeLP
	
	
	
	
	
	
	

	
	Ke tokanga’i he Va’a ki he Fakamatal a ‘a e
HeLP.
	ʻIkai
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	-
	-

	4.3.
Fakaleleiʻi e founga ki hono tufahi ʻoe ngaahi naunau laukonga ʻaia ne meʻaʻofa mai ʻaki ʻe he
ngaahi sino tokoni
	Peseti ʻo e ngaahi akoʻanga ʻoku nau maʻu e ngaahi naunau
	80%
	90%
	100%
	100%
	
	
	

	4.4 Ke
fakaleleiange ʻa e founga hono fakaaʻu ʻo e fakamuimui taha fekauʻaki mo hono tufaki mo maʻu ʻo e ngaahi silapa mo e naunau akó mei he ngaahi
akoʻangá
	Peseti ʻo e lahi ʻo e ngaahi akoʻanga ʻoku maʻu e ngaahi naunau ako
	60%
	70%
	80%
	90%
	
	
	

	4.5. Fakaʻaiʻai e ngāue fakataha mo fetokoniʻaki ʻa e kau ʻōfisa fakavahé ki hono fevahevaheʻa
ki ʻo e ngaahi naunaú
	Peseti lahi ʻo e ngaahi akoʻanga ʻoku nau fiemaʻu naunau ki he ako
	15%
	10%
	5%
	5%
	
	
	



[bookmark: _bookmark71]Tēpile 37:Kau Ngāue ‘o e Va’a Lautohi Pule’anga.

	Faʻahinga
	2022/23
	2023/24
	2024/25
	2025/26

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	

	Kau Ngāue Mā'olunga (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Fakapalofesinale
(Kulupu C-L)
	41
	413
	413
	413

	Kau Ngāue Makehe (M -S)
	915
	389
	389
	389

	Fakakatoa Kau Ngāue Tu’uma’u
	956
	802
	802
	802

	Kau Ngāue Lau’aho
	86
	26
	26
	26

	Fakakatoa Kau Ngāue
	1042
	1020
	1020
	1020



[bookmark: _bookmark72]Tēpile 38:Pa’anga Ngāue ki he Va’a Lautohi Pule’angá

	Faʻahinga
	2022/23
Pa’anga Ngāue
	2023/24
Fakafuofua
	2024/25
Fakafuofua
	2025/26
Fakafuofua

	Fakakatoa Pa’anga ‘a e
Pule’angá ($m)
	
17,624,100
	
20,428,000
	
20,630,100
	
20,630,100

	Kau Ngāue Mā'olunga
(Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Fakapalofesinale
(Kulupu C-L)
	10,879,983
	9,990,047
	9,968,091
	9,968,091

	Kau Ngāue Makehe (M -S)
	9,169,283
	5,264,427
	6,668,485
	6,668,485

	Fakakatoa Kau Ngāue
Tu’uma’u
	20,049,267
	15,254,474
	16,636,576
	16,636,576

	Kau Ngāue Lau’aho
	1,300,320
	118,488
	118,488
	118,488

	Fakakatoa Kau Ngāué
	21,349,587
	15,372,962
	16,755,064
	16,755,064











Talēkita ʻo e TESD – Mr. Kalafitoni Lātū; Talēkita ʻoe Vaʻa Lautohi – Mr. Hēpeti Tākeifanga; Elder Latimer mo hono hoa ʻofaʻanga – Sister Latimer mei he vaʻa tokoni ʻa e Siasi ʻo Sīsū Kalaisi ʻo e Ngaahi ʻAho Kimui ni mo e kau fakaafe ʻi hono huufi ʻo e faleako ʻi he GMS Veitongo ko ha tokoni ʻofa mei he Siasi ʻo Sīsū Kalaisi ʻo e Ngaahi ʻAho ki muí ni.


16.3.02 [bookmark: _bookmark73]Ako Tokamuʻa mo e Ako Kaukatoa (ECAIED)	
ʻOku kau ʻi he Vaʻa ʻo e ECAIED ha ongo ʻIuniti Ngaue ʻe ua mo ha polokalam ʻu ua:

1. ECE – Ako Tokamuʻa
2. IE – Ako Kaukatoa
16.3.02-1 Fakaleleiʻi ʻa e tuʻunga ako ʻo e Ako Tokamuʻa fakafou ʻi he ngaahi tokoni Fakapuleʻanga. 16.3.02-2 Fakahoko ʻa e tuʻutuʻuni Fakaako foʻou ki he vaʻa Ako Kaukatoa ke fakafaingamalieʻi hono
poupou mo tokonia makehe ʻa e fanau ʻi he Ako ko eni.

[bookmark: _bookmark74]Tēpile 39:: Ngaahi Ola ʻo e Ako Tokamuʻa mo e Ako Kau Kātoa

	Ola 1. Fokotuʻu ha Faʻunga ki he Vaʻa Foʻou
	SDG/TSDF

	Ngāue
	Meʻafua (KPIs)
	2022/2
3
(Kama ta)
	2023/2
4
	2024/
25
	2025/2
6
	2026/2
7
	Fakaʻil onga
	Taumuʻ a

	1.1 Fakanofonofo ʻa e Kau Ngāue ki he ngaahi tuʻunga (Posts) ʻo e Vaʻa Foʻou.
	Lahi ʻo e ngaahi Tuʻunga Fakangaue (Posts) ke fakafonu.
	
	
	12
	13
	14
	-
	-

	1.2 Langa pe fakaleleiʻi e ngaahi lokiako mei he Ako Lautohi maʻa e Ako Tokamuʻa
	Lahi ʻo e ngaahi lokiako kuo fakaleleiʻi maʻa
e ECE
	-
	5
	5
	5
	5
	-
	-

	
	Lahi ʻo e ngaahi lokiako kuo fakaleleiʻi maʻa
e ECE
	-
	46
	13
	20
	25
	-
	-

	
	Pesete ʻo e tokolahi kuo lesisita fakatatau ki he tokolahi fakalukufua
	36.9
	40.0
	45.0
	50.0
	70
	SDG 4.2.2
	Table 2

	1.3 Langa pe ngaahi ʻa e malaʻe vaʻinga ʻa
e ECE
	Lahi ʻo e ngaahi malaʻe vaʻinga
kuo langa.
	-
	20
	46
	60
	70
	-
	-

	1.4 Fakanaunau ako
ʻa e ngaahi loki ako ECE
	Lahi ʻo e ngaahi
loki ako kuo fakanaunau
	-
	20
	30
	40
	55
	SDG 4.a.1
	Tepile 2

	1.5 Tufaki ʻa e tokoni fakapaʻanga mei he Puleʻanga mo e
ngaahi tokoni kehe.
	Toko lahi ʻo e Fanau kuo ʻaonga ki ai ʻa
ngaahi tokoni
	2,500
	2,800
	3,100
	3,500
	4,500
	-
	-

	1.6 Paaki ʻo e naunau ako naʻe toe vakaiʻi
(review)
	Lahi ʻo e naunau kuo
paaki
	-
	220
	240
	260
	400
	-
	-

	1.7. Tufaki ʻo e naunau ako naʻe toe vakaiʻi (review)
	% ʻo e ngaahi ako ʻoku ngaueʻaki ʻa naunau kuo
tufaki
	0%
	80%
	90%
	100%
	100%
	-
	-

	1.8
	% ʻo e kau
Faiako Taukei
	54.5%
	58%
	62%
	65%
	85%
	SDG
4.c.1
	Table 2



	Fakangaueʻi ha kau Faiako ʻoku taukei ʻi hono faiakoʻi ʻa e Fanau ECE.
	ke faiakoʻi he Ako ECE
	
	
	
	
	
	
	

	
	Tokolahi ʻo e Fanau Ako ki he Faiako. (Ratio)
	24
	23
	22
	20
	15
	-
	-

	
	Tokolahi ʻo e kau Faiako kuo fakangaueʻi.
	-
	10
	46
	80
	90
	-
	-

	1.9 Fakahoko ha ngaahi tokoni fakafaiako fakapalofesinale maʻa
e kau Faiako ECE.
	Tokolahi ʻa e kau faiako kuo fakataukeiʻi ki he ngāue
	-
	220
	240
	260
	300
	SDG 4.c.1
	Table 2

	2.0 Fakamalohia ʻa e tuʻunga ʻo e Vaʻa ECE ʻi Tongatapu, Vavaʻu, Haʻapai, ʻEua, Niuatoputapu mo Niuafoʻou.
	Tokolahi ʻo e kau Faiako ʻi he
Vaʻa ECE ʻi Tongatapu
	-
	6
	8
	10
	12
	-
	-

	
	Tokolahi ʻo e kau Faiako ʻi he Vaʻa ECE ʻi he ngaahi ʻOtu
Motú.
	-
	3
	6
	9
	10
	-
	-

	Output 2. Fakalahi ʻa e ngaahi polokalama ako makehe kuo fokotuʻutuʻu maʻa e fanau faingataʻaʻia
	SDG/TSDF

	Ngaue
	Meʻafua
	2022/2
3
(Kama ta)
	2023/2
4
	2024/
25
	2025/2
6
	2026/2
7
	Fakaʻil onga
	Taumuʻ a

	2.1 Fakaleleiʻi ʻa e tokolahi ʻa e fanau ako – ki he faiako (ratio) ʻi he ngaahi Kalasi makehe ʻi he polokalama Ako
Kaukatoa.
	Tokolahi ʻa e fanau ako – ki he Faiako fakapalofesinale (ratio)
	15:1
	10.1
	5:1
	5:1
	3:1
	-
	-

	2.2 Fakatupulaki ʻa e lesisita hu ki he Ako Tokamuʻa ʻa e fanau ʻoku faingataʻia ʻaki ha fakahoko ha ngaahi fie maʻu makehe hange ko hono ʻave fakameʻalele mo fakalele ha ngaahi kalasi makehe ʻi Hihifo Tongatapu, Vavaʻu, Haʻapai mo ʻEua.
	Lesisita e fānau ki he ngaahi kalasi ako
makehe
	43
(35%
Fefine)
	60
	80
	100
	100
	-
	-

	
	Lahi ʻo e ngaahi Ako Makehe
	2
	3
	4
	4
	5
	-
	-

	
	Lahi ʻo e ngaahi loki ako ki he
Ako makehe kuo fakaleleiʻi
	0
	1
	2
	3
	4
	-
	-

	
	Tokolahi ʻo e maʻu kalasi ʻi he ngaahi kalasi Ako Makehé.
	-
	80%
	90%
	95%
	98%
	-
	-

	2.3 Tokoni mo
tuʻuaki atu ke ʻilo ʻa
	Faʻu mo paaki,
mo tufaki e
	ʻIkai
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	
	-
	-



	[bookmark: _bookmark75]e kakai ki he totonu ʻa e Fanau ʻoku faingataʻaia fakaesino ki he Akó.
	fakamatala, naunau fakaako mo fetuʻutaki mo e ngaahi kautaha ʻoku tokangaekina ʻa
e kau Faingataʻaʻia.
	
	
	
	
	
	
	

	
	% ʻo e ngaahi ʻapiako kuo aʻu
ki ai hono tufaki ʻa e tuʻuaki
	0%
	50%
	70%
	90%
	95%
	-
	-

	2.4 Fakahoko hono ngaueʻaki ʻa e tuʻutuʻuni faka Ako Kaukatoa foʻou
	Tali mo fakangofua ʻa e Tuʻutuʻuni foʻou
	ʻIkai
	ʻIo
	-
	-
	
	-
	-

	2.5 Fakalakalakaʻi ʻa e ngaahi founga ngaue angamaheni ke tokoni ki he ngaahi Tuʻutuʻuni ʻo e Ako Kaukatoa.
	Tuʻunga angamaheni fakangaue kuo tali mo
fakangofua.
	ʻIkai
	ʻIo
	-
	-
	
	-
	-

	
	Tokolahi ʻo e kau ʻOfisa ʻoku akoʻi ʻ ki he tuʻunga ngaue
koeni.
	0
	30
	20
	20
	50
	-
	-

	2.6 Fakatupulaki ha ngaahi ̄naunau taumuʻa ako ke langa ʻa e fengaueʻaki
fakaloto apiako
	Lahi ʻo e naunau kuo fakaʻatá
	0
	5
	2
	-
	
	-
	-

	
	Tokolahi ʻa e faiako kuo akoʻi ki he langa
ngaue koeni.
	0
	100
	200
	200
	350
	-
	-

	2.7 Fakaleleiʻi ʻa e fakafekauʻaki mo e fengaueʻaki ki hono
fakalele ʻo e Ako Kaukatoá
	Lahi ʻo e ngaahi fakataha mo e ngaahi hoa ngaue.
	-
	4
	4
	4
	4
	-
	-




Ko hono ʻahiʻahiʻi ʻe he fānau ako ʻo e GPS Halaʻovave ʻa e hola he taimi ʻo e ngaahi fakatamaki

[bookmark: _bookmark76]Tēpile 40:: Kau ngāue ʻo e vaʻa Ako Tokamuʻa mo e Kau Kātoa

	Category
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	

	Kau Ngāue Mā'olunga (Kulupu B)
	-
	-
	-
	-

	Kau Ngāue Fakapalofesinale
(Kulupu C-L)
	
	10
	15
	20

	Kau Ngāue Makehe (M -S)
	
	73
	80
	90

	Fakakatoa Kau Ngāue Tu’uma’u
	68
	83
	95
	110

	Kau Ngāue Lau’aho
	
	
	
	

	Fakakatoa Kau Ngāue
	
	
	
	




[bookmark: _bookmark77]Tēpile 41:: Pa’anga Ngāue ki he Va’a ki he ngaahi Ako Tokamuʻa mo Kau Kātoa


	Category
	2023/24
Fakafuofua
	2024/25
Fakafuofua
	2025/26
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofua

	Fakakatoa Pa’anga ‘a e
Pule’angá ($m)
	
	
328,300
	
250,300
	250,300

	Kau Ngāue Mā'olunga (Kulupu
B)
	-
	-
	-
	-

	Kau Ngāue Fakapalofesinale (Kulupu C-L)
	
	T$ 309,113.22
	
	

	Kau Ngāue Makehe (M -S)
	
	T$  53,079.00
	
	

	Fakakatoa Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	T$ 362,192.22
	
	

	Kau Ngāue Lau’aho
	
	
	
	

	Fakakatoa Kau Ngāué
	
	
	
	



16.3.02 [bookmark: _bookmark78]Vaʻa Ako Kolisí

Tefito’i Fatongia ‘o e Va‘a ki he ngaahi Kolisí..:
16.3.02-0: Ngaahi Kolisi ʻo e Puleʻangá 16.3.02.1: Ako Maʻolunga ʻo Tongá 16.3.02.2: Kolisi Tonga ʻAtele 16.3.02.3: Ako Maʻolunga ʻo Vava’ú 16.3.02.4: Ako Maʻolunga ʻo Ha’apaí 16.3.02.5: Ako Maʻolunga ʻo ‘Euá
16.3.02.6: Ako Maʻolunga ʻo Niuatoputapu 16.3.02.7: Ako Maʻolunga ʻo Niuafoʻou
Ngaahi Ola mo hono Me’afua ki he ngāue ‘oku fakahoko he Va‘a Ako Kolisi ‘a e Pule’angá

	Ola 1: Ke fakalakalaka ‘a e ma’uako mo e lava’i lelei ‘a e Ako Kolisi
	SDG/TSDF

	Ngaahi
Ngāue Fakalukufua
	Me'afua
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	1.1:
Fakapapau’i mo muimui’i e ngaahi ta’u ako fakalao ‘a e fānau
	Tokolahi ʻoku ako ʻi he ngaahi Kolisi ʻo ʻikai ʻo tatau ʻi ha faʻahinga taʻu motuʻa
pē
	92
	93
	95
	95
	
	-

	
	Tokolahi ʻoku ako ʻi he fānau he
taʻu ako Kolisi
	83
	86
	90
	90
	-
	-

	
	Faikeheke ‘i he tokolahi ‘o e Fefine
mo e Tangatá.
	1.03
	1.02
	1.00
	1.00
	SDG 4.3.1
	Table 2

	1.2 Tokonia e Va’a ki he Maʻu Akó (TREU) ‘i
hono muimui’i ‘o e fanau ako kuo nau nofo mei he ako pea mo kinautolu ‘oku nau tu’u
lavea ngofua.
	Ko kinautolu ‘oku nau ‘osi kakato ‘enau ako ‘i he Kolisí.
	Kalasi iiki 93.5%

Kalasi Lalahi 60%
	Kalasi iiki 94.0%

Kalasi Lalahi 65%
	Kalasi iiki 95.0%

Kalasi Lalahi
70%
	Kalasi iiki 95.0%

Kalasi Lalahi
70%
	SDG 4.1.2 TSDF 2.4.10
	Tēpile 2

	1.3
Fakatokolahi e lēsisita ‘a e fanau ako ‘i he ngaahi ako’anga Kolisí
	Tokolahi ‘o e fānau ako ‘oku nau lēsisita ‘i he ngaahi ako’anga
kolisi
	Kalasi iiki 11,000
Kalasi Lalahi 4,800
	Kalasi iiki 11,200
Kalasi Lalahi 4,900
	Kalasi iiki 11,300
Kalasi Lalahi 5,200
	Kalasi iiki 11,500
Kalasi Lalahi 6,000
	TSDF 2.4.8
	Tēpile 2



	tautefito ki he kalasi ma’uolungá.
	
	CITVS 450
Fakakatoa 16,250
	CITVS 475
Fakakatoa 16,575
	CITVS 500
Fakakatoa 17,000
	CITVS 550
Fakakatoa 18,050
	
	




	Ola 2. Ke toe fakalelei’i ‘a e ola ‘o e Akó.
	SDG/TSDF

	Ngaahi Ngāue Fakalukufua
	Meʻafua
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	2.1 Fakahoko ‘a e ngaahi tokoni fakafaiako ma’ae ngaahi lēsoni na’e ‘ikai ola lelei ‘i he siví, tautefito ki he Fika mo e ako’anga ‘ikai pule’anga
	Hiki’i hake e pēseti lava ‘i he sivi fakapule’anga ‘i he Tohi Fakamo’oni Ako ‘o e Sivi Foomu Ono ‘a
Tongá. (TFSC)
	English 53%


Maths 20%
	English 55%


Maths 25%
	English 60%


Maths 30%
	English 65%


Maths 35%
	SDG 4.1.1
	Table 2

	
	Hiki’i hake e pēseti lava ‘i he sivi fakapule’anga ‘i he Tohi Fakamo’oni Ako Fakafonua ‘o e Sivi Foomu Fitu ‘a
Tongá. (TNFSC)
	English 95%
Calculus 65%
	English 95%
Calculus 70%
	English 95%
Calculus 72%
	SDG 4.1.1 TSDF 2.4.10
	Table 2
	English 94%
Calculus 60%

	2.2 Fatu e ngaahi tokoni fakafaiako ‘o
fakafou ‘i he ‘initaneti.
	Lahi ‘o e ngaah lesoni ‘oku tanaki ki he HeLP.
	210
	250
	300
	300
	-
	-

	2.3 Fakahoko ma’u pē ha ngaahi tokoni fakafaiako taimi nounou pea mo ha faingamālie ako sikolasipi tautefito ki he ngaahi lēsoni ‘oku fu’u fiema’u tokoni tautautefito ki he Fika, Komipiuta, Tekinikale, Tauhitohi
	% ‘o e kau faiako ‘osi lēsisita pea ma’u faka’ilonga
fakafaiako
	88%
	92%
	95%
	95%
	SDG 4.c.1
	Table 2

	
	% ‘o e faiako ako kolisi kuo fakataukei’i fakata’u.
	50%
	70%
	90%
	90%
	-
	-

	
	Tokolahi e fanau ako ki he
kau faiako
	13
	14
	30 pe siʻisiʻi
ange
	30 pe siʻisiʻi
ange
	TSDF 2.4.7
	30 pe siʻisiʻi
ange

	
	Tokolahi e Faiako Taukei
ki he fanau ako (Kolisi).
	15
	16
	<30
	<30
	-
	-

	2.4
Fakangāue’i ha kau faiako
	% i ‘o e ngaahi lakanga faiako
	<10%
	<8%
	<5%
	<5%
	-
	-



	taukei ki he ngaahi lakanga ‘oku ‘ataa/ ‘i
he ngaahi ako kolisi.
	‘i he ako kolisi ‘oku kei ‘atā.
	
	
	
	
	
	

	2.5 Fakalahi e ngaahi faingamālie ke ngāue’aki ‘a e loki laipeli, loki fakakomipiuta pea mo e
ngaahi loki Saienisi
	% ēseti ‘o e ngaahi ako ‘oku ‘i ai ‘enau loki laipeli, loki komipiuta pea mo e loki Saienisi
	70%
	80%
	90%
	90%
	SDG 4.a.1
	Tēpile 2




	Ola 3. Ke fakaivia mo fakamalohi’i ange ‘a e Ako Fakatekinikale mo e Ako
Ngāue
	SDG/TSDF

	Ngaahi Ngāue Fakalukufua
	Meʻafua
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	3.1 Ke fatu ha ngaahi naunau tokoni ki he ngaahi lesoni ako ngāue hangē ko e Saienisi, Komipiuta, Tafakatata Fakatekinikale (Design
Technology)
	Peseti ‘o e kau faiako kuo teu’i ki he Tekinikale (CITVS)
	10%
	20%
	30%
	
	-
	-

	3.2 Fakangāue’i pea mo tauhi ma’u ‘a e kau faiako ‘i he tafa’aki tekinikale ‘i Ha’apai, ‘Eua, Vava’u, Niua Toputapu pea
mo Niua Fo’ou.
	Tokolahi ʻo e kau faiako ʻoku fakangāueʻi
	4
	4
	4
	
	-
	-

	3.3
Fakatokolahi e faingamālie ‘a e fānau ako kolisi ‘i he tafa’aki fakatekinikale kae tautefito ki he fānau fefine.
	Pēseti ‘o e fānau ako kuo lesisita ‘i he tafa’aki tekinikale
(CITVS).
	450
	475
	500
	
	-
	-

	
	ēseti ‘o e fānau ako kuo lesisita ‘i he tafa’aki
tekinikale (CITVS).
	40%
	45%
	50%
	
	SDG 4.5.1
	Tēpile 2



	Ola 4. Ke fakalakalaka’i ‘a e tu’unga lelei ‘a e tokotaha ako ‘i he ako ki he tangata’i fonua fakamamani lahi pea mo e Ako ke tu’uloa.
	SDG/TSDF

	Ngaahi Ngāue Fakalukufua
	Me'afua
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	4.1 Ke ako’i ‘a e kau faiako he taimi ni ke nau hoko ko e kau fakatupu melino ‘i he ngaahi founga kehekehe hangē ko e hiva, sipoti, faiva, ako fakaivia teuteu ki ha ngaahi fatongia pea ke fakahu ‘eni ‘i he polokalama ako maheni ‘a
e ngaahi ako’anga.
	% ‘o e kau faiako ‘oku teu’i ke nau hoko ko e kau fakatupu melino
	60%
	70%
	80%
	
	-
	-

	4.2 Fakahoko e ngaahi ako ‘aonga ki he mo’ui pea mo e fale’i lelei ki he fānau ako.
	% ‘o e ngaahi ako’anga kolisi ‘oku ‘i ai ‘enau tokotaha fale’i pea ke taki taha pē ‘a e fānau tangata pea mo e
fānau fefine.
	60%
	70%
	80%
	
	-
	-

	4.3 Ke
fakahoko ha tokoni ma’ae kau faiako ‘i he ngaahi ako’anga kolisi tu’o ua ‘i he ta’u ki hono fale’i lelei ‘a e fānau ako ki he ola kovi ‘o e faito’o
konatapu
	% ‘o e kau faiako kuo teuteu’i ke nau fakahoko ‘a e fale’i ki he ola kovi ‘o e faito’o konatapu.
	50%
	65%
	90%
	
	-
	-

	4.4 Ke
faka’ai’ai ‘a e ‘atakai malu, hao mo e ma’a ‘i he ngaahi ‘apiako pea mo hono tō ‘o e ngaahi ‘akau fua, vesitapolo pea mo e tokanga ke tō
‘o e ‘akau fakalukufua.
	% ‘o e api’ako kolisi ‘oku ‘i ai e ‘Ātakai ‘o e ako ‘e malu pea mo mo’ui lelei.
	50%
	60%
	70%
	
	-
	-



[bookmark: _bookmark79]Tēpile 42: Kau Ngāue ‘o e Va’a ki he Ngaahi Ako Kolisi ‘a e Pule’anga

	Fa’ahinga
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale
(Kulupu C-L)
	305
	305
	305
	305

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	203
	203
	203
	203

	Fakakatoa Kau Ngāue Tu’uma’u
	508
	508
	508
	508

	Kau Ngāue Lau’aho
	14
	14
	14
	14

	Katoa ‘a e kau Ngāue
	522
	522
	522
	522




[bookmark: _bookmark80]Tēpile 43:Pa’anga Ngāue ‘o e Va’a ‘o e Ngaahi Ako Kolisi ‘a e Pule’anga

	Fa’ahinga
	2023/24 estimate (Kamata)
	2024/25
Fakafuofua
	2025/26
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofua

	Total Recurrent
	13,297,800
	13,597,800
	13,597,800
	13,597,800

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale
(Kulupu C-L)
	
7,654,567
	
7,708,815
	
7,708,815
	
7,708,815

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	2,990,836
	3,277,511
	3,277,511
	3,277,511

	Fakakatoa Kau Ngāue Tu’uma’u
	10,645,403
	10,986,326
	10,986,326
	10,986,326

	Kau Ngāue Lau’aho
	97,759
	97,759
	97,759
	97,759

	Katoa ‘a e Pa’anga Fakamole
‘a e Pule’anga ki he kau Ngāué
	10,743,162
	11,084,085
	11,084,085
	11,084,085


[image: ]
Ko e Talēkita ʻo Vaʻa Kolisi – Mrs. ʻŌketi Lotulelei ʻAkauʻola; Talēkita ʻo e Vaʻa Tokangaʻi ʻo e kau Ngāue – Mrs.
Kalolaine Mafi; Puleako ʻo e Ako Maʻolunga ʻo Tongá – Ms ʻAna Uaafe Veikoso mo e kau ʻōfisa mei he Potungāue Ako mo e Ako Ngāue ʻi he Fale Mamataʻanga Sipoti ʻi he Ako Maʻolunga ʻo Tonga.

16.3.03 [bookmark: _bookmark81]Vaʻa Tokangaekina Maʻu Ako, Ngaahi Meʻa Fakafokifā pea mo e Hao mo e Malu ʻa e Fanau ʻi he ʻĀtakai Ako (TESD)

‘Oku kau ‘i he Va’a (TESD) ko eni ‘a e:
16.3.03.1 Va’a Ma’u Ako mo Fakalelei Vā mo e Felotoi (TREU) mo e Va’a ‘o e Ngaahi Me’a Fakafokifā pea mo e Hao mo e Malu ʻa e Fanau ʻi he ʻĀtakai Ako


[bookmark: _bookmark82]Tēpile 44:Ngaahi Ola mo hono Me’afua ki he ngāue ‘oku fakahoko he Va’a Tokangaekina Maʻu Ako, Angaahi Meʻa Fakafokifā pea mo e Hao mo e Malu ʻa e Fanau ʻi he ʻĀtakai Ako (TESD)

	Ola 1: Muimui’i e ma’uako ‘a e fānau ako, kau faiako mo e hono muimui’i fānau ako
‘oku nau nofo mei he ako
	SDG/TSDF

	Ngaahi Ngāue Fakalukufua
	Me'afua
	2023/
24
(Kam ata)
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	Faka’ilong a
	Taumuʻa

	1.1 Fakalelei’i ‘a e foomu ki he tanaki fakamatala ke ma’u ai e tokolahi ‘o e kau ma’uako ‘a e fānau
mo e kau faiakó
	Fakaleleiʻi ʻa e foomu fekauʻaki mo e liʻakí
	ʻIkai
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	-
	-

	1.2 Tānaki ʻa e fakamatala fakafo’ituitui ʻa e fānau ako mei he ngaahi ako kotoa, ke faka’ilonga’i ‘a e fakamatala puipuituʻa ʻo e fānau ako ‘oku palopalema/ pea mo ‘ikai ke lesisita, tatau pe ki he ako’anga pule’anga
mo e ‘ikai ke fakapule’anga.
	% ‘o e lipoti ‘oku tanaki taimi totonu fekauʻaki mo e liʻaki ako ʻa e fānau akó.
	-
	75%
	85%
	95%
	-
	-

	1.3 Tanaki ʻa e fakamatala ki he liʻaki ako ʻa e faiako
	% ʻo e lipoti ʻoku tanaki he taimi totonu fekauʻaki mo e liʻaki Ako e
Faiako
	50%
	75%
	85%
	95%
	-
	-

	1.4 Lipooti ‘a e fanau mo e kau faiako ‘oku liaki ako.
	Lahi ʻo e Lipoti
	6
	9
	9
	9
	-
	-

	1.5 ʻ Fakahoko hano vakaiʻi ‘a e ʻapiako ‘i ha taimi ‘oku palani mei ‘ofisi kae ‘ikai ke ‘ilo ki ai ‘a e
ako’anga
	% ‘o e ‘apiako ‘oku vakai’i fakataʻu
	40%
	50%
	60%
	70%
	-
	-

	1.6
Fakatalanoa mo tokoni ki he fanau ako ʻoku nau faʻa
liʻaki, to ʻi he ngaahi sivi, pe tuʻu
	Tokolahi ʻo e liʻaki ʻa e fanau ako.
	13%
	10%
	7%
	5%
	-
	SDG 4.1.2 SDG
4.1.4

	
	% ʻo e fanau
ako ʻoku tuʻu
	10%
	30%
	60%
	70%
	-
	SDG
4.1.2
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	fakatuʻutamaki ke nofo mei he ako, tautautefito ki he
fanau ako tangata.
	fakatuʻutamaki ‘e nau mo’ui ako ka ‘oku
tokoni’i
	
	
	
	
	
	SDG 4.1.4

	1.7 Akoʻi ʻa e kau fai fale’i tangata mo fefine ʻi he ngaahi Kolisi. Akoʻi ʻa e kau ʻofisa fakavahefonua. Fakakau ai ʻa e ngaahi taumuʻa ʻo e polokalama ako ʻa e tamaiki tangata ʻa e GPE STG mo e kau faleʻi fakaako ʻoku fakapaʻanga ʻe he
STG (Lautohi) mo e TSRSP (Kolisi)
	Lahi ‘o e kau Fale’i kuo fakangaue’i
	3
	20
	40
	60
	-
	-

	1.8 Poupouʻi ʻa e fanau ako ke nau hiki ki he ngaahi polokalama TVET.
	Tokolahi ʻo e fanau ako naʻe hiki ki he ngaahi polokalama
TVET.
	14
	30
	40
	50
	-
	-

	1.9 Fale’i ʻa e kau faiako mo e fanau ako fie ma’u tokoni ke fekumi ki ha ngaahi poupou makehe (hange ko ʻeni, ki he ʻApiako
Tuʻuloa).
	Tokolahi ʻo e fanau ako mo e kau faiako naʻe kumi fale’i.
	10
fanau ako

5
Faiak o
	15
fanau ako

10
Faiako
	40
Fanau ako 20 Faiako
	50 Fanau Ako


20 Faiako
	
	

	1.10 Fakahoko ha polokalama talatalanoa he letio mo e TV ʻi he ngaahi lao mo e tu’utu’ini ‘o e ako, mahuʻinga ʻo e uouangataha, mo e fie maʻu ke
fakakakato ʻa e ako.
	Lahi ‘o e ngaahi polokalama talatalanoa
	2
	5
	10
	20
	
	

	1.11
ʻAlu fakamahina ki he fakataha ʻa e Kautaha Pule Ako ke vahevahe ʻa e fakamatala mo e ngaahi palani ʻo e
liʻaki mo e fakalelei.
	Lahi ‘o e fakataha kuo kau ki ai
	9
	9
	9
	9
	
	

	1.12 Akoʻi ʻa e kau Matapule ʻi he fakalelei mo e poupou fakatoʻu ʻi
he ngaahi fakataha faka’apiako.
	Lahi ‘o e kau Matapule kuo ako’i
	500
	500
	500
	500
	
	

	1.13
Fakahoko ʻa e lue ʻo e kau le’o fakaʻapiako ʻi he
	Lahi ʻo e polokalama
	30
	30
	40
	40
	
	




	Falaite kotoa pe ʻi
Nukualofa.
	leʻo naʻe
fakahoko
	
	
	
	
	
	

	1.14 Lele ha ngaahi kemi ke tokoni ki hono fakaleleiʻi ʻo e va faka’apiako
(Boot Camp)
	Lahi ‘o e polokalama kemi na’e fakahoko
	1
	1
	2
	2
	
	

	Ola 2: Fakaleleiʻi ʻa e Tuʻunga Malu mo tolonga ʻo e ʻAtakai ako.
	SDG/TSDF

	Ngaahi Ngāue
Fakalukufua
	Me'afua
	2023/24
(Kamata)
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	2.1 Fakalelei tuʻunga mateuteu ki he ngaahi fakatamaki ʻe hoko
	Fakaleleiʻi e palani ngaue ki ha ngaahi fakatamaki
ʻe hoko
	ʻIkai
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	-
	-

	
	% ʻo e ngaahi ako ʻoku malu ʻi hono fakahoko ʻa e Ngāue Maluʻi, Siviʻi mo hono Palani ʻa e Ngaahi
Akó
	25%
	50%
	75%
	80%
	-
	-

	2.2 Fakamuʻomuʻa ʻa hono tokangaekina ke faklelei mo toe langa ke aʻusia ʻa e ngaahi tuʻunga ʻoku fie
maʻu
	% ʻo e ngaahi loki ako ʻoku fakaleleiʻi ke toe malu ange
	30%
	60%
	80%
	90%
	-
	-

	2.3 Fakahoko ha ngaahi ako ki hono akoʻi ke tauhi ʻa e ʻAtakai ke toe malu
mo tolonga ange.
	% ʻo e ngaahi Ako naʻe fakahoko
	30%
	60%
	70%
	80%
	-
	-




	Ola 3. Ko e fakalelei ʻo e tali ʻa e ngaahi Vaʻa ʻo e Ako ki he Ngaahi Fakatamakí
	SDG/TSDF

	Activity
	KPIs
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27
	Fakaʻilonga
	Taumuʻa

	3.1 Fokotu’u pea
	% ‘o e kau
	30%
	70%
	80%
	90%
	-
	-

	mo fakalelei’i ‘a
	ngāue pea mo
	
	
	
	
	
	

	e ngaahi
	e ngaahi kupu
	
	
	
	
	
	

	fakamatala
	fekau’aki ‘oku
	
	
	
	
	
	

	fakamuimuitaha
	nau ako ki he
	
	
	
	
	
	

	ki he founga
	ngāue fakataha
	
	
	
	
	
	

	fakahoko ngāue
	‘oka hoko ha
	
	
	
	
	
	

	pau he taimi
	fakatamaki
	
	
	
	
	
	

	fakatamaki
	fakaenatula.
	
	
	
	
	
	

	fakaenatula ki he ngaahi akoanga.
	
	
	
	
	
	
	

	
	Fakalelei’i ‘a e
ma’u’anga
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	-
	-

	
	fakamatala ka
	
	
	
	
	
	

	
	hoko ha
	
	
	
	
	
	

	
	fakatamakí
	
	
	
	
	
	

	3.2 Fengāue’aki mo e NEMO, ngaaahi ako’anga ‘ikai fakapule’anga, ngaahi kautaha fakamamani lahi hangē koe UNICEF, Save
the Children mo e ngaahi kupu fengāue’aki.
	Lahi ‘a e ngaahi fakataha ‘a e Komiti Fakafeka’aki Fakafonua ki he ‘Ātakai Ako ‘oku Malú.
	4
	4
	4
	4
	-
	-

	3.3 Ke ako’i mo fakahoko ma’u pē ‘a e polokalama fetukutuku fakavavevave ‘i he teemi kotoa pē (tu’o 4 ‘i he ta’u)
	Lahi ‘o e ngaahi polokalama fakafonua fakaangaanga ki he fetukutuku fakavavevavé.
	4
	4
	4
	4
	-
	-

	3.4 Fakaleleiʻi ʻa
	Meʻangāue
	ʻIkai
	ʻIo
	ʻIo
	ʻIo
	
	

	e ngaahi
	fakamatala
	
	
	
	
	
	

	meʻangaue ʻoku
	fakamuimui
	
	
	
	
	
	

	fakaʻaongaʻi ki
	taha
	
	
	
	
	
	

	hono tanaki ʻo e
	
	
	
	
	
	
	

	fakamatala
	
	
	
	
	
	
	

	fekauʻaki mo e
	
	
	
	
	
	
	

	Fakafuofuaʻi ʻo e
	
	
	
	
	
	
	

	Fakatamaki mo e
	
	
	
	
	
	
	

	Ngaahi Koloa ʻa
	
	
	
	
	
	
	

	e Ako.
	
	
	
	
	
	
	




	3.5 Akoʻi ʻa e kau pule ako mo e kau faiako ʻi he founga ke fakaʻaongaʻi lelei ai ʻa e meʻangaue, kau ai hono fakahoko ʻo e savea, tanaki ʻo e fakamatala, mo fakahoko ʻa e ngaahi sivi.
	Tokolahi ʻo e kakai kuo akoʻi.
	30
	50
	100
	150
	
	

	3.6 Langa hake ʻa e tuʻunga malu ʻa e ʻapiako ʻo makatuʻunga ʻi he savea ʻo e fakafuofuaʻi ʻo e tuʻunga fakatuʻutamaki mo e tuʻunga vaivai.
	% ʻo e ngaahi ʻapiako kuo fakakau ai ʻa e ngaahi maʻuʻanga tokoni feʻunga ki he ʻea mo e matuʻuaki ʻo e fakatamaki
	25%
	50%
	75%
	80%
	
	




[bookmark: _bookmark83]Tēpile 45:Kau Ngāue ‘o e Va’a TESD

	Fa’ahinga
	2023/24
	2024/25
	2025/26
	2026/27

	Kau Ngāue Tu’uma’u
	
	
	
	

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu
C-L)
	9
	9
	9
	9

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	1
	1
	1
	1

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue
Tu’uma’u
	10
	10
	10
	10

	Kau Ngāue Lau’aho
	0
	0
	0
	0

	Katoa ‘a e kau Ngāue
	10
	10
	10
	10



[bookmark: _bookmark84]Tēpile 46:Pa’anga Ngāue ‘o e Va’a TESD

	Fa’ahinga
	2023/24
Pa’anga Ngāue
	2024/25
Fakafuofua
	2025/26
Fakafuofua
	2026/27
Fakafuofua

	Fakakatoa ‘a e Pa’anga ‘a e
Pule’anga ($m)
	577,300
	359,000
	359,000
	359,000

	Kau Taki Ngāue (Kulupu B)
	0
	0
	0
	0

	Kau Ngāue Polofesinale (Kulupu
C-L)
	306,784
	286,056
	286,056
	286,056

	Kau Ngāue Makehe (M-S)
	18,535
	18,535
	18,535
	18,535

	Fakakatoa ‘o e Kau Ngāue
Tu’uma’u
	325,319
	304,591
	304,591
	304,591

	Kau Ngāue Lau’aho
	0
	0
	0
	0

	Katoa ‘a e Pa’anga Fakamole ‘a e
Pule’anga ki he kau Ngāue
	
325,319
	304,591
	304,591
	304,591


Fakatokangaʻi ange:

1. ʻI he patiseti tuʻumaʻu, naʻe holo ia mei he 2023/2024 koeʻuhi ko hono toʻo ʻo e Vaʻa EMIS mei he Vaʻa TESD. Neongo ia, kuo toe lahi ange ʻa e ngaahi fatongia kuo tanaki atu ki he Vaʻa, hange ko e SEE, Psycho-social support, Child Protection, Breakfast, mo e MET Construction.
2. ʻOku ou fokotuʻu atu ke fakalahi ʻa e patiseti ʻa e TESD ʻaki ʻa e $200,000.00.
3. Ko e ngaahi ʻekitiviti ʻoku lisi ʻi he Output 4 ki he 6 ko e ngaahi ʻekitiviti makehe ia naʻe ʻoatu ʻi he taʻu kuo ʻosi ka ʻoku ʻikai ke ʻi ai haʻanau patiseti vaheʻi.



Polokalama Ako ki hono tokoniʻi e vā
fakaʻapiako maʻae kau matāile ʻo e niʻihi ʻo e ngaahi akoʻanga ʻi Makeke

Ko e kau matāpule ʻi he polokalama leʻo
fakaʻapiako ʻi he taha ʻo e ngaahi ʻaho Falaite

5. [bookmark: _bookmark85]Ngaahi meʻa tānaki	
Fānau Ako ʻo e Ngaahi Ako Tokamuʻa – 2024

Fānau Ako ʻi he Ngaahi Lautohi – 2024
1. Ako Puleʻanga



















































Fānau Ako ʻo e ngaahi Lautohi - 2024
2. Ngaahi Lautohi ʻikai Puleʻanga



Fānau Ako ʻi he Ngaahi Kolisi – 2024

Fānau Ako ʻi he ngaahi Ako Lotoloto - 2024

Ngaahi Ako Maʻolungaange - 2024

Ngaahi Akoʻanga ʻi he vahevahe ki he ngaahi ʻotu motu ʻi Tonga – 2024
1. ʻEua

2. Niuas

3. Haʻapai






















4. Vavaʻu





























5. Tongatapu



 

Tokolahi ʻo e kau faiako ʻi he ngaahi ako ʻa e Puleʻanga pe ʻIkai Puleʻanga, Ngaahi Sisitem Ako kotoa 2024
	Row Labels
	Female
	Male
	Grand Total

	Early Childhood Education
	191
	
	191

	Government
	51
	
	51

	MET
	51
	
	51

	Non Government
	140
	
	140

	ACTs
	6
	
	6

	Bahai
	8
	
	8

	FWC
	49
	
	49

	Others
	28
	
	28

	RC
	19
	
	19

	SDA
	5
	
	5

	TKC
	22
	
	22

	MFK
	3
	
	3

	Primary
	634
	176
	810

	Government
	501
	155
	656

	MET
	501
	155
	656

	Non Government
	133
	21
	154

	ACTs
	6
	3
	9

	Bahai
	6
	1
	7

	FWC
	51
	9
	60

	Others
	9
	1
	10

	RC
	21
	5
	26

	SDA
	18
	
	18

	TKC
	15
	2
	17

	MFK
	7
	
	7

	Secondary
	612
	380
	992

	Government
	185
	107
	292

	MET
	185
	107
	292

	Non Government
	427
	273
	700

	ACTs
	10
	
	10

	Anglican
	9
	5
	14

	Bahai
	18
	4
	22

	FCT
	58
	35
	93

	FWC
	156
	135
	291

	LDS
	64
	32
	96

	Others
	3
	2
	5

	RC
	56
	39
	95

	SDA
	21
	11
	32

	Tokaikolo
	15
	7
	22

	TKC
	8
	1
	9

	COT
	9
	2
	11

	Inclusive Education
	6
	2
	8

	Government
	6
	2
	8

	MET
	6
	2
	8

	Middle School
	190
	68
	258

	Government
	133
	54
	187

	MET
	133
	54
	187

	Non Government
	57
	14
	71

	FWC
	5
	4
	9

	LDS
	43
	8
	51

	Others
	6
	2
	8

	SDA
	3
	
	3

	Grand Total
	1633
	626
	2259



SUMMARY
1. Government vs Non-Government: Number of Schools vs Enrolments vs #of Teachers

	
	NON GOVERNMENT
	
	GOVERNMENT

	
	Number of
Schools
	Total Students
	Total Teachers
	
	Number of
Schools
	Total Students
	Total Teachers

	ECE
	61
	1636
	140
	ECE
	46
	756
	50

	PRIMARY
	24
	3123
	154
	PRIMARY
	105
	12520
	657

	MIDDLE
SCHOOLS
	11
	1397
	71
	MIDDLE SCHOOLS
	51
	3147
	188

	SECONDARY
	28
	7805
	700
	SECONDARY
	7
	3436
	291

	TVET
	5
	421
	56
	TVET
	1
	664
	34

	TERTIARY
	4
	809
	122
	TERTIARY
	1
	890
	77

	
	133
	15191
	1243
	
	211
	21413
	1305


2. Overall Total Number of Schools, Teachers and Students 2024

	
	OVERALL TOTAL

	
	Number of Schools
	Total Students
	Total Teachers

	ECE
	107
	2392
	173

	PRIMARY
	129
	15643
	814

	MIDDLE SCHOOLS
	62
	4544
	259

	SECONDARY
	35
	11241
	977

	TVET
	6
	1085
	90

	TERTIARY
	5
	1699
	199

	
	344
	36604
	2548


3. Percentage of Schools vs Enrolments vs #of Teachers

	PERCENTAGE OF Schools vs Teachers vs Students in Tonga - 2024

	
	OVERALL TOTAL

	
	% Gov Schools
	% Non Gov Schools
	% Gov Teachers
	% Non Gov Teachers
	% Gov Stds
	% Non Gov Stds

	ECE
	43.0%
	57.0%
	26.7%
	73.3%
	31.6%
	68.4%

	PRIMARY
	81.4%
	18.6%
	81.2%
	18.8%
	80.0%
	20.0%

	MIDDLE SCHOOLS
	82.3%
	17.7%
	72.5%
	27.5%
	69.3%
	30.7%

	SECONDARY
	20.0%
	80.0%
	29.4%
	70.6%
	30.6%
	69.4%

	TVET
	16.7%
	83.3%
	37.8%
	62.2%
	61.2%
	38.8%

	TERTIARY
	20.0%
	80.0%
	38.7%
	61.3%
	52.4%
	47.6%

	
	61.3%
	38.7%
	51.2%
	48.8%
	58.5%
	41.5%




Fakatokangaʻiange pē:
ʻOku lau fakataha ʻa e ʻUnivēsiti ʻo e Pasifiki Saute ʻi he ngaahi akoʻanga Maʻolungaangé ʻikai Puleʻangá ʻi he
fakamaʻopoʻopo ko eni ke fakafaingofua ki hono lipooti ʻo kehe mei hono lipooti fakaikiikiange ʻi ʻolungá. Taimi tatau, ko e ngaahi fakamatala mei he ʻUnivēsití ne fakafuofuaʻi pē ʻo ngāueʻaki e fakamatala mei he 2022 ʻi he ʻuhinga ne teʻeki aʻutaki mai e fakamatala fakamuimuitaha ʻo hangē ko e fiemaʻu ʻa e laó.
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2. Fakapapau‘i ‘oe Tu‘unga Lelei ‘oe

Polokalama 1. Tataki, Fale'i fekau‘aki moe Tu‘utu‘uni Ngaue moe Palani - 3. Ako moe Faiako
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=29 ‘oTengapea)| | fakemta kibe al k pi gaue, missakn/akil| (mofakamaran) 3 ngas pe . g2
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Row Labels. Female Male Grand Total

Early Childhood Education it 1228 202
Government a7 a7 756
GV Angaha ECE 1 7 1®
s Faefa ECE 12 6 18
G Fatal ECE 7 7 1
G Feletoa ECE 1 10 21
G Fotua ECE o 8 1
GV Heralautull ECE o 12 18
G Herasinl ECE 15 7 2
G Hofoa ECE 13 H 2
G Holonga (T} ECE o 4 10
‘GMS Houma (Tt) ECE 4 1 15
G Kolonga ECE 10 8 1
G Lematu'a ECE I 1 a0
S Lvila ECE 20 1 34
GMS Longoiongo ECE 15 o 2%
GMS Longomapu ECE 7 5 2
WS Mata'aho ECE 4 4 8
GS Matahau ECE 3 4 7
GV Ma'ufanga ECE I 1 o
G Mua ECE Ikt 1 )
G Neafu ECE 10 18 2
G Pangaimoty ECE 8 7 15
G Popua ECE 7 " 18
G Te'ekiu ECE 1 13 b
s Tefisi ECE 3 6 9
G Tokomololo ECE 10 19 2
GV Tuallku o Piolevu ECE 4 9 1
G Vaint ECE 18 18 3%
G Veftongo ECE 10 9 19
GPS ‘Aleleuta ECE o 5 b
GPS Fakakakai ECE 3 6 o
GPS Faleloa ECE 10 5 15
GPS Folaha ECE 3 3 1©
GPS Haralalo ECE 5 7 2
GPS Hinifo Tongoleleka ECE 9 6 15
GPS Holonga W ECE 2 7 s
GPS Houma (Eua) ECE 4 4 8
GPS Kahoua ECE 10 s 19
GPS Kotu ECE 8 s b
GPS Longoteme ECE 2 3 5
GPS Malapo ECE r 6 10
GPS Navuioka ECE 8 6 14
GPS ot ECE 5 5
GPS Pangal (Hp) ECE 3 8 b
GPS Pea ECE 3 s 12
GPS Taoa ECE 5 5
GPS Tuanekivale ECE 9 6 15
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Non Government
ACT ECE
Bouiah Primary School ECE
Fetuungingéa o & Pongipongi ECE
Flourishing Pro-Schaol | ECE
Faotsiep ECE
Fungani ‘06 lo ECE
Hiliard Momorial Primary School ECE
Katinai Mafi ECE
Keiotu Pre-Schaol | ECE
Kolosi Ko o Polpole anga ‘o Mo ECE
Lavengamalie Campus Tofoa ECE
Lavengamalie Campus2 Ha'atoino ECE
Light House ~Otuhouma ECE
Lolopaongo ECE
Maamaianga Chistan School ECE
Maamaloa Nitoua ECE
Maamaloa Fakatoualo ECE
Maamaloa Fano Tupou Vava'u ECE.
Maamaloa Fasi-moe-Afl ECE
Maamaloa Funga Saione ECE.
Maamaloa Heilla Tangtangi ECE
Maamaloa Hofangahau ECE
Maamaloa Houma o Tupou'o o Mapua Vasa ECE
Maamaloa Ikuna Mo Kalaii ECE
Maamaloa Ketissmani ECE
Maamaloa Makemale'anga ECE.
Maamaloa Mamata ki Hevani
Maamaloa Matalanga ' Manoa - Otuhouma ECE
Maamaloa Misa Fakamalu ‘o Tomasi ECE
Maamaloa Nasaleti ECE
Maamaloa Nukuslofa ECE
Maamaloa ‘Otuhouma ECE
Maamaloa Sopu o Taufa ECE.
Maamaloa Tapunisiiva ECE
Maamaloa Taufa'shau Piolevu ECE
Maamaloa Toloa ECE
Maamaloa Tupouto'a (Saito) ECE.
Maamaloa Var-ko-Nutoua ECE
Maamaloa Vain ECE.
Maamaloa Vaololoa ECE
Maamaloa Vavaulahi ECE
Malia Tupu ‘makuiata Primary School ECE.
Mata'aho Kindergaron/ECE
Moana Academy ECE
Nakelo MontessoriPra-Schaol/ ECE
Noah's Atk Kindergarton | ECE.
Ocaan of Light, ECE
Ofa Kindorgarten | ECE
“Ofamo'oni Chiisians School ECE
‘Sacred Heart ECE
‘Saivaton Amy Kolovai ECE
Salvaton Army Pea ECE
‘Saivaton Amy Sopu ECE.
St Falakiko ‘Asisl ECE
St Anne Ha'asin ECE
St “lkenasio Loiola ECE
St Theresa ‘Avila ECE.
St Theresa of the Child of Jsus
T a Kalais ECE
UiKi Saione Lamatu'a ECE
Upper Room Primary Schoal ECE
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